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Om svenska jordegendomarnas antal och åkerareal. 

En undersökning 

af 

Elis Sidenbladh. 

Angående antalet af rikets jordegendomar eller jordbruksfastigheter 
äro uppgifterna mycket växlande, beroende detta på de olika synpunkter, 
som göra sig gällande vid räknandet. A ena sidan plägar såsom en enda 
egendom anses all den jord, som äges af en och samma person, under 
förutsättning att denna jord utgör ett sammanhängande område eller 
åtminstone att dess skilda delar ej äro alltför långt från hvarandra be
lägna, antingen inom samma eller åtminstone inom några hvarandra när
belägna socknar. A andra sidan räknas såsom jordbruksfastighet, obero
ende af eganderätten, hvarje hemman, hemmansdel, jordlägenhet, bruk-
ningsdel m. ra., hvarför särskildt värde i taxeringslängderna finnes utsatt, 
och kommer sålunda en större jordägares egendom att omfatta flera enligt 
sistnämnda sätt räknade särskilda fastigheter. 

Hvad åter angår jordarealen i allmänhet, finnes visserligen denna, 
med skillnad mellan åker, äng och skog, uträknad för hvar och en af 
rikets socknar och stadssamhällen, men därvid stannar det, så att man 
ingenstädes har samlade uppgifter för hvarje särskild jordegendom. Uti 
ekonomiska kartverkets häradsbeskrifningar likasom i vissa länskalendrar 
meddelas visserligen uppgifter i dessa hänseenden, men som dessa beskriv
ningar och kalendrar enligt regel icke redogöra för hvarje hemmansnum
mer särskildt, och ännu mindre för klufna sådana och afsöndringar, äro 
dessa uppgifter icke tillräckliga, då fråga gäller hvarje själfständigt jord
bruk för sig, huru litet som helst, hvartill kommer att nämnda uppgifter 
föreligga endast för vissa delar af riket. Det sagda gäller äfven i viss 
mån beskrifningarna till de vanliga landtmäterikartorna. I endast ett 
hänseende, nämligen i fråga om åkern, har man uppgifter tillgängliga, 
som kunna användas för en allmän öfversikt öfver våra jordegendomar, 
och är det dessa uppgifter, hvilka, meddelade i den officiella jordbruks
statistiken, ligga till grund för föreliggande undersökning om våra jordegen
domars såväl antal som åkerareal. 

Stat. Tidskr. i.?8:e haft. 1 
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Nämnda statistik, innehåller nämligen bland annat särskilda kolumner 
för uppgifter om antalet »brukningsdelar ined odlad jord om: högst 2 
hektar, öfver 2 t. o. m. 20 hektar, öfver 20 t. o. m. 100 hektar, öfver 
100 hektar; hvarje grupp med angifvande af huruvida den brukas af 
ägarne själfva eller af brukare (arrendatorer), en åtskillnad hvara dock 
här icke fästes något afseende. Samma statistik innehåller ock särskild 
kolumn för: antal TI jordtorp och andra jordlägenheter». 

I afseende å betydelsen af »brukningsdelar» och »jordtorp» meddelar 
formuläret för uppgifternas inhämtande följande: 

»Med brukningsdel menas det jordområde inom mantalsskrifnings-
distriktet, hvilket i mantalslängden med hänsyn till utgörande af utskyl-
der och onera för jorden är päfördt samma person. Ett eller flera hem
man eller en hemmansdel kan således utgöra en brukningsdel; likaledes 
en i jordeboken särskildt upptagen (ej i mantal satt) lägenhet; men där
emot icke ett torp, beläget å ett hemmans ägor.» 

»Jordtorp och andra jordlägenheter, hvilka mantalslängden upptager 
såsom lydande under en jordegendom, angifvas här endast till antalet, 
men inräknas med den öfriga egendomen i fråga om jordvidd, utsäde och 
afkastning, jordförbättringar samt kreatursantal. Dessa torp och lägen
heter äro ej att förväxla med de särskildt angifna små brukningsdelarna 
(om högst 2 hektar odlad jord).» 

Då ett mantalsskrifningsdistrikt omfattar vanligtvis en socken, undan
tagsvis två eller flera socknar eller blott en del af en socken, torde man 
såsom allmän regei kunna sätta brukningsdel = jordegendom i den mera 
vanliga betydelsen. Undantag härifrån skulle de stora egendomar göra, 
som sträcka sig öfver flera mantalsskrifningsdistrikt, men då sådan egen
dom väl icke kan skötas såsom en enhet utau fördelas i skilda bruk, 
torde äfven dessa bruk kunna betraktas såsom själfständiga egendomar. I 
det följande antages därför hvarje angifven brukningsdel utgöra en sär
skild jordegendom. Beträffande däremot jordtorpen, hvilka icke inräknas 
bland de själfständiga egendomarnas antal (men vä! i deras åkervidd), 
skall längre fram (sida 145 o. följ.) särskildt redogöras. 

Trots de å formuläret för de jordbruksstatistiska uppgifternas medde
lande gifna föreskrifterna torde nog i många fall deras tillämpning lämna 
åtskilligt öfrigt att önska, särskildt med hänsyn till svårigheten att be
stämma den åkerareal, som tillkommer hvarje brukningsdel, men då fråga 
gäller, såsom här, att endast erhålla en allmän öfversikt, kan man icke 
annat än taga uppgifterna för goda, sådana de äro, åtminstone till dess 
måhända i en framtid erhållas mera fullkomnade samt mera detaljerade 
uppgifter. 
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1) Antalet af jordegendomar i riket och deras gruppering, enligt 
jordbruksstatistiken. 

Enligt den senast utkomna statistiken angående jordbruk och boskaps
skötsel, eller den för år 1904, utgör antalet brukningsdelar eller jordegen
domar i riket 350,851, hvilka i afseende å åkerarealen tordelas i fyra 
grupper (med en komplettering i antalet för Norrbottens län enligt anm. 2 
till bilagda tab. 2) sålunda (tab. A): 

Tab. A. 

Detta är således den enda gruppering, som man direkt inhämtar af 
jordbruksstatistiken, men naturligtvis kan man, då man vill närmare 
tränga in i frågan, icke nöja sig med sådan indelning, där en enda grupp 
omfattar nära 2/3 af hela antalet. Det erfordras därför långt flera grup
per för besvarande af åtskilliga viktiga frågor. Under striderna om råg
tullen framställdes sålunda det spörsmålet: huru många små jordbrukare 
finnas här i landet, som äga endast så mycket åker, att de visserligen 
kunna skörda af densamma det egna rågbehofvet, men icke därutöfver, 
och hvilka därför kunde anses icke direkt beröras af en rågtull. Där
jämte frågades, huru många större jordbrukare finnas, som kunna skörda 
råg icke allenast för eget behof, utan äfven till afsalu, och hvilka sålunda 
kunde hafva direkt fördel af en rågtulls införande. I vara dagar, då så 
mycket göres, skrifves och talas för bildandet af små jordbruk eller s. k. 
egna hem, är det nog af intresse att få veta, huru många sådana små
bruk redan nu finnas samt deras existensmöjlighet. För dessa och dylika 
frågors besvarande hafva hittills inga brukbara materialer förelegat. Här 
skall nu ett försök göras att åstadkomma sådana. 

Om man därför söker medeltalen af procentsifFrorna i tab. A här-
ofvan och därvid tager 2 hektar som enhet, befinnes det att dessa medel
tal äro: för gruppen högst 2 hektar 25-25 %, för gruppen 2—20 hektar 
7-14 % och för gruppen 20—100 hektar 0-24 % hvaremot för gruppen 
öfver 100 hektar icke något medeltal kan beräknas, enär denna grupp 
saknar öfre begränsning. Om man nu med ledning af dessa medeltal 
söker att grafiskt åskådliggöra förhållandet, finner man snart, att detta 

') Dessa och dylika grupper betecknas i det följande vanligen såsom grupp 0—2, grupp 
2—20, grupp 20—100 o. 8. v., hvarvid i gruppen inräknas icke den första siffran men viil 
den sista; således gruppen 0—2 = öfver 0 till och med 2; o. s. v. 
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kan betecknas med en kurva, som till en början sjunker hastigt (till om
kring punkten för 20 hektar), men därefter blir alltmera flack. Vidare 
försök att på detta sätt närmare konstruei'a denna kurva, äfvensom försök 
att genom interpolation söka få någon formel för kurvan, hafva dock icke 
ledt till något brukbart resultat. 

2) Fördelning af jordegendomarna i vissa större grupper, med taxerings
värdet såsom skala vid fördelningen. 

Då, såsom nyss är nämadt, antalet jordegendomar af olika storlek 
visserligen låter uttrycka sig genom en sjunkande kurva, men kurvans 
egenskaper i öfrigt ej kunde närmare bestämmas, återstod att söka någon 
skala eller allmän regel för sjunkandet, och har jag slutligen funnit denna 
skala i egendomarnas taxeringsvärde. Det är nämligen tydligt, att då i 
allmänhet en egendoms värde skall vid taxeringen hufvudsakligen bestäm
mas efter dess areal af åker, äng och skog, samt framför allt af dess 
dyrbaraste ägosiag, åkern, så bör en liten egendom (med litet åker) få ett 
mindre värde än en större egendom (med mycket åker), samt omvändt 
en egendom med högt taxeringsvärde hafva mycket mera åker än en liten 
sådan. Detta i allmänhet, naturligtvis med nödiga modifikationer i spe
ciella fall. Känner man dä grupperingen af jordegendomarna efter deras 
taxeringsvärde, har man därmed ock den sökta skalan gifven. 

Undersökningar angående egendomars fördelning efter taxeringsvärdet 
äro åtskilliga gånger gjorda, men för vårt DU ifrågavarande ändamål är 
den bäst, som af Statistiska Centralbyrån är offentliggjord i redogörelsen 
angående valrätt till Riksdagens Andra Kammare är 1885. Uti denna 
redogörelses tredje afdelning (Valstatistik, VII: 3) finnes nämligen en tabell 
(tab. n:r f)), som bland annat innehåller uppgift å de till kammaren röst
berättigade män, som dä voro ägare till jordbruksfastigheter, dessa fördelade 
efter taxeringsvärdet. För hela riket ställa sig siffrorna sålunda (tab. B): 

Tab. B. 
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Det bör ihågkommas, att de nu anförda siffrorna gälla endast sådana 
jordegendomar, som ägdes af röstberättigade män, och att i egendomarnas 
antal icke ingå sådana, som tillhörde kvinnor, omyndiga, samfälligheter 
m. fl., men de specificerade 203,462 egendomarna utgöra dock öfvervä-
gande antalet, så att det inbördes förhållandet dem emellan bör kunna 
anses vara typiskt för rikets samtliga jordegendomar om minst 1,000 kro
nors taxeringsvärde. 

Anförda tabell (n:r 5) innehåller icke någon uppgift om jordbruks
fastigheter med mindre värde än 1,000 kronor, af det enkla skäl att så 
små jordegendomar icke berättiga till rösträtt till Andra kammaren. En 
annan tabell (tab. n:r 1) upplyser dock, att sammanlagda antalet af män, 
som ägde jordbruksfastighet och annan fastighet om 100 intill 1,000 kro
nors taxeringsvärde (egendom om mindre än 100 kronors värde taxeras 
icke), var 71,397, hvarjämte arrendatorer af enbart jordbruksfastighet 
med samma låga värde befunnos vara 9,280. Att ur dessa siffror säkert 
bestämma antalet af jordegendomar om mindre än 1,000 kronors taxerings
värde, låter sig icke göra. 

Om man nu till en början sammanfattar siffrorna i tab. B härofvan 
och beräknar procenttalen, erhålles följande öfversikt med hänsyn till 
taxeringsvärdet : 

Omräknar man vidare tab. A med uteslutande af egendomar om högst 
2 hektar, ställa sig förhållandena med hänsyn till åkerarealen sålunda: 

Att absoluta antalet jordegendomar enligt taxeringsvärdet är mindre 
än enligt åkerarealen, är lätt förklarligt, då de förra utgöra endast en 
del af det hela, men i öfrigt måste man lägga märke till den nära över
ensstämmelsen i de motsvarande procenttalen uti de båda öfversikterna, 
och denna öfverensstämmelse gör, att man utan tvekan synes kunna taga 
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taxeringsvärdena såsom en skala för beräknandet af åkerarealerna, och 
att sålunda för en egendom likställa 1,000 kronors taxeringsvärde med 2 
hektar åker, hvarvid ihågkommes, att detta taxeringsvärde icke gäller blott 
åkervidden ensam, utan egendomen i sin helhet, således med åker, äng 
och skog. 

Vid nämnda beräknande af åkerarealen möter till en början den 
svårigheten, att skalan saknar uppgifter för egendomar om mindre 
än 1,000 kronors värde, och nödgas man därför utan vidare antaga 
detta senare utgöra 25-2ö % af det hela, likasom egendomar om högst 
2 hektar åker (se tab. A härofvan). Antagandet af denna procent-
siffra bekräftas icke oväsentligt af en öfversikt af 1876 års bevillnings-
taxering, som genom Kungl. Finansdepartementets försorg utarbetats. 
Enligt denna öfversikt skulle nämligen af 358,062 jordbruksfastigheter 
å rikets landsbygd 81,469 eller 22-75 % haft mindre än 1,000 kronors 
taxeringsvärde. 

Insattes nu nämnda procentsiffra 25"25 i ofvanstående öfversikt med 
hänsyn till taxeringsvärdet och om de öfriga procenttalen i följd däraf 
omräknas, erhålles följande jämförelse mellan taxeringsvärdet och åker
arealen: 

Öfverensstämmelsen mellan de båda serierna blifver här särdeles i 
ögonen fallande. 

Om nu exempelvis gruppen 1—10 tusen kronors taxeringsvärde 
likställes med gruppen 2—20 hektar åker, så böra ock de mindre grup
per, som tillsammans utgöra hela gruppen 1—10 tusen kronor, kunna 
likställas ined motsvarande undergrupper af gruppen 2—20 hektar. Se
dan därför procenttalen för antalet jordbruksfastigheter i de grupper 
af taxeringsvärden, som tab. B innehåller, blifvit uträknade, kunna 
vi använda dessa procenttal såsom skala för beräknande af motsva
rande procenttal för fastigheternas fördelning efter åkerarealen. De så
lunda beräknade båda serierna af procenttal äro sammanställda i efter
följande tab C 
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Tab. C. 

Sedan vi alltså nu funnit de procenttal, enligt hvilka rikets samtliga 
jordegendomar med hänsyn till åkerarealen kunna fördelas, är det lätt att 
med ledning af dessa tal beräkna absoluta antalet egendomar i de sär
skilda grupperna, och befinnas då dessa vara (tab. D): 

Tab. D. 
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3) Fördelning af jordegendomarna efter åkerarealen i grupper om 1, 2, 3, 
4, 5 o. s. v. ända till 200 hektar och däröfver. 

Sedan enligt tab. D härofvan samtliga jordegendomarna blifvit upp
delade i de 13 olika grupperna, skola vi nu söka dela dessa i mindre 
undergrupper, nämligen om 1, 2, 3 o. s. v. hektar. 

Låt därför: 
J/2 beteckna antalet egendomar om O—2 hektar åker 

o. s. v. 
(Något yx finnes icke, eller en grupp: öfver — 1 intill och med + 1 

hektar, eller sträckande sig nedåt från + 1 till — 1, hvilket är en orim
lighet.) 

Låt vidare: 

o. s. v. 
Då är: 

~i + zi — «/2> hvaraf följer: z2 — y2 — zY 

23 + S = # > » » -4 = 3/4 — ~3 
0. S. V. 

Vi kunna antaga att y2 : y3 = y3 : y4 eller att y3 = Sy^y^ • 

Antag vidare att zx : z„ = ys : y3. Iläraf följer att 

och således : 

Insättas nu värdena å y2 och yt enligt tab. D, så blir, under erinran 
att z2 — y2 — zt : 

Gruppen O—2 hektar om 88,571 egendomar har sålunda uppdelats i 
en grupp 0—1 ( = 49,674) och en grupp 1—2 ( = 38,897). 



Om svenska jordegendomarnas antal och åkerareal. 129 

På liknande sätt beräknas: 

Grupperna z5 intill zg, beräknade pä samma sätt, befinnas vara: 

Vid beräknandet af möter den svårigheten, att 

yu ej är kändt, emedan yn och yH äro i tab. D sammanförda i en 
gemensam grupp. För en sönderdelning därför af denna grupp kan man 
sätta yl0:y12 = y1 2 :#,4 "•' G/12)2 = #10̂ 1*1 e l l e r o m Vn sättes = .z och 
då ylt = 38,702 — y n = 38,702 — x. samt yi0 = 27,193, så erhålles ekva
tionen: 

Denna 2:a grads ekvation gifver ett positivt värde x eller yl2 = 21,564, 
hvaraf sedan erhålles ylt = 38,702 — 21,564 = 17,138. 

För beräknandet af zn skulle erfordras ett VVi«i m e n s o m detta är 
okändt, kan man använda samma förfaringssätt för zn som för y12 här-
ofvan. Vi sätta alltså zl2 : zl3 = zn : zu eller (zi3)

2 = zn • zu. Betecknas 
z13 med x, och insättas värdena å z12 och zu eller 10,163 och (17,138 — ar), 
så blir x* = 10,163 (17,138 — x) eller ar2— 10,163 x = 10,163 • 17,138, 
hvarur beräknas x = zn = 9,061, 

samt slutligen zu == 17,138 — 9,061 = 8,077. 
Samtliga sålunda för de 14 första z-grupperna beräknade värden åter

finnas i bilagda tab. 1, kol. 2. 
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Grupperna i tab. D 14—20, 20—30 hektar o. s. v. äro alltför stora 
att kunna uppdelas i ^-undergrupper genom ofvan använda beräkningar 
medelst kvadratrötter eller 2:a grads ekvationer, utan måste vi nu gripa 
till något annat förfaringssätt, och har detta befunnits böra vara en till-
lämpning af vissa lagar för s. k. geometriska progressioner eller serier. 

Såsom af de beräknade z-värdena framgår, är nämligen hvarje sådant 
värde mindre än det nästföregående, och kunna vi därför med skäl antaga, 
att så bör förhållandet vara äfven inom de särskilda större grupperna 
och att sålunda exempelvis inom gruppen 14—20 hektar z l6 bör vara 
mindre än zl5, z17 mindre än zlB o. s. v. samt att denna minskning är 
inom hela gruppen relativt lika, så att hvarje term eller z, hela gruppen 
igenom, är = den nästföregående multiplicerad med en viss kvantitet, ett 
egentligt bråk, benämnd kvot ( = q). Ett sådant förhållande utmärker 
den aftagande geometriska progressionen och är allmänna uttrycket för 
dess särskilda termer, om första termen betecknas med a: 

a, aq, aq2, aq3, aq 

Betecknas vidare termernas antal med m och deras summa med s, så 
är allmänna formeln för förhållandet mellan a, m, s och q följande: 

aqm — Sg __ a — s < 

Denna formel kan äfven skrifvas sålunda: 

sq — aqm = s — a, eller 

a s — a , , , 
<l — ~F = —r~ (!) 

Det är denna formel (1), hvilken i det följande skall läggas till grund 
för våra beräkningar. 

livad till en början a beträffar, måste härtill tagas det före den 
grupp, som skall uppdelas, närmast föregående funna 2-värdet, och blir 
alltså termernas antal i gruppen ökad i serien med 1 och seriens summa 
ökad med värdet ä detta z. T. ex. gruppen 14—20; i den geometriska 
serien blir här a ( = 14) = 8,077; z,. = g8,077; ^16 = g28,077; zxl = 
q3 8,077; r)8 = </ 8,077; - 1 9 =</ 8,077; s M = ? 6 8,077. Termernas samfällda 
antal i serien således 7; summan s = 8,077 + 30,770 = 38,847. 

J ekvationen (1) härofvan hafva vi sålunda a, m och s kända; det 
återstår dä att finna q, men är det härvid, som de egentliga svårigheterna 
möta, enär man får att röra sig med ekvationer af så höga gradtal som 
den 7:e, l l :e, 21:a, 41:a och 61:a graden. Visserligen har man metoder 
att lösa dylika numeriska ekvationer, men metoderna äro mycket inveck
lade och tidsödande, och har jag därför uttänkt följande förfaringssätt, 
som för vårt ändamål är tillfyllestgörande, ehuru äfven detta sätt inga
lunda är just bekvämt. 



Om svenska jordegendomarnas antal och åkerareal. 131 

Formeln (1) skrifves därför sålunda: 

Här är ett bråk, ett bråk och äfvenledes ett bråk, enär 

q själf är ett bråk. Alltså är q = summan af tvenne bråk, och i följd 

däraf större än hvart och ett af dem, och således och om detta 

insattes såsom värde å så blir 
s — a als — a\m 

? > _ _ + _ _ _ . 

Såsom minimivårde å o kunna vi alltså sätta: 

Men q såsom varande ett bråk är < 1, och ligger därför rätta värdet å 
q mellan nyssnämnda minimivärde och 1, dock närmare det förra. 

Sedan man därför uträknat minimivärdet, har man att därtill för
slagsvis lägga en liten kvantitet, hvarefter dessa tillsammans, eller qx, in

sättas såsom q i (1). Om därvid , så skulle man 

hafva träffat rätta värdet å q; blir däremot har 

man gjort för stort tillägg till minimivärdet; i motsatt fall för litet. Man 
får då göra om försöken genom andra tillägg, tills man kommer så nära, 
att man slutligen genom proportionering erhåller nöjaktigt resultat. 

Det nu sagda torde bäst förtydligas genom följande exempel: gruppen 
14—20 hektar. I serien är, såsom ofvan är visadt, a = 8,077, m —• 7, 
s = 38,847. Enligt formeln (1) blir ekvationen då: 

Minimivärdet å q blir då: 

0-79208 + 0-20792 (0-79208)7 eller 0-83275. 

Antag därför försöksvis qx — 0-87, samt insätt detta värde i (2). 
Ekvationen blir då: 

0-87 — 0-20792 (0-87)7, som är = 0'79156. 

Sista leden (0-79156) borde rätteligen vara 0-79208 (enligt 2), och är så
ledes c/j = 0-87 något för lågt, ehuru mycket nära. 

Antag då såsom ytterligare försök: q2 = 0-872, då ekvationen blir: 
0-872—0-20792 (0-872)7, som är = 0'79229, 

och är alltså q2 = 0-872 litet för högt, hvadan således q ligger mellan 
0870 och 0-872. 
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Rätta värdet kan då proportioneras sålunda: 

Tillskottet (t) till 0-870, för att slutresultatet skall blifva 0-79208, 
beräknas då sålunda: 

samt slutligen 
t : 0-002 = 0-00052 : 0-00073, 

eller t — 0-00142, och 

q = 0-870 + 0-00142 eller 0-87142. 

För att pröfva riktigheten af det sålunda ändtligen funna värdet å 
q = 0-87142 insätta vi detta i formeln (2), och erhålles då: 

0-87142 — 0-20792 (087142)T, som är = 0-79208 eller just den kvan
titet, som den enligt formeln (2) borde vara, och är alltså värdet å 
q z= 0-87142 det rätta. 

Värdet å z l ä, zl6 o. s. v. kan nu lätt beräknas, med utgång från 
a = 8,077 och med q = 0-87142: 

Gruppens hela summa var (enligt tab. D) 30,770 och då nu efter 
fördelningen erhållits samma summa, är detta en kontroll att fördelningen 
i de sex undergrupperna rätt verkställts. 
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För beräkning af gruppen 20—30 hektar har man a — 3,537, m = 11, 
s = 21,190, hvaraf erhålles q = 0-86843 samt slutligen de värden å grup
perna 20—21, 21—22 ända till 29—30, som tab. 1, kol. 2, innehåller. 

I gruppen 30—40 är q = 0-96290, i gr. 40—60 är q = 0-92066, i 
gr. 60—100 är q = 0-98210, samt i gr. 100—160 är q = 0-96944. 

Nämnda grupp 100—160 är den sista, som i tab. D begränsas både 
uppåt och nedåt, och för hvilken därför ej allenast a och m utan äfven 
s äro bestämda. För att dock kunna fortsätta uppdelningen vidare i 
undergrupper, har för en grupp 160—200 samma q antagits vara gällande 
som den för gruppen 100—160 beräknade (0-96944). Längre än till egen
domar om 199—200 hektar har ett dylikt förfaringssätt icke ansetts 
kunna användas. 

Samtliga de sålunda för hvar egendomsgrupp, från och med egen
domar om 0—1 ända till egendomar om 199—200 hektar åker och där-
utöfver, beräknade antalen af egendomar återfinnas i bilagda tab. 1, kol. 2. 
Talen, sådana de vid kalkylerna erhållits, äro öfverallt afrundade till 
hela tal och såsom sådana i kolumnen insatta. Härjämte innehåller ko
lumnen från och med grupp 60—61 inom parentes de ej afrundade talen, 
hvilka såsom i allmänhet små måst användas vid beräkningen af den 
samfälLda åkerarealen (kol. 3). 

1 afseende på alla de sålunda erhållna antalen jordegendomar i olika 
grupper må erinras, att de erhållits icke genom direkt räkning utan en
dast genom beräkningar enligt vissa angifna grunder. I verkligheten torde 
därför antalet egendomar i många fall, om det direkt räknades, befinnas 
vara mera eller mindre olika mot det beräknade; det kunde därför inträffa, 
att exempelvis en beräknad grupp, så liten att den skulle omfatta endast 
3 à 4 egendomar, i själfva verket icke alls i riket finnes, men detta bör 
tolkas så, att hvad som möjligen fattas i en grupp återfinnes i en eller 
några närstående grupper, samt tvärtom hvad som möjligen är för mycket, 
och att därför gruppindelningen, sådan den nu beräknats, i det stora hela 
är ett rätt uttryck för verkligheten. 

4) Jordegendomarnas antal med hänsyn till deras olika åkerareal. 
(Tab. 1, kol. 2, och diagram 1). 

Af rikets samtliga 350,851 egendomar hafva enligt ofvan gjorda be
räkningar 49,674 (14-16 %) icke större åkervidd än högst 1 hektar, och 
sjunker detta antal därifrån steg för steg, så långt som det kunnat be
räknas eller till och med 200 hektar. Sänkningen går icke likformigt, 
utan raskt till en början och därefter mycket långsamt. Sålunda sjunker 
antalet till 12,809 i gruppen 9—10 hektar och har sålunda redau här 
kommit ända ned till V4 af den ursprungliga siffran (49,674). I gruppen 
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24—25 hektar är antalet blott 1,747, i gr. 49—50 endast 259, i gr. 
99—100 endast 55 samt i gr. 199—200 slutligen 2 eller 3 egendomar. 

Nämnda sänkning i antalet egendomar alltefter deras Ökade åkervidd 
äskådliggöres genom den kurva, som nedanstående diagram 1 framställer. 
Utrymmet har icke tillåtit att fullfölja kurvan längre än till något öfver 
100 hektar, men det är lätt att se, huru kurvan slutligen nästan samman
faller med hektar-linjen, eller den linje å hvilken hvarje egendoms åker
areal angifves. 

Diagram 1. Antal jordegendomar, klassificerade efter åkerarealen. 

För erhållande af en allmän öfverblick öfver våra jordegendomar med 
hänsyn till deras antal och storlek torde man böra sammanfatta dem 
under några få hufvudgrupper, och synas dessa kunna inskränkas till blott 
trenne, nämligen små, medelstora och stora egendomar eller gårdar. Att 
sätta gränsen mellan dessa är ganska vanskligt, enär inga bestämda håll
punkter finnas, utan allt måste öfverlåtas åt ett visst godtycke, då hvad 
den ene kan anse som en liten gård, finner en annan vara ganska stor. 
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Här sätta vi gränsen mellan de små och de medelstora gårdarna vid en 
åkerareal om 10 hektar samt emellan de medelstora gårdarna och de stora 
vid 50 hektar. 

Små gårdar omfatta alltså alla själfständigt brukade hemman och 
hemmansdelar eller andra i jordeboken upptagna lägenheter, huru små 
som helst, som hafva en åkervidd ej öfverstigande 10 hektar eller 20 
tunnland. Till dessa smågårdar höra de flesta s. k. »småbruken» men ej 
jordtorpen, hvilka äro att noga skiija från smågårdarna, och skall för dera 
här nedan särskildt redogöras. 

Hvad nu dessa »småbruk» beträffar, är för dem ingen skarp begräns
ning gifven, dock plägar man vilja sätta den vid 5 à 6 hektar (10—12 
tunnland), och skulle det karakteristiska för sådant bruk vara, att det ej 
är större, än att dess skötsel kan verkställas af en familjs egna medlem
mar utan lejd hjälp. Dessa smågårdar, som sålunda äro att likställa med 
småbruken och därför ej hafva mera än 6 hektar åker, äro till antalet 
synnerligen många; de utgöra nämligen mera än hälften af samtliga jord
egendomar i riket. 

För höjande af det »mindre jordbruket» anvisas numera årligen stats
medel, hvilka bland annat användas för premiering af sådana jordbruk, 
och skola för att kunna premieras dessa hafva en åkervidd, ej öfversti
gande 12 hektar. Då alltså en lagstadgad gräns finnes för denna klass 
af jordbruk, kunde det synas som om samma gräns bort bestämmas äfven 
här för smågårdarna, men då dessa »mindre jordbruk» utgöra ett antal af 
266,243 eller 76 % af samtliga själfständiga egendomar (torpen ej inräk
nade), så kan man blifva tveksam, huruvida ej gränsen 12 hektar är nog 
högt satt. Också hafva några hushållningssällskap nedsatt denna gräns till 
dels 10 och dels 6 hektar. I den Kungl. propositionen till Riksdagen om 
nämnda statsmedels beviljande föreslogos 10 hektar såsom begränsning; 
denna runda siffra har ansetts böra här bibehållas för »smågårdarna>. 

Emellertid bör icke förbises, att vi hafva att göra skillnad mellan 
»småbruk», »smågårdar» och »mindre jordbruk». 

Antalet af smågårdarna är 244,679 eller nära 70 % af rikets samt
liga jordegendomar. 

De medelstora gårdarna skulle vara de, hvilkas åkervidd öfverstiger 
10 hektar (20 tunnland) och går till högst 50 hektar (100 tunnland). 
Dessa gärdar torde därför i allmänhet få anses omfatta alla större och 
äfven de största bondgårdarna. Antalet uppgår till 98,036, en i och för 
sig ganska hög siffra, men utgör dock af det hela blott 28 %. 

De stora gårdarna slutligen blifva sådana, som hafva mera än 50 
hektar (100 tunnland) åker. Här torde man få anse att de s. k. herr
gårdarna vidtaga, ehuru ägarens sociala ställning nog i många fall blir 
bestämmande, huruvida en mindre eller större egendom får rang af herr
gård. Antalet af här s. k. stora gårdar är i hela riket endast 8,136 eller 
blott något mera än 2 % af samtliga jordegendomar, smått och stort. 
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Med hänsyn till åkerarealen kan man alltså dela våra själfständiga 
jordegendomar (torpen ej inräknade) uti följande tre hufvudgrupper, näm 
ligen: 

5) Jordegendomarnas samfällda åkerareal för Irvarje särskild grupp 
af egendom. 

(Tab. 1, kol. 3 och diagram 2). 

De 49,674 egendomar, som utgöra gruppen 0—1 hektar åker och 
därför hafva alla möjliga värden mellan 0 och 1 hektar, kunna dock an
tagas sä att säga mötas vid midten och således äga öfverhufvud taget 1/s 
hektar i åker, hvarför dessa egendomar samfälldt innehafva en åkerareal 
om 24,837 hektar. På samma sätt kan man antaga, att de 38,897 egen
domarna, som utgöra gruppen 1—2 hektar, i medeltal hafva en åkerareal 
om IVa hektar, hvadan deras samfällda åkerareal blir 58,345 hektar. 
Nästa grupp äger 72,565 hektar, och stiga sålunda hektarsummorna grupp 
för grupp ända till gruppen 8—9 hektar, hvari åkersumman är 122,264 
hektar. 

Med sistnämnda grupp har man kommit till höjdpunkten, ty för 
gruppen 9—10 hektar får man en äkersumma om 121,685, och för grup
pen 10—11 hektar 119,710 samt vidare grupp för grupp allt mindre. 

Detta förhållande, att äkersummorna till en början stiga till ett 
maximum och därefter sjunka allt mer och mer, kan vid första påseendet 
förefalla egendomligt, men låter lätt förklara sig. Då nämligen åker-
summan är en produkt af egendomarnas antal och deras storlek och då 
allmänna regeln är att antalet sjunker i den mån storleken växer, så blir 
naturligtvis i hvarje särskildt fall slutresultatet beroende af huruvida detta 
sjunkande eller växande är öfvervägande. När alltså antalet sjunker från 
49,674 till 38,817, men storleken ökas från x/2 till l1/» hektar, och så
ledes sjunkandet är från 1 till 078, men ökningen från 1 till 3, sä måste 
den senare blifva rådande. Pä samma sätt måste en stegring af åker-
summan uppstå, när frän grupp 7—8 till grupp 8—9 sjunkandet i antalet 
är från 1 till 0'90, men ökningen i storleken från 1 till 1-13. Med grup
perna 8—9 och 9—10 vänder sig förhållandet, ty här är sjunkandet i 
antalet från 1 till 0'89, men ökningen af storleken från 1 till blott 1-10. 
I förra fallet således 0-90 X 1'13 = 1-017 eller en ökning, i senare fallet 
0-89 x 1'10 = 0-979 eller en minskning i slutsumman. 
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Nedanstående diagram 2 åskådliggör den egendomliga kurva, som 
uppkommer genom ofvanstående höjning och därpå följande sänkning i 
den samfällda åkerarealen. Äfven här likasom i diagram 1 har fullföl
jandet af kurvan måst afbrytas vid egendomar om något mera än 100 
hektars åkerareal, men kurvan i diagram 2 kommer icke så nära hektar
linjen som i diagram 1. 

Diagram 2. Samfällda åkerarealen för hvarje grupp af jordegendomar. 

Stat. Tidshr. 138:e haft. 2 
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Det bör anmärkas, att största delen af den upphöjda veckningen hos 
åkerarealens kurva tillhör de medelstora gårdarna, hvilka därför samfälldt 
erhålla större areal af åker än ej blott, såsom man kunde vänta, alla. 
smågårdar tillsammans, utan ock alla de stora gårdarna, herresätena in
räknade. 

Förhållandet mellan nämnda tre grupper af gårdar i afseende å åker
vidden ställer sig sålunda: 

Jämföres denna öfversikt med den, som liärofVan (i slutet af afd. 4, 
sida 136) gjordes i afseende å antalet egendomar inom hvar och en af de 
tre grupperna, framträda högst väsentliga olikheter. 

När sålunda smågårdarna utgöra mera än två tredjedelar (69"73 %) af 
hela antalet, innehafva de blott en fjärdedel (25-86 %) af rikets åkerareal. 

De medelstoi-a gårdarna omfatta till antalet visserligen fullt en fjärde
del (27-95 %) af alla egendomar, men upptaga hälften (5045 %) af ri
kets åker. 

De stora gårdarna, med ett antal af ungefär en fyrationdedel (2-32 %) 
af alla egendomar i riket, äga dock i följd af hvarje egendoms större om
fång tillsammans en areal, som omfattar nära en fjärdedel (23'69 %) af 
all den åker, som uppgifves vara i riket befintlig. 

Att dessa större gårdar dock tillhopa sannolikt äga vid pass 180,000 
hektar åker mera än hvartill de här beräknats (848,255 hektar), skall 
här nedan ådagaläggas, och skulle därför deras åker omfatta omkring 29 % 
af rätta rikssutnman. I följd häraf skulle ock de här ofvan angifna pro
centtalen för smågårdar (25-8G %) och för medelstora gårdar (50-45 %) 
något sänkas. I medeltal är åkerarealen för smågårdar 3-78 hektar, för 
medelstora gårdar 18'86 hektar samt för stora gårdar 104'27 hektar eller, 
med nyssnämnda förhöjning, 126'39 hektar. 

Alla gårdar, de må nu kallas små, medelstora eller stora, de sist
nämnda dock med ej högre åkerareal än 200 hektar, äro nu beräknade 
att tillsammans omfatta ett antal af 349,263 samt en åkerareal om 
3,284,731 hektar. Om denna åkersumma må erinras, att den uppkommit 
icke genom något slags fördelning af den för hela riket kända åkerarealen, 
utan alldeles oberoende häraf genom beräknande af den åker, som bör 
tillkomma hvarje särskild grupp af egendomar. Tillförlitligheten af talet 
3,284,731 är således ytterst beroende på riktigheten af denna grupp
indelning. 
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Indirekt bestyrkes talet 3,284,731 i åkerareal för alla egendomar om 
högst 200 hektar därigenom, att, om detta dragés frän den tor riket i 
sin helhet uppgifna arealen afäker och annan odlad jord, 3,581,183 hektar, 
det lämnar öfrigt för återstående 1,588 egendomar med större äkervidd 
än 200 hektar åtminstone en samfälld åkerareal om 296,4,r>2 hektar. Den 
sålunda erhållna arealen för de stora 1,588 egendomarna är visserligen för 
låg, men torde dock blifva tillräcklig genom att höjas till vid pass 475,000 
hektar eller med inemot 180,000 hektar. En slutlig brist om 180,000 
hektar kan förefalla tämligen stor, men minskas i betydelse vid jämfö
relse med rikssumman, hvaraf den utgör blott 5 %. 

En höjning i samfällda åkerarealen för de stora egendomarna förut
sätter ett motsvarande tillägg till den uppgifna rikssumman, och skulle 
alltså rikets hela åkerareal i själ/ca verket vara högre än hvartill den 
uppgifoea, ett antagande som i och för sig ingalunda är osannolikt och 
blir ännu mera troligt, då såsom här det erforderliga tillägget inskränker 
sig till vid pass 5 % af det hela. All åker och annan odlad jord i hela 
riket skulle därför år 1904 hafva omfattat vid pass 3,760,000 hektar. 

6) Jordegendomars fördelning i större bruk och småbruk, länsvis. 
(Tab. 2 och tab. 3 samt diagram 3). 

Uppgifter om antalet »brukningsdelar», fördelade i de fyra stora 
grupperna: högst 2, öfver 2 t. o. m. 20, öfver 20 t. o. m. 100 samt öfver 
100 hektar åker, meddelas i vår jordbruksstatistik ej blott för hela riket, 
utan för h varje socken och stad samt i följd däraf också för hvarje härad 
och län, samt sålunda äfven särskildt för de två hushållningssällskaps 
områden, hvari Kalmar län och Älfsborgs län äro uppdelade. 

Man kunde då tänka sig såsom möjligt, att den sönderdelning af 
ofvannämnda fyra stora grupper enligt åkerarealen i en mängd under
grupper, som här ofvan skett i fråga om riket, skulle kunna verkställas 
äfven för mindre områden, t. ex. länen, men utom det att ett sådant 
företag skulle kräfva ett oerhördt arbete, möter den svårigheten, att de 
tal, som man då finge att röra sig med, blefvo enligt regel så små, att 
icke med någon grad af säkerhet på dem kunde tillämpas taxeringsvärdet 
såsom måttstock. Under sådana förhållanden måste man, om man i fråga 
om länen skulle nöja sig med en uppdelning i de här valda tre grupperna: 
små gårdar, medelstora gårdar och stora gårdar, gripa till något enklare 
förfaringssätt, än det som användts för riket i dess helhet. 

Hvad nu först beträffar de s. k. småpårdarna eller jordegendomar 
med en äkervidd om högst 10 hektar, äro de två första hektaren kända, 
men icke de åtta återstående, 2—10 hektar, som skola till de förra läg
gas för att erhålla gruppen fullständig. Dessa senare (2—10 h.) utgöra 
en del af hela gruppen 2—20 hektar, men huru stor denna del är i hvarje 
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fall, d. v. s. här län, därom saknar man alla uppgifter. Man tvingas då 
att göra ett antagande, nämligen att denna del utgör proportionellt lika 
stor andel af länets grupp (2—20) som motsvarande del för hela riket. 
Af dess 225,580. egendomar om 2—20 hektar åker hafva 156,108 eller 
69-20 % ej mera än 2—10 hektar, och skulle sålunda detta procenttal 
tillämpas särskildt på h varje läns grupp om 2—20 hektar. För Stock
holms län exempelvis uppgifves antalet egendomar om högst 2 hektar till 
1,098 och egendomar om 2—20 hektar till 4,904. Af sistnämnda antal 
utgöra 69-20 % = 3,435, och skulle alltså dessa vara de egendomar inom 
länet, som hafva en åkervidd om 2—10 hektar. Länets smågårdar äro 
alltså till antalet 1,098 + 3,435 = 4,533. 

De medelstora gårdarna eller egendomar om mera än 10 men högst 
50 hektar åker utgöras samfälldt af egendomar om 10—20 och 20—50 
hektar. Sedan för smågårdarna af hela gruppen 2—20 aftagits 69-20 %, 
återstå af gruppen för de medelstora gårdarna 30-80 % och blir sålunda 
antalet af egendomar om 10—20 hektar bestämdt. Hvad åter beträffar 
gårdarna om 20—50 hektar, erhållas dessa för hvarje län genom anta
gandet att äfven för dem gälla samma proportioner som för hela riket, 
af hvars 33,445 egendomar om 20—100 hektar åker 28,564 eller 85-40 % 
äga en åkerareal om blott 20—50 hektar. Medelst de båda procenttalen 
30-80 % och 8540 % af sina grupper erhålles sålunda antalet medelstora 
gårdar i hvarje län. I det såsom exempel valda Stockholms län gifver 
procenttalet 30-80 % af de 4,964 egendomar, som tillhöra gruppen 2—20, 
antalet 1,529 och procenttalet 85-40 % af de 1,326 i gruppen 20—100 
ett antal af 1,132, hvadan således hela antalet af länets medelstora går
dar blir 1,529 + 1,132 = 2,661. 

De stora gårdarna slutligen, eller de som i åker hafva mera än 50 
hektar, utgöras först och främst af de 14-60 '/,, som återstå sedan för de 
medelstora gårdarna 85-40 % aftagits från gruppen 20—100, samt därtill 
alla de gärdar, som uppgifvas hafva öfver 100 hektar åker. I Stockholms 
än blir därför antalet af stora gårdar 14-60 °i af 1,326 eller 194 + 311 
öfver 100 hektar, således tillsammans 505. 

Tydligt är att de på ofvan angifna sätt bestämda antalen af små
gårdar, medelstora gårdar och stora gårdar i hvarje län ingalunda kunna 
anses vara exakta, utan helt säkert i många fall mera eller mindre afvika 
från rätta siffran, men så länge man saknar noggrannare uppgifter, torde 
de nu beräknade få anses tillsvidare vara gällande. 

Bilagda tab. 2 innehåller en öfversikt öfver antalet jordegendomar i 
hvarje län (två län uppdelade i sina hushållningssällskaps områden) samt 
dessa egendomars fördelning efter åkerarealens storlek, dels sådan den i 
jordbruksstatistiken uppgifves, dels såsom den enligt ofvan angifna grun
der nu beräknats. Ändamålet med denna tabell är endast att anskaffa 
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materialier för upprättandet af tab. 3, med hvilken vi nu skola syssel
sätta oss. 

Bilagda tab. 3 innehåller alltså uppgift om beräknade antalet i hvarjo 
län af stora gårdar, medelstora gårdar och smägårdar (således i motsatt 
ordning mot den, hvari de hittills betraktats) samt dessutom, ej ur jord
bruksstatistiken, utan ur en annan redogörelse hämtade uppgifter om an
talet af jordtorp. 

Hvad nu till en början beträffar de stora gårdarna, äro dessa för 
hela riket beräknade till ett antal af 8,13fi samt för de särskilda länen 
till de belopp, som kol. 3 i tab. 3 angifver. I nedanstående öfversikt, 
tab. E, äro länen ordnade efter antalet af dessa gårdar och äro härtill 
fogade vissa procenttal, utvisande huru många bland 100 af länets samt
liga jordegendomar äro stora gårdar (kol. 7 i tab. 3). 

Tab. E. Antal stora gårdar (öfver 50 hektar åker). 

Att Malmöhus län ställer sig främst bland alla i fråga om antalet 
af stora egendomar star i god öfverensstämmelse med det kända förhäl
landet, att detta län omfattar den största åkerarealen (347,845 hektar). 
Likaledes är det icke oväntadt, att Skaraborgs län kommer därnäst med 
sina storgårdar, då dess åkrar äro föga mindre än det skånska länets 
(331,572 h.). Detsamma gäller om Östergötlands län (241,648 h.), Kri
stianstads län (230,226 h.). Härmed slutar den fullständiga parallellismen 
mellan länets storgårdar och åkervidd, dock kvarstår den regeln, att de i 
allmänhet följas åt, och är då regelrätt, att de norrländska länen komina 
i slutet af ordningsföljden. De höga nummer, som Gottlands och Blekinge 
län erhållit, måste man nog räkna såsom undantag. 
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Denna ordningsföljd mellan länen med afseende å deras storgårdars 
absoluta antal blir helt annan, om man räknar efter den proportion, som 
de intaga i förhållande till länets samtliga egendomar. 

Det betinnes da, att i senare fallet står Södermanlands län öfverst, 
där storgårdarna utgöra 8-4 % af samtliga själfständiga egendomar inom 
länet. Därnäst följer Uppsala län (7-0 %), Stockholms län (6-6 %), Öster
götlands län (6-4 %) och Västmanlands län (6-1 >). Det är således Mälar
dalen och Östergötland, där de stora godsen äro rådande, ett förhållande 
som sedan gammalt varit kändt. 

Norra Västergötland eller Skaraborgs län kommer därefter (4-2 %) 
och först sedermera, måhända oväntadt nog, den feta provinsen Skåne 
med Malmöhus län (3'5 %) och Kristianstads län (32 %). I Skåne skulle 
alltså endast ungefär hvar 30:e egendom kunna räknas till de stora godsen, 
oaktadt den nedre gränsen för dessa satts så lågt som inemot 50 hektar åker. 

I rikets nordligaste delar äro stora egendomar så sällsynta, att man 
häraf finner icke ens 1 bland 1,000 egendomar i allmänhet. 

För hela riket ställer sig förhållandet så, att bland 1,000 gärdar 
kunna 23 räknas till de stora. 

Af rikets samtliga 350,851 jordegendomar äro 98,036 att anse som 
medelstora. Länens ordningsföljd i afseende å dessa ställer sig, såsom 
nedanstående tabell F det visar (enligt kol. 4 och kol. 8 i tab. 3). 

Tab. F. Antal medelstora gårdar (mera än 10 och högst 
50 hektar åker). 
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Den parallellism, som visade sig mellan de stora gårdarna och de 
stora åkerarealerna, kan man vid de medelstora gårdarna icke spåra annat 
än i Malmöhus län och Skaraborgs län, men i öfrigt tyckes ordningsfölj
den vara alldeles oberoende, huruvida länet är rikligen försedt med åker 
eller icke (Stockholms stad naturligtvis undantagen). Likaledes kan man 
knappast spåra några inflytelser af länets belägenhet inom skilda delar af 
vårt land. Antalet af de medelstora egendomarna är visserligen störst i 
Malmöhus län (8,049) och minst i Norrbottens län (1,734), då man ej 
räknar de 12 i Stockholms stad, men därmed stannar, såsom det synes, 
den lokala inflytelsen uti ifrågavarande hänseende. 

Ägarne till dessa gårdar, hvilka kunna sägas bilda medelklassen bland 
jordbrukarne, utgöra öfverhufvud taget 28-0 % af sina ståndsbröder (tor-
pare ej medräknade), växlande detta antal mellan 41-7 % i Uppsala län 
och 14-5 % i Kopparbergs län. Närmast Uppsala län, där de relativt 
flesta medelstora gårdarna förefinnas, komma Södermanlands län (39,6 %), 
Västmanlands län (38'5 %), Östergötlands län (37-8 %), Skaraborgs län 
(35'5 %) och Stockholms län (34"6 %), således just de län, där man äfven 
har det relativt största antalet af stora gods. 

Beträffande slutligen smågårdarna äro dessa med sitt antal om 244,679 
mera än dubbelt så många som de större gårdarna samfälldt. Ordnas 
länen med hänsyn till dessa smågårdar, blir följden sådan den framgår af 
nedanstående tabell G (enligt kol. 5 och kol. 9 i tab. 3). 

Tab. G. Antal smågårdar (högst 10 hektar åker). 
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Det nu beräknade stora antalet (24,133) smågårdar i Dalarne be
kräftas af det kända förhållandet, att jordstyckningen i detta landskap 
gått synnerligen långt. Icke mindre än 15,581 s. k. brukningsdelar upp-
gifvas ej komina till högre åkervidd än högst 2 hektar. Enligt jord
bruksstatistiken skulle den minsta brukningsdelen här belöpa sig till blott 
0-4 ar, d. v. s. 40 kvadratmeter. Huru orimligt liten denna jordegendom 
är, kan man finna exempelvis däraf, att borggården till Stockholms slott 
skulle kunna styckas till ungefär 170 sådana »smågårdar». Vore det 
möjligt att vederbörligen bebygga en så liten jordlapp, skulle man således 
få se inom Kuugl. slottet på dess borggård en by om 170 grannar! 

Vid sökandet efter den ort, där man näst Dalarne har de flesta små-
gårdarna, får man gå allt till Skåne, hvarest man i Malmöhus län finner 
icke mindre än 22,426 sådana små jordlotter och bland dessa 13,498 med 
högst 2 hektar åker. Orsaken till det måhända ovantadt stora antalet 
af smågårdar i detta län torde ligga dels i jordens dyrhet härstädes, sä 
att den, som icke har just så stora penningtillgångar, får vid sitt jord-
förvärf nöja sig med möjligen minsta område, och dels i jordens i all
mänhet bördiga beskaffenhet, som gör, att äfven en ganska inskränkt 
jordbit dock kan föda sin man. Den minsta brukningsdelen i länet upp-
gifves till Vsoooo mantal. Då nu länets hela mantal uppgår till 4,215 och 
dess hela egovidd till 473,403 hektar, hvaraf 347,845 äro åker, sä skulle 
i medeltal på 1 mantal komma 112 hektar (1,120,000 kvadratmeter) jord, 
däraf 83 hektar åker, och således på Vsoooo mantal ett jordoinfång om blott 
22 kvadratmeter, eller föga mera än hälften af motsvarande i Dalarne. 
Man kunde därför misstänka, att i bråket 1/BOOOO råkat komma åtmin
stone en 0 för mycket, men man får härvid icke förbise, att i Kristian
stads län dock uppgifves minsta brukningsdelen till 1/ih32s mantal. 

I Värmland, som kommer näst efter Malmöhus län, äro smågårdarna 
till antalet 19,363 och däraf de, som hafva högst 2 hektar åker, 9,059. 
Minsta brukningsdelen här är 0-0035 mantal. På 1 mantal kommer en 
medelegovidd om 970 hektar, hvaraf 113 hektar åker. Sålunda räknadt 
skulle minsta brukningsdelen här få 3'4 hektar mark med 04 hektar åker. 

Närmast Värmland, ehuru på ett godt afstånd därifrån, komma med 
sina smågårdar Älfsborgs län (16,209), Kristianstads län (14,121), Väster
bottens län (13,565) och Skaraborgs län (13,299). Härifrån sjunker an
talet så småningam för de särskilda länen, dessa dock såsom det tyckes 
utan någon ordning, och slutar raden sålunda med Södermanlands län 
(3,415) och Uppsala län (3,056). Stockholms stad, som kommer allra 
sist, räknas här icke. 

I allmänhet taget äro bland alla jordegendomar mera än två tredje
delar (69,7 "/i) smågårdar, relativt mest i Kopparbergs län (85'3 %), äfven-
som i Norrbottens län (81-4 %), Västerbottens län (77-3 %), Värmlands län 
(75-4 %) och Jämtlands län (74-5 %), således mest i landets skogsbygder. 
Relativt minst ofta förekommande äro de i Stockholms län (588 %), Öster-
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götlands län (55-8 %), Västmanlands län (55'4 %) och Södermanlands län 
(52"0 %) samt ännu mindre i Uppsala län (507 %), eller just där de 
stora och medelstora godsen äro rådande. 

Af samtliga de 244,67'J smågardarna hafva 88,571 (i5(r20 ".) högst 2 
hektar och 156,108 (63'80 %) 2—10 hektar åker. Den förra gruppen är 
mera än hälften af den senare, trots det att den förra omfattar blott två 
hektar och den senare åtta. 

Här ofvan äro några exempel anförda a »minsta brukningsdelen» och 
skulle dessa exempel kunna ökas med andra dylika. Dessa de minsta 
äro så små, att de svårligen kunna anses vara själfständiga jordegendomar 
i den mening, som man vanligen gifver åt detta ord, och dä nu bland de 
små brukningsdelarna (om högst 2 hektar åker) utan tvifvel äro inräk
nade en mängd jordbitar föga större än de såsom de minsta angifna, så 
borde nog dessa, om det vore möjligt, frånräknas brukningsdelarna i den 
mening, som vi här tagit dem, nämligen att vara liktydiga med själfstän
diga jordegendomar. Såsom följd häraf måste man antaga, att det här 
angifna antalet af smågårdar och således äfven af rikets samtliga jord
egendomar är något för stort. 

Bland smågardarna, för hvilka nu redogjorts, ingå ej jordtorpen jämte 
likartade jordlägenheter, som i vederbörande skattelängder upptagas såsom 
lydande under en, vanligtvis större, själfständig jordegendom. Till dessa 
senares klass hör däremot hvarje i jordeboken af ålder upptagen hem-
mansdel och för öfrigt hvarje annan del af ett hemman, huru liten som 
helst, som i vederbörlig ordning blifvit utklufven eller afsöndrad från hem
manet, äfvensom alla på samma sätt bokförda lägenheter utan mantal. 
Alla dessa små hemmansdelar och lägenheter utgöra hufvudparten af de 
här ofvan såsom smägärdar benämnda. 

Jordtorpen och därmed likställda jordlägenheter bilda däremot en 
klass för sig, visserligen till omfånget väl i de flesta fall lika med små-
gårdarnas, men dock i fråga om själfständighet med dem olika. Smågar
darna brukas enligt regel af ägarne själfva, mera sällan af arrendatorer, 
hvaremot det torde höra till undantagen, att en egendomsägare själf bru
kar sitt torp, utan låter han andra (torpare) göra det mot en viss pen
ningsumma eller vissa naturaprestationer. 

Angående jordtorpens antal föreligga mycket skilda uppgifter, bero
ende väl detta pä den olika betydelse, som kan gifvas åt ett jordtorp, 
samt måhända mest af svårigheten att skilja de smärre jordtorpen från 
huslägenheter å ofri grund. Äfven för dessa sistnämnda erlägges gemen-
ligen likasom för jordtorpen årlig afgift och utgår till och med denna ej 
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sällan i dagsverken. Till huslägenheten kan höra en mindre jordareal, 
men huru stor denna skall vara, för att dess innehafvare skall få namn 
af jordtorpare, är ej lätt att afgöra. Mycket måste således här lämnas 
åt det subjektiva omdömet. 

Enligt hushållningssällskapens uppgifter till jordbruksstatistiken för 
år 1904 skulle antalet jordtorp och andra jordlägenheter utgöra ej mindre 
än 161,229, hvilket antal angifves för föregående år till än högre 
belopp. 

Vid den undersökning angående valrätt till Riksdagens Andra kam
mare, som Statistiska Centralbyrån år 1900 hade att anställa, lades 
särskild vikt att kunna bestämma antalet jordtorpare af olika kategorier, 
och meddelas i redogörelsen tvenne slag af siffror, hämtade de ena ur de 
för då pågående folkräkning befintliga utdrag ur husförhörslängderna, de 
andra ur särskilda för ändamålet från hvarje landskommun infordrade 
uppgifter. 

I redogörelsen för nämnda undersökning (Valstatistik, XIV: 3, sid. IV) 
angifves nämligen enligt husförhörslängderna antalet af män öfver 25 år, som 
voro jordtorpare, till 72,91-1, men då denna summa bör kompletteras med 
sådana män, som voro yngre än 25 år, samt med de kvinnor, samfälliglieter 
m. fl., som äfven de ägde jordtorp, blir rätta summan högre än den an-
gifna. Befolkningsstatistiken för år 1890, äfven den enligt husförhörs
längderna, angifver samtliga jordtorpare, således äfven män under 25 är, 
till ett antal af 86,114, hvaraf 81,683 män och 4,481 kvinnor. 

Enligt de af Statistiska Centralbyrån särskildt infordrade uppgifterna 
angående jordtorpare (Valstatistik, XIV: 2, tab. 2) befunnos dessa år 1900 
vara 58,977, således betydligt mindre än enligt de båda andra källorna. 

Dessa 58,977 jordtorpare, hvilka alla tillhörde endast landsbygden (å 
städernas mark torde knappast några jordtorpare förekomma), klassificeras 
sålunda: 

Statistiska Centralbyråns utredning om jordtorpare skulle upptaga de 
torpare, som halva att till jordägaren erlägga arrende, dagsverken eller 
andra prestationer, äfvensom det penningbelopp, hvartill samtliga dessa 
afirifter, enligt gällande niarkegångstaxa eller eljest i orten gängse pris, 
kunde för en livar sådan torpare i en summa beräknas. Efter dessa 
årsafgifters storlek blefvo då de manliga jordtorpare, som ej voro kom
munalt skattskyldiga, i redogörelsens text delade uti följande tio grupper, 
nämligen: 



Om svenska jordegendomarnas antal och åkerareal. 147 

Bland de högre årsafgifterna, hvilka stundom hafva sin grund däri, 
att med torpet är förenadt ett fiske, en mindre kvarn eller säg m. in., 
träffades i ett eller annat fall afgifter, som nägot öfverstego 1.000 kronor. 

Då nu särskild omsorg nedlagts på att få lära känna de verkliga 
jordtorpens ej allenast antal utan äfven beskaffenhet, liar företräde här 
gifvits ät de sålunda erhållna siffrorna framför jordbruksstatistikens högre 
antal, synnerligast som detta senare omfattar ej allenast jordtorpen utan 
äfven andra jordlägenheter. Antalet jordtorp är därför i bilagda tab. 3, 
kol. 6, det af Statistiska Centralbyrån genom de särskildt infordrade upp
gifterna erhållna. 

De flesta jordtorparne i något län, eller 6,947, träffas i Älfsborgs 
län och framför allt i dess södra del. Kristianstads län, som kommer 
därnäst, har jämnt 5,000; hvarefter följa Örebro län med 4,325, Östergöt
lands län med 4,202 och Skaraborgs län med 4,157. Mellan 1,000 och 
4,000 uppgår antalet i 13 andra län, hvaribland Jämtlands län minst 
eller 1,158. Mindre än 1,000 hafva Gäfleborgs län (818), Kopparbergs 
län (507), Västernorrlands län (264), Gottlands län (125), Västerbottens 
län (106) samt Norrbottens län (36). I rikets nordliga delar äro sålunda 
torplägenheter i allmänhet sällsynta, hvilket väl står i samband därmed, 
att här äro vanliga mest smågårdar och icke större gårdar, å hvilka se
nare sådana lägenheter kunde lämpligen upplåtas. 

Om man nu sammanför ägarne eller brukarne af smågårdar och tor
parne till en jordbrukareklass samt jämför dem med ägarne eller brukarne 
af större gårdar (»stora» gårdar och »medelstora» gårdar) såsom en annan 
klass, hafva vi rikets samtliga jordbrukare delade i tvenne klasser: utöf-
vare af mindre jordbruk och utöfvare af större jordbruk, där klasskill
naden bestämmes däraf, huruvida jordbruket bedrifves å mindre eller mera 
än 10 hektar åker (vi antaga nämligen såsom regel, att torpen icke hafva 
mera åker än smågårdarna). Härvid bör ihågkommas, att öfre gränsen 
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för »mindre jordbruk» är härstädes satt till 10 hektar, men ar i fråga om 
statspremieringen bestämd till högst 12 hektar (sida 135 här ofvan). 

I efterföljande tabell II är denna klasskillnad framställd för hvarje 
län, dessa ordnade efter sitt antal af de mindre jordbruken. 

Antalet af våra stora och medelstora gårdar ä ena sidan samt små-
gårdar och jordtorp å den andra i hvarje län åskådliggöres dessutom uti 
här nedan intagna diagram 3, där länen följa på hvarandra i den van
liga länsordningen. Som i diagrammet 1 millimeter betecknar ett antal 
af 500 gärdar, skulle det i många län icke h af va varit möjligt att ut
skilja de stora gårdarna, och äro därför dessa öfverallt sammanförda med 
de medelstora gårdarna. Diagrammet visar alltså länens alla jordbruk, 
fördelade i 3 grupper: större (stora och medelstora) gårdar, smägårdar 
och jordtorp. 

Tab. H. Antal mindre jordbruk järnförda med större jordbruk 
(öfver 10 hektar åker). 
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Diagram. 3. Antal stora och medelstora gårdar samt smågårdar och 
jordtorp i hvarje län. 

Då antalet smågårdar nu är beräknadt till att vara 244,679, men 
jordtorpen uppgifvas till ett antal af 58,977, så äro öfverhufvud taget 
smågårdarna fullt 4 gånger så många som torpen. Inom de särskilda 
länen äro förhållandena dock mycket olika, så att i Södermanlands län 
smågårdarna (3,415) äro till antalet föga flera än torpen (3,197), under 
det att i Västerbottens län de förra (13,565) alldeles öfverflygla de senare 
(106), hvilket ännu mera är förhållandet i Norrbottens län (7,621:36). 
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I fråga om rikedom å jordtorp vid jämförelse med smågårdarna kom
mer närmast efter Södermanland Östergötland, där mot 100 smågårdar 
svara 60 torp, och därnäst Stockholms län med relationen 100:57. I 
Alfsborgs län, som absolut taget har bland alla länen största antalet jord-
torp (6,947), äro visserligen äfven smågårdarna (16,209) många, dock icke 
de flesta, och ställer sig förhållandet här: mot 100 smågårdar 43 jordtorp. 
1 motsatta ytterligheten (Västerbottens och Norrbottens län) äro jordtor
pen enligt uppgifterna så sällsynta, att mot 1,000 smågårdar svara i 
Västerbottens län endast 8 jordtorp och i Norrbottens län 5. 

Då nu de mindre jordbruken omfatta dels smågårdar och dels jord
torp och då de förra i alla län mera eller mindre till antalet öfverträffa 
de senare, så blir antalet af smågårdar det som enligt regel bestämmer 
ordningsföljden emellan länen. Vi finna därför (i tab. H) största antalet 
mindre jordbruk i Kopparbergs län, därnäst i Malmöhus, Älfsborgs, Värm
lands och Kristianstads län, eller just där, och nästan precis i samma 
ordning, hvarest de flesta smågårdarna förekomma (se tab. G). I överens
stämmelse härmed finna vi ock det minsta antalet i båda dessa hän
seenden inom Uppsala län. 

Det större jordbruket däremot, eller det som bedrifves å de medel
stora och stora gårdarna och därför räknade så lågt, att de skulle kunna 
hafva blott litet mera än 10 hektar åker, utgöra (enligt en särskild kol. 
i tab. H) till antalet 106,172 eller vid pass en tredjedel i förhållande till 
hela antalet mindre jordbruk. 

De flesta större jordbruken träffar man, såsom man kunde vänta, i 
Malmöhus län (9,173), hvartill nära ansluter sig Skaraborgs län (8,772). 
Älfsborgs län (7,337), Kristianstads län (7,172) och Värmlands län (6,328) 
följa närmast därefter. Minsta antalet har man i Norrbottens län (1,739) 
och närmast där ofvan i Blekinge län (1,995). 

Sammanräknar man nu slutligen alla stora gårdar, medelstora gårdar, 
smågårdar och jordtorp, har man härmed funnit alla de ställen i vårt 
land, där jordbruk i egentlig mening utöfvas, från och med herresätena 
ned till den minsta torpargården. Hela antalet af dessa jordbruk, stort 
och smått, uppgår till mera än 400,000, noga räknadt 409,828 (enligt en 
kolumn i tab. H: »Hela antalet jordbruk»). Härvid må dock erinras hvad 
som här ofvan (sida 145) anmärktes, nämligen att hela uppgifna antalet 
af själfständiga egendomar antagligen är något för stort, och skulle i följd 
häraf med tillägg af jordtorpen samtliga jordbruk ej vara fullt så stort, 
som här ofvan angifves. 

Högsta jordbrukareantalet uppvisar (enligt tab. H) Malmöhus län 
(32,858) och Älfsborgs län (30,493); det minsta antalet Uppsala län 
(7,309) och ännu mindre Gottlands län (6,700), för att icke tala om 
Stockholms stad (78). 
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Tydligt för ögat framträder de olika länens storlek i fråga om jord
brukens antal, om man betraktar diagram 3. Här öfverskrider den sam
mansatta ägofiguren för Malmöhus län och för Älfsborgs län linjen för 
antalet 30,000, under det att icke något af Gottlands län, Uppsala län, 
Blekinge län, Norrbottens län, Västmanlands län och Södermanlands län 
uppnår ined sin ägofigur linjen för 10,000. Alla öfriga länens begräns
ningar falla emellan dessa båda linjer (10,000 och 30,000). 

Jämför man siffrorna i de två kolumnerna i tab. H, den ena för an
talet mindre jordbruk, den andra för hela antalet jordbruk, skall man 
finna, huru de län för län nästan undantagslöst följa hvarandra från de 
högsta till de lägsta, så att rangordningen mellan länen blir nästan den
samma, vare sig man räknar efter de mindre jordbruken eller efter samt
liga jordbruken inom länet. Detta såsom det kan synas egendomliga för
hållande vinner lätt sin förklaring däraf, att af ortens samtliga jordbruk 
utgöra enligt regel småbruken och i följd däraf äfven de mindre jordbru
ken en så öfvervägande anpart af hela antalet, att det blir småbruken, 
som i själfva verket bestämma ordningen mellan länen. 

Relationen mellan de mindre och de större jordbruken i förhållande 
till hela antalet jordbruk är framställd uti de två sista kolumnerna i tab. H. 
För hela riket ställer sig denna relation så, att de mind2-e jordbruken ut
göra 74 % och de större jordbruken 26 %, d. v. s. att man såsom allmän 
regel kan antaga, att inom h varje större område böra de mindre jord
bruken vara till antalet ungefär 3/4 o c n de större bruken blott 1/i af alla 
jordbruk i orten. Växlingarna emellan de särskilda länen äro nämligen 
icke stora. Största afvikelserna visa å ena sidan Kopparbergs län med 
86 % mindre jordbruk och 14 % större jordbruk samt Norrbottens län med 
resp. 81 % och 19 %, men å andra sidan Stockholms län (69 % och 31 %), 
Södermanlands län (68 % och 32 %), Skaraborgs län, Östergötlands län 
och Gottlands län (alla tre med resp. 67 % och 33 %) samt slutligen Väst
manlands län (64 % och 36 %) och Uppsala län (59 % och 41 '/«). För 
Stockholms län utfaller beräkningen med 85 % och 15 %. 

Sedan vi nu sökt bestämma huru många större och huru många 
mindre jordbruk finnas inom hvarje län, skulle nu återstå att beräkna 
omfånget af den åker, som bör inneliafvas af dessa jordbruksklasser. För 
riket i dess helhet är detta omfång här ofvan utrönt och är sålunda för 
de särskilda grupperna (enl. tab. 2) åkerarealerna (enl. tab. 1) följande: 
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Skulle man nu kunna tillämpa dessa medeltal på hvarje län och där
för multiplicerade dem med det (i tab. 2) beräknade antalet jordegendomar 
inom hvar och en af nämnda grupper, finge man härigenom en slutsumma 
för all den åker, som borde finnas inom gruppen och slutligen inom 
hela länet. 

En dylik beräkning för det största länet, Malmöhus län, gifver en 
slutsumma om 351,095 hektar åker, under det att jordbruksstatistiken 
angifver motsvarande summa till 347,805. Den lilla differensen mellan 
dessa tal, uppgående till knappt 1 %, kunde tolkas såsom bevis på att ett 
beräkningssätt för bestämmande af ett läns åkerareal, sådant som det nu 
antydts, borde antagas för godt, men då metodens användning i andra 
fall icke alltid visat sig gifva lika nöjaktigt resultat, lär den icke kunna 
i allmänhet fa anses brukbar. Orsaken härtill är, dels att det beräknade 
eller till och med direkt uppgifna antalet af jordegendomar inom hvarje 
grupp ingalunda kan antagas såsom fullt exakt, och dels att det alls icke 
är säkert, att de för hela riket funna medeltalen äro sådana, att de gälla 
äfven för mindre områden. Fel i ena eller andra hänseendet skulle nog, 
om de gå i motsatt led, upphäfva hvarandra, så att slutresultatet blefve 
nöjaktigt, men där felen ginge i samma led, skulle de blott förstärka fel
aktigheten i den slutsumma, som sökes. 

Den undersökning angående de svenska jordegendomarnas antal och 
åkerareal, som nu verkställts, torde slutligen kunna kompletteras med en 
undersökning om förhållandet mellan en egendoms åkerareal och des» 
mantal. Att ett sådant förhållande verkligen af ålder tillämpats kan man 
finna exempelvis däraf, att i den äldsta skatteboken för Ångermanland 
af år 1542 uttryckligen säges: »och är eth Ssedeslandh så mycken iordh, 
som man kan såå end Spän Rogh eller korn udh.» I våra dagar kallas 
»eth Ssedeslandh» ett seland och räknas 24 seland på 1 mantal. 

Rikets landsbygd (städerna böra här ej tagas med) oinfattar 3,541,864 
hektar åker och (!7,245-306 mantal; i medeltal svarar alltså mot 100 
hektar 1-87 mantal. Öfverhufvud taget är därför en egendom om 100 
hektar åker skattlagd till V/s mantal, en egendom om 10 hektar vanligen 
till 0'187 eller ''Vi" mantal och en egendom om 50 hektar till 0-935 eller 
1B/i6 mantal. För de särskilda länen, ordnade efter hemmantalet, ställer 
sig förhållandena, sådana de framgå af nedanstående tab. I. 
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Tab. I. Förhållandet mellan en egendoms åkerareal och dess mantal. 

Sodan för hvarje län uträknats, huru stor del af 1 mantal svarar 
mot 10 hektar åker, är det lätt att beräkna det hemmantal, som borde 
tillkomma en egendom i orten med känd äkervidd. 1 verkligheten torde 
dock helt annat skattetal mången gång vara åsätt, än det sålunda beräk
nade, hvartill orsaken naturligtvis är, att åkern härvid icke ensam är den 
bestämmande, utan bland annat äfven ängen och skogen. Man kunde 
dock få vänta, att i orter, där naturförhållandena äro någorlunda lika, 
äfven detta skulle visa sig vid skattläggningen. Anmärkningsvärdt blir 
dä, att under det att Norrbottens län i tabellens serie kommer såsom 
n:r 1, Västerbottens län erhåller ett nummer så lågt som n:r 20 och 
Värmlands län n:r 24 eller lägst bland alla och strax efter Malmö
hus län. 

Skillnaden mellan ytterligheterna är så stor, att mot samma åker
areal i Norrbottens län och Värmlands län svarar i det förra 4 gånger sä 
stort mantal som i det senare. Vid jämförelse inbördes mellan öfriga 
länen, som hafva sin plats mellan ytterligheterna, blir skillnaden mindre, 
ända till ingen eller nästan ingen. 

Det normala är, såsom redan är nämndt, att en hemmansdel om 10 
hektar åker, eller en sådan som här ofvan räknats bland smågårdarna, 
och detta högst, har sig åsätt skattetalet s,'ie mantal, varierande för olika 
län mellan ungefär 3/32 och 1, s mantal. 

Stat. Tidib: fi8:e haft. 3 
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Ett hemman om 50 hektar åker, eller det högsta som antagits till
komma en medelstor gärd, är i allmänhet nära 1 mantal, i ett län nära 
1//2 mantal, i ett annat P/4 inantal såsom medeltal. 

Då för de stora gårdarna icke något maximum i åkerareal är be-
stämdt, kan naturligtvis icke något medeltal plier maximum för deras 
skattetal angifvas. Endast så mycket kan man säga, att deras minsta 
skattetal bör i allmänhet vara ej fullt 1 mantal, varierande i de särskilda 
länen mellan medeltalen: nära Vs och l3/<t mantal. 
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Tab. 1. Antal jordegendomar i Sverige och deras åkerareal, 
år 1904. 
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Tab. 1. (Forts.) 
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Tab. 1. (Forts.) 

') Grupperna omfatta icke första siffran men väl den sista: således O - - J = öfver O 
till och ined 1; o. 8. v. 

2) De uti kol. 2 inom parentes satta talen iiro sådana, som de erhållits vid kalkylerna 
af antalet egendomar, och hufva auvändts för beräkningarna af sainfiillda åkerarealen (kol. 3), 
hvarefter talen afrundats till de (i kol. 2) vidstående hela tal. 

:i) Akersumman för egendomar med med mera lin 200 hektar åker har icke såsom för 
mindre egendomar kunnat direkt beräknas, utan innst antagas vara — skillnaden mellan ii ena 
sidan den för hela nket uppgifnn summan för iiker och annan odlad jord (3.f)81.18îi) och ä 
andra sidan den hur nu beräknade samfällda åkerarealen för mindre egendomar (3,284,731). 
Den sålunda erhållna skillnaden (2!tfi,452) är tydligen för lag akersumma för l„r)88 egendomar 
med hvardera mera än 200 hektar åker och torde rätteligen böra höjas till vid pass 475,000. 
Denna höjning förutsätter en motsvarande höjning af den uppgifna rikssuminan, och «kulle 
alltså rikets hela åkerareal i sjulfva verket vara högre än hvartill den uppgifves, dock icke 
mera än vid pass 5 ji däraf, hvilket ingalnndn är osannolikt. 
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Tab. 2. Antal jordegendomar i hvarje län med fördelning efter 
åkerarealens storlek, år 1904. 

') Af rikets 225,580 ujciiiiilomiir om 2—20 hektar iiker halva, enligt lab. J, 150,108 ( = 69-20 %) 
2—10 hektar och G1U72 ( = o\) 80 «i) 1 0 - 2 0 hektar. Likaledes biifva, enlig) tub. 1, af de 53,445 
egendomarna om 20—100 hektar iiker 28.5H4 (-- 85--lo %) 2 0 - 5 0 hektar och 4,881 ( = 14f>0 %) 
50—100 hektar. Under antagande att dessa procenttal för hela riket iifvou dilla för hvarje län siir-
skililt, iiro hur i tal). 2 fördelningarna uti kol. 7—kol. 10 gjorda, hvarvid doek anmärkes, att de så
lunda erhiillna liinatalen icke kumui vara annat än approximativa. 

-') Norrbotten» läns O.iitit) egendomar iiro här fördelade enligt samma proportion som de 5,285 
bland dessa, för hvilka uppgifter meddelats. 
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Tab. 3. Antal stora gårdar, medelstora gårdar och små gårdar 
samt jordtorp i hvarje län, år 1904. 

') Stora gärdar iiro egendomar med me ra äu 50 hektar åker, och är lieras .-inta] = ko). 
10 + kol. 5 i tiil). 2. 

") Medelstora gårdar iiro egendomar med mera äu 10 men ej högre lin 50 hektar åker, 
•och iir (leras antal -kol. S + kol. i) i tal). 2. 

a) Smit gårdar iiro egendomar med högst 10 hektar Sker, och iir deras antal = kol. °-2 
-t- kol. 7 i tal). - , 

4) Talen för jordtorpen gälla för iir 11)00 oeh omfatta endast landshygden (å stadsjor-
darna timras knappast uiigra jordtorp). Uppgifterna äro hämtade ur Statistiska Central
hyrans redogörelse angående valrätt till liiksdagens Andra Kammare Sr IÏHJ0. 



Folkmängden i Sveriges städer år 1800. 

I de äldsta formulären till primäruppgifter för tabellverket var ingen 
åtskillnad gjord mellan landsbygd och städer. Först genom K. brefvet 
den 11 maj 1802 förordnades, att kontraktsprostarne skulle till tabell-
kommissionen insända särskilda uppgifter för hvarje stad, en bestämmelse, 
som, livad folkmängdsuppgifterna angår, lände till efterrättelse från och 
med 180f> års folkräkning. Det tidigaste är, för h vilket städernas folk
mängd kunnat med säkerhet angifvas, har sålunda ansetts vara det nämnda 
året 1805. Emellertid förefinnas i verkligheten uppgifter rörande städernas 
folkmängd jämväl för sekelskiftet den 31 dec. 1800. I de genom ofvan-
nämnda K. bref stadfästa nya tabellfornmlären finnes nämligen en rad, 
afsedd för angifvande af »Summan af Folkhopen i föregående Quinquennii 
Tabell», och skulle sålunda på den nämnda raden i de till 1805 års folk
räkning afgifna stadstabellerna antecknas stadens folkmängd vid slutet af 
är 1800. En dylik anteckning har också gjorts för samtliga städer, och 
har med ledning häraf kunnat upprättas nedanstående tablå öfver stä
dernas folkmängd år 1800. För Sigtuna har dock den uppgifna folk-
iiiängdssifFran ej kunnat användas, då i denna inräknats folkmängden i 
landsförsamlingarna, S:t Olof och S:t Per. Sigtunas folkmängd har därför 
måst beräknas med användande af folkmängdssiffran för år 1.805 samt 
uppgifterna rörande folkmängdens förändringar under åren 1801—1805. 
Beträffande folkmängden i Kalmar slottsförsamling, Karlshamns kastell-
församling, Varbergs fängelse, Nya Älfsborg samt Göteborgs kronohospitals-
och fattighusförsamlingar saknas uppgifter för år 1800, livadan i stället 
1805 års siffror måst användas. Folkmängden i dessa församlingar utgjorde 
emellertid år 1805 endast l,i54-7 personer och kan sålunda ej nämnvärdt 
inverka på tillförlitligheten af de här meddelade folkmängdsuppgifterna. 

Folkmängden i Sveriges städer år 1800. 
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Ludrig Widell. 



Folkmängden i Sveriges municipalsamhällen år 1905. 
xirligen publiceras i vårt land uppgift å folkmängden i hvarje kom

mun, härad, tingslag, domsaga, stad och län. Denna publikation har 
ganska få motstycken utomlands, i det att man i de flesta länder ej är i 
stånd att årligen noggrant angifva folkmängden; utom Sverige är det 
egentligen endast Finland, Nederländerna, Belgien och Serbien som bilda 
undantag från denna regel. Hos oss grunda sig ifrågavarande uppgifter 
på de från prästerskapet till Kungl. Statistiska Centralbyrån insända s. k. 
summariska folkmängdsredogörelser, hvillca för hvarje församling angifva 
folkmängden vid årets början, antalet födde, döde, in- och utflyttade samt 
säsom obefintlige afförda personer och, med ledning hävaf, folkmängden 
vid årets slut. För mindre områden än en kommun eller församling kunna 
i allmänhet folkmäugdsuppgifter icke erhållas; dock brukar folkmängden 
i hvarje köping, äfven om köpingen icke bildar egen kommun, angifvas å 
särskild rad i den summariska redogörelsen frän vederbörande församling, 
och offentliggöras dessa uppgifter sedermera i Statistiska Centralbyråns 
befolkningsstatistiska berättelser. I blanketterna till de summariska folk-
niängdsredogörelserna tinnes visserligen äfven en vad afsedd för angifvande 
af folkmängden i municipalsamhälle, om sådant finnes inom församlingen, 
men merendels blir denna rad lämnad tom, då det möter större svårighet 
att uppgifva folkmängden i ett dylikt samhälle; i allmänhet kan sådan 
uppgift icke erhållas pä annat sätt än genom att sammanräkna invå-
narne med ledning af församlingsboken. 

Vid 190ti års riksdag önskade emellertid Konstitutionsutskottet er
hålla kännedom om folkmängden i rikets municipalsamhällen (som bekant 
h af va förslag väckts att vid val till Riksdagens Andra Kammare föra kö
pingar och municipalsamhällen tillsammans med städerna). Statistiska 
Centralbyrån fick i uppdrag att införskaffa upplysningar i ämnet och lyc
kades äfven att från prästerskapet erhålla uppgift ä folkmängden vid 
1905 års slut i livart och ett af de vid samma tid existerande municipal
samhällen; uppgifterna återfinnas här i den bifogade tabellen. 

Såsom municipalsamhälle skulle man visserligen kunna betrakta hvarje 
kommun eller kommundel, för bvilken en eller flera af de stadgar förkla-
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rats gälla, som uppräknas i § 80 inom. 1 af förordningen om kommunal
styrelse på landet, nämligen ordningsstadgan, byggnadsstadgan och brand
stadgan för rikets städer samt livad i hälsovårdsstadgan för riket före-
skrifves om stad (jfr härom Statistisk Tidskrift 1902, haft. 2). Emellertid 
har Kungl. Maj:t i särskilda nådiga bref till vederbörande länsstyrelser 
förklarat, att omnämnda moment icke skall äga tillämplighet å vissa 
uttryckligt nämnda områden, där en eller flera af de omtalade stad
garna gälla. Af denna orsak hafva i tabellen här utelämnats Lundby 
(som för öfrigt den 1 januari 190(3 införlifvades med Göteborgs stad), 
Trollhättan, Torekovs fiskeläge samt Lycksele kyrkoplats äfvensom Norr-
böle by inom Skellefteå socken, där visserligen hälsovårdsstadgans bestäm
melser om stad förklarats gälla, men där enligt pastorsämbetets upplys
ning aldrig något municipalsamhälle kommit till stånd. Med ett af mu-
nicipalsamhällena, Ljungby, inträffar det egendomliga förhållandet, att 
municipalsamhället utgöres af Ljungby köping samt ett litet område dess
utom. Vid en sammanräkning af folkmängden i Sveriges köpingar (37,953 
inv. den 31 dec. 1905) och municipalsamhällen (191,446 iuv.) bör således 
Ljungby köpings invånarantal frånclragas, såsom eljest dubbelräknadt, och 
blir sammanlagda folkmängden i dessa orter vid 1905 års slut 22)S,479. 
Bland munieipalsamhällena äro inräknade trenne hela kommuner, nämligen 
Höganäs bruk, Fiskebäckskil och (.Jrundsund. 

1 allt funnos vid 1905 års utgång 135 municipalsamhällen med en sam
manlagd folkmängd af 191,446. Länsvis fördelade sig samhällena sålunda: 

I Kalmar län och Blekinge län saknas fortfarande municipalsamhälleii. 
I en uppsats i årgången 1903 af denna tidskrift (»Folkmängden i 

Sveriges köpingsliknande samhällen») beräknas folkmängden vid 1900 års 
slut i då befintliga 108 municipalsamhällen till 158,129. Utaf dessa orter 
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hafva emellertid fyra (Lundby, Trollhättan, Torekov och Norrböle), med 
en sammanlagd folkmängd är 1900 af 16,508, på förut anförda grunder 
här ej medtagits i förteckningen öfver municipalsamhällen. Vidare hafva 
uteslutits Djursholm, Elmhult, Hessleliolm, Sollefteå och Abus, hvilka 
under åren 1901—1905 blifvit köpingar, samt Hälsingborgs landsförsam
lings municipalsamhälle, som blifvit införlifvadt med Hälsingborgs stad; 
folkmängden i nämnda 6 ortev upptogs för år 1900 till 9,239. Återstå 
sahmda 98 platser, hvilka vid båda de. ifrågavarande tidpunkterna voro 
municipalsamhällen, ehuru visserligen för flera af dem gränserna blifvit 
omreglerade, vanligen så, att området utvidgats.l) Dessa orter räknade 
132,382 invånare år 1900 och 155,095 år 1905; folkmängden har sålunda 
pä fem år ökats med 22,713 personer eller 17-15 %. I jämförelse med 
folkökningen å hela Sveriges landsbygd under samma tid (l-15 %) är 
denna tillväxt ganska stor, och den öfvertraffar jämväl den samtidiga folk
ökningen i städerna (10-05 %). Emellertid är tillväxten mycket ojämnt 
fördelad. Gottlands enda municipalsamhälle, Hemse, har samma folk
mängdssiffra att uppvisa år 1905 som år 1900, och flera municipalsam
hällen hafva under de fem åren t. o. m. sett sin folkmängd minskas, så 
t. ex. Gällivare kyrkostad med icke mindre än 904 personer; orsaken upp-
gifves vara utflyttning till det närbelägna Malmberget. 

Under åren 1901—1905 hafva 37 nya municipalsamhällen bildats, 
och räknade dessa vid det sistnämnda årets slut sammanlagdt 36,351 in
vånare. Deras folkmängd är 1900 är icke säkert känd,2) men kan be
räknas till ungefär 28,200. Tillväxten skulle alltså vara relativt större 
för dessa orter än för dem, hvilka redan år 1900 voro municipalsamhällen. 

Vid 1905 års ingång minskades municipalsamhällenas antal därigenom, 
att Limhamn och Bollnäs blefvo köpingar och egna kommuner, livarvid till 
Limhamn öfverfiyttades den del af Hyllie socken, som icke tillhört municipal-
samhället. 1 stället hafva under året fem nya municipalsamhällen bildats, 
nämligen Charlottenbevg (med 660 inv.) i Eda socken af Värmlands län, 
Fjugesta i Knista socken af Örebro län, Kungsör i Kung Karls socken af 
Västmanlands län, Stora Dy rön samt Flatholmen, båda i Stenkyrka 
socken af Göteborgs och Bohus län. Efter allt att döma har man äfven 
inom den närmaste framtiden att vänta en ytterligare förstärkning af muni
cipalsamhällenas antal. En mängd folkrika platser på landsbygden finnas, 
hvilka ännu icke inträdt i municipalsanihällenas kategori: man behöfver 
blott nämna Kiruna, Malmberget, Sandviken, Domnarfvet och Grängesberg. 

'"l Lycksele municipalsamhälle omfattar numera icke Lycksele byrVophtts men väl Lyck
sele Lijrkoby och därjämte mnrJcnndsplatseu. Kuics plantering, hiir betraktadt såsom nytill
kommet municipalsamliälle, är på sätt och vis utbrutet frän Ma , hvars område minskats. 

'-) Det kun hiir i förbigående påpekas, ntt för uågra efter ;ir 1900 tillkomna municipal-
samhiillen, hvilka i årg. 1903 af tidskriften upptagits bland »andra köpingslika orter>, om
rådet icke alldeles eamuitwfaller med det, hvars folkmängd nngifves i tidskriften. Si! är fallet 
med Aselc samt med Orsa kyrkoliv; ät sistnämnda luumcipalsamhiille gafs genom K. b ref v et 
tleu 1.1 juni 1902 ett mycket sniitVare omfång än som ursprungligen varit påtänkt. 
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Folkmängden i Sveriges municipalsamhällen år 1905. 
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Anmärkningar till tabellen. 

') Hvarnf 966 inom Åsbo socken och 1,255 inom Ekeby socken. — -) Hvarnf 417 inom 
Xorra Ljunga socken och 847 inom Vallsjö socken. — s) Inräknade järnvägsstationens område. 
— 4) Ljungby municipalsarnhälle omfattar Ljungby köping (med 920 inv.) och ett litet om
råde dessutom. — 6) Hvaraf 378 inom Simris socken och 671 inom Östra Nöbbclöfs socken. 
— °) Hvaraf 531 inom Södra Mellby socken och 236 inom Hvitaby socken. — ') Från och 
med 1906 års början äro Limhamns mnnicipalsamhälle och återstoden af Hyllie socken för
enade till en kommun och köping, benämnd Limhamn. Den nya köpingen räknade 8,093 in
vånare, hvaraf 7,508 bodde inom Limhamns kapells område, 546 inom återstoden af Hyllie 
socken och 39 inom den del af Limhamns mnnicipalsamhälle, som tillhört Fosie socken. — 
— 8) Förut benämndt Sofielundshnscn. — ") Hvaraf 499 inom Högseröds socken och 33 inom 
Hamraarlunda socken. — 10) Inräknadt järnvägens område (ined 19 inv.). — u ) Hvaraf 
971 inom Enslöfs socken och 875 inom Slättåkra socken. — n) Samtliga bosatta inom Norra 
Vings socken. Den del af Axvalls mnnicipalsamhälle, som hör till Skärfs socken, utgöres af 
en del af Axvalla hed och var vid 1905 års utgång obebodd. — 1S) Förut benämndt Snndsvik. 
— li) Hvaraf 719 inom Hallsbergs socken och 796 inom Kumla socken. — 16) Från och med 
år 1906 är Bollnäs en köping. — 16) Hvaraf 624 inom Lycksele kyrkoby och 378 inom Lyck
sele marknadsplats, som i afseende å tillämpningen af brandstadgan för rikets städer bildar 
tillsammans med kyrkobyn ett municipalsamhälle. 

E. Årosenins. 
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Skörden år 1906. 
Enligt Länsstyrelsernas åsikt liar skörden år 1906 i nedannämnda 

antal län med vid pass följande procent af rikets medelskörd ansetts vara: 

Statistiska Centralbyrån har under sådana förhållanden ansett, att 
rikets skörd i sin helhet bör betecknas som nära god. Enligt den af Cen
tralbyrån använda värdeskalan skulle skörden betecknas ined 7-6; sedan den 
svenska jordbruksstatistikens begynnelse år 186") har intet skördeår erhållit 
samnia värdesiffra och endast ett år (1802) en högre, nämligen 7-8. 

Enligt Centralbyråns beräkning har skörden utfallit sålunda: 

Af kronolänsinännens uppgifter framgår bl. a.: 
att potatisen varit af god beskaffenhet, om ock rötskada förekommer 

pä några ställen; 
att rofvor, rötter m. m. gifvit fullt medelmåttig och sockerbetor nära 

god skörd; 
att spånadsväxter afkastat i frö .'V4 kornet och i tåga fullt medel

måttig skörd; 
att höskörden, som till beskaffenheten i allmänhet varit mycket god, 

till mängden blifvit från odlad jord öfver medelmåttan och från naturlig 
äng medelmåttig; 

att halmafkastningen varit af höstsäd god och af vårsäd öfver medel
måttan, samt i allmänhet af god beskaffenhet; äfvensom 

att bärgningsvädret varit särdeles gynnsamt. 
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Under tre årtionden har författaren till dessa rader varit sysselsatt 
med bearbetningen af vår äldre befolkningsstatistik, — så långt andra 
göromål och mycket knappa, för ändamålet tillgängliga medel detsamma 
tillåtit. Det vore underligt om under denna tid ej emellanåt förhoppnin
gen vaknat att en gång få tillfälle till en mera utförd framställning 
af det oerhördt rika ämnet, en framställning som då borde ske på ett 
af de större kulturspråken för att söka äfven inför främmande folk göra 
rättvisa åt Sveriges etthundrafemtioåriga arbete uti demografiens tjänst. 
Inför osannolikheten att vare sig stat eller enskilde skulle vara villiga 
att bestrida härför oundgängliga, rätt betydliga kostnader har jag till sist 
beslutit mig för att i Statistisk Tidskrift meddela brottstycken af dessa 
undersökningar, i den mån desamma hinna att utarbetas. Början göres 
i detta häfte. Artiklarna sammanföras under den gemensamma titeln 
»Fortsatta bidrag till en svensk befolkningsstatistik för åren 1750—1900». 
En ny följd är under tryckning och kominer att intagas i fjärde häftet 
af denna tidskrift för år 1907. Beteckningen »fortsatta bidrag» afser att 
till den nu inledda serien anknyta författarens föregående arbeten i samma 
ämne, särskildt hithörande artiklar i häftena nr 123 och 129 af denna 
tidskrift samt tabellerna öfver dödsfallens antal och medelfolkmängdens 
fördelning efter ålder i häftet 135. 

De särskilda artiklarna, såväl de här framlagda eller omnämnda som 
möjligen framdeles blifvande sådana, äro livar för sig fristående och följa 
icke i någon annan ordning än den i hvilken de hinna utarbetas, utom 
— naturligtvis — att i många fall en föregående artikel är en nödvän
dig förutsättning för en efterföljande. I detta häfte sysselsätta vi oss 
emellertid uteslutande med den del af befolkningsstatistiken, som afhand-
lar Befolkningstillståndet; i nästa häfte skall framställningen afse vissa 
hufvuddata i fråga om Befolkningsrörelsen. 

På visst sätt kan denna artikelserie betraktas såsom en fort
sättning och utvidgning af det bekanta arbetet »Några grunddrag af 
Sveriges befolkningsstatistik för åren 1748—1875», utarbetadt af Fr. Th. 
Berg med biträde af Elis Sidenbladh och G. Sundbärg. Vårt nu före
liggande arbete är dock af enskild natur; — det äldre åstadkoms på 
offentlig bekostnad. 
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I. Proportionen mellan könen inom större ålders
grupper af folkmängden. 

I häftet 129 af denna tidskrift har utförts en genomgående korrek
tion af uppgifterna rörande befolkningens fördelning efter ålder och kön 
åren 1750—1855 och i sammanhang därmed lämnats en kortfattad öfver-
sikt äfven i relativa tal af hithörande förhållanden, såväl för nyssnämnda 
tidrymd som därefter följande årtionden intill och med år 1900. Äfven 
proportionen mellan könen är där behandlad, men endast i fråga om 
femåriga åldersklasser. Af ett betydande intresse är emellertid att sam
manfatta studiet af denna proportion äfven för större åldrar af människo-
lifvet eller för större grupper af folkmängden. Ett tillägg af denna art 
är det, som här meddelas i Tab. A (sid. 173—176), till hvilken må med
delas efterföljande kortfattade kommentarier. 

De absoluta talen i Tab. A äro vunna uteslutande genom summerin
gar från talen i häftet 129, Tab. 7; angående korrigeringen af de äldre 
talen samt dennas större eller mindre sannolikhet hänvisas till framställ
ningen i nämnda häfte. 

Undersöker man det i Tab. A framlagda resultatet, finner man först 
för åldern 0/15 år, att inom densamma under vid pass ett hundra år 
sports en tendens till ökad talrikhet för mankönet. Detta är tydligen 
en följd af mankönets ökade öfvertalighet bland de födde och har skett till 
trots för att i denna ålder mankönets öfverdödlighet icke kan sägas hafva 
minskats. Under hela 1700-talet svarade inom barndomsåldrarna 1,004 
à 1,010 kvinnkön mot ett tusen mankön, men år 1900 hade siffran ned
gått til) 970. Särskildt starkt har mankönets relativa talrikhet vuxit 
under de senaste årtiondena, efter utvandringens uppträdande, en sak 
som vi många gånger förut haft tillfälle att påpeka och belysa. 

Afven i åldern 15/50 år minskades kvinnornas öfvertalighet — från-
sedt krigsåren •— ända fram till utvandringens dagar, men sedan dess 
har nätt och jämnt status quo kunnat uppehållas, — understundom ej 
ens det. Ar 1900 svarade 1,045 kvinnor mot ett tusen män, eller unge
fär såsom under åren 1845—1865. Inom åldern 15/50 år ställer sig 
dock förhållandet något olika mellan de yngre och de äldre grupperna 
Under senare tider har utvandringen af unga kvinnor varit nästan lika 
stor som af unga män — med undantag af åldersåret närmast före värn
pliktens inträdande. En följd häraf är att i åldern 15/30 år proportio
nen mellan män och kvinnor kunnat hållas uppe och vissa tider till och 
med förbättras; år 1900 konstaterades för första gången en öfvertalighet 
för mankönet (983 kvinnor mot ett tusen män). I åldern 30/50 år är 
förhållandet annorlunda. Här dväljas ännu kullar från den tid, då ut-
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Tab. A. Kvinnornas öfvertal, °/oo, inom större åldersgrupper. 

vandringen äfven i ungdomen var väsentligt starkare bland män än bland 
kvinnor, och inom sagda ålder själf äro emigranterna af mankön allt fortfa
rande flere än dem af kvinnkön. Här är det därför vi i första rummet 
påträffa den genom emigrationen ökade öfvertaligheten för kvinnorna. Mot 
ett tusen män i denna ålder svarade l,lf>9 kvinnorår 1750; år 1830 hade 
siffran hunnit nedgå til! 1,106, och år 1865 till 1,066, men år 1900 värden 
igen 1,119, eller lika mycket som för tre fjärdedels århundrade tillbaka. 

I åldern so/w år hafva förhållandena varit något växlande. Ar 
1750 svarade 1,446 kvinnor mot tusen män; minskning ägde rum ganska 
regelbundet intill år 1795, då siffran 1,279 uppnåddes. Men därefter 
inträder ett stillastående under åren 1796—1810 och sedan ett stigande 
fram till år 1840, då inom denna ålder ånyo funnos 1,343 kvinnor mot 
hvarje tusental mankön. Orsaken härtill är utan tvifvel mankönets ökade 
öfverdödlighet under denna tid till följd af brännvinsmissbruket. Efter 
år 1840 vidtog utjämningen mellan könen igen och har sedan dess varit 
mycket stark. Orsaken är tydlig: mankönets ånyo minskade öfverdödlig-



174 Fortsatta bidrag till en svensk befolkningsstatistik. 

Tab. A. (Forts.) Kvinnornas öfvertal, 0/00. 

het till följd af nykterhetsrörelsen. Är 1900 svarade i åldern 50/w år 
mot ett tusen män 1,200 kvinnor, — ett lågt tal i jämförelse med 1750 
års siffra 1,446. Under de senaste åren hafva dock framstegen varit 
obetydliga. Dels börja numera inom gruppen inträda kullar, som varit 
med om den stora emigrationen, dels är gruppen 50/w år för närva
rande ovanligt talrik inoin de allra högsta åldrarna, bland hvilka ju 
kvinnornas öfvertalighet alltid är synnerligen stark. Af sid. 175 och 176 
framgår, att utjämningen mellan könen numera afstannat inom gruppen 
50/65 år (som alltmera fylles af f. d. utvandringskullar), medan den 
ännu fortgår inom de högre grupperna. — Talen för gruppen 85/w och 
särskildt 90/w äro för äldre tider, och äfven för tiden 1860—1890 mel
lan folkräkningarna, tämligen bristfälliga. Mankönets relativa talrikhet i 
gamla tider inom dessa höga åldrar är förmodligen till någon del faktisk, 
men de gifna siffrorna äro dock sannolikt för höga. Såsom i häftet 
129 namnes, ha vi ej vågat försöka några korrektioner af de små talen 
för de högsta åldrarna, hvartill alla stödjepunkter saknas. 
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Tab. A. (Forts.) Kvinnornas öfvertal, 0/00.. 

Proportionen mellan könen inom femärsgrupperna är utförligt be
handlad i häftet 129, sid. 171 o. ff., hvartill alltså hänvisas. 

Sin största betydelse äger proportionen mellan män och kvinnor 
bland de äktenskapslediga. Denna fråga är behandlad under närmast 
följande artikel af här föreliggande häfte, sid. 22 L och 225. 

För jämförelse med talen i Tab. A må från häftet 129 upptagas 
»Kvinnornas öfvertal» inom befolkningen i dess helhet. För hvarje tu
sental män funnos kvinnor: 
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Tab. A. (Forts.) Kvinnornas öfvertal, 0/00.. 

Växlingarna i dessa tal äro allmänt kända och många gånger kom
menterade. Den starka nedsättningen af kvinnornas öfvertalighet mellan 
åren 1895 och 1900 — en tid visst icke förskonad från utvandringen 
ehuruväl en tid af jämförelsevis svag sådan — vittnar om den ökade 
styrka hvarmed utjämningen försiggår i våra dagar mot i äldre tider 
men framför allt om att utvandringen nu är rotfast äfven bland kvinnorna. 
På landsbygden äro könen nu snart liktaliga. I städerna däremot är 
ingen förbättring i proportionen märkbar. Männens öfverdödlighet i stä
derna är fortfarande mycket stor, och inflyttningen dit af kvinnor är alltid 
större än inflyttningen af män. 
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II. Rikets folkmängd åren 1750—1900, fördelad 
åldersvis efter civilstånd. 

I häftet 123 af denna tidskrift publicerade författaren sina försök 
att approximativt beräkna folkmängdens fördelning åldersvis efter civil
stånd före år 1870. I häftet 129 offentliggjordes korrigeringarna af talen 
för vår befolknings åldersfördelning, före den första nominativa folkräk
ningen eller den af år 1860. 

Naturligt är, såsom ock vid sistnämnda tillfälle påpekades, att egent
ligen talen för åldersfördelningen borde hafva korrigerats först och där
efter fördelningen utförts i fråga om civilstånd. Vi hafva förut anfört 
de skäl, på grund af hvilka denna den riktiga ordningen icke har kunnat 
vid dessa arbeten följas. 

Då emellertid nu den korrigerade åldersfördelningen ändtligen före
ligger, i häftet 129, uppstår önskvärdheten att fastställa de förändringar, 
som härigenom kunna föranledas i fråga om talen för civilståndsfördel
ningen i häftet 123. 

I motsats till den förhoppning, som härutinnan i sistnämnda häfte 
uttalas, visade sig dessa ändringar snart blifva af en ganska omfattande 
art. Och til] sist beslöt sig författaren för att ännu en gång upptaga till 
behandling problemet i hela dess utsträckning, ehuru vi hade hoppats att, 
efter de vidlyftiga undersökningarna i häftet 123, detta ej mera skulle 
vara af behofvet påkalladt. 

Vid denna nya behandling af ämnet har arbetet i ett viktigt hän
seende utvidgats. I häftet 123 nöjde vi oss med talen för hvart femte 
år — motsvarande våra äldre folkräkningsperioder. Denna gång ha vi 
sökt fastställa talen äfven för de mellanliggande åren. Härigenom vinnas 
alla de folkmängdssiffror som äro behöfliga för ett fullständigare studium 
af befolkningsrörelsen. 

Resultatet framlägges i bilagda tabeller, Tab. 1—26. 

Att den här verkställda revisionen har kommit att blifva mer om
fattande än som från början väntades, beror hufvudsakligen däraf: 

att för folkmängden i dess helhet för åren 1750—1810 definitivt an
tagits talen i häftet 129, i stället för do i häftet 123 använda; 

att befolkningens fördelning efter kön för samma tidrymd likaledes 
antagits i enlighet med beräkningarna i häftet 129; 

att fördelningen efter civilstånd inom befolkningen i dess helhet re
viderats för åren 1750—1795; 
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att korrigeringen af ålderstalen, sådana de utfördes i häftet 129, 
visade sig blifva mera omfattande än som på förhand kunde väntas i 
fråga om de vuxna åldrarna; 

att beräkningen af den ogifta kvinnliga folkmängden i åldern 45/eo 
nu fullständigt reviderats i syfte att få de sannolikaste talen, under 
det att vi i häftet 123 nöjde oss med vissheten att talen ej voro för 
höga; samt 

att vi genomgående sökt erhålla fullt tillfredsställande tal för pro
portionen mellan gifta män och gifta kvinnor i åldern öfver 50 år, — 
lwilket behof i häftet 123 uppmärksammades först sedan resultatet där
städes måste betraktas såsom fastställdt. 

Vi skola nu närmast lämna några upplysningar angående behand
lingen af h var och en af ofvan nämnda punkter. 

1) Tolkmängdeu i dess helhet för åren 1750—1810 hav antagits så
dan den beräknats i häftet 129. Tab. A utvisar afvikelserna från de 
officiella talen i Grunddragen1) (eller i A. XXII: 2). För åren 1750 och 
1755 äro sålunda tillagda 5,340 personer för Stockholms garnison och 
för samtliga åren 1750—1770 likaledes 12,000 personer för staden Karls
krona (jfr häftet 67 af denna tidskrift, sid. 4). Särskilda jämkningar 
hafva därjämte fått företagas beträffande åren 1755, 1760, 1790 och 1810. 
Direkt eller indirekt är för alla dessa år behofvet af ändring uti de 
officiella talen framkalladt af rådande krigstillstånd och därmed följande 
orogelbundenheter med afseende å inräknandet eller icke af arméen i fält. 

Hvad angår 1755 års folkmängd, är denna i Grunddragen interpole
rad på grund af 1754 och 1757 års folkräkningsresultat äfvensom nativi-
tetsöfverskottet. Då nu, till följd af kriget, 1757 års folkmängd är för 
lågt upptagen, inverkar detta till att sänka äfven 1755 års siffra under 
verkliga förhållandet. Vid beräknandet af det behöfliga tillägget bör i 
betraktande tagas, att tidrymden 1751/55 var ovanligt gynnsam i ekono
miskt hänseende och alltså torde hafva företett snarast mindre utflyttning 
än vanligt. Genom att höja 1755 års folkmängd med 4,000 personer 
(utöfver förut omnämnda tillägg) når man för perioden 1751/55 till ett ut-
flyttningsöfverskott af 4,(578 personer, under det att motsvarande medel
tal för samtliga femårsperioder mellan 1750 och 1815 är 7,025. Detta 
resultat är åtminstone rimligt. 

Folkmängden år 1760 måste vara synnerligen mycket för lågt upp
tagen i de officiella tabellerna. Först och främst fattas, såsom alltid 
före 1775, staden Karlskrona, med antagligen ungefär 12,000 inb. Men 
dessutom saknas tydligen arméen i Pommern, eller delar af densamma, 
och möjligen föreligga än ytterligare brister. Vid beräknandet af 1760 års 
folkmängd hafva vi utgått från 1763 års folkräkning, som af Wargentin 

l) Med >Grunddragen» afscs i det följande det sid. 171 omnämnda arbetet »NSgra grund
drag af Sveriges befolkningsstatistik för aren 1748—1875.» 
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Tab. A. Folkökningen åren 1751—1815, enligt de officiella siffrorna 
och enligt (i häftet 129 och) här införda korrigerade tal. 

:) Såsom officiella folkmängder för åren 1795 och 1805 äro här (men ej i Tab. F) upp
tagna de korrigerade talen i Andra afdelningen af 1880-års befolkningsstatistik, hvarom se 
häftet 129, anm. 2 sid. 198. — 2) Angående det korrigernde omflyttningsresultatet för kvinn-
könet, se anm. sid. 186 i det följande. 
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Tab. B. Öfversikt af folkökningens faktorer nnder hela tidrymden 
1751—1800 inom hufvudgrupperna efter kön och civilstånd. Approxi

mativt beräknade eller korrigerade tal.1) 

vitsordas hafva varit fullständig. Folkmängden upptogs då till 1,940,011 
personer, eller efter tillägg för Karlskrona omkring 1,952,000. Nativi-
tetsöfverskottet för åren 1761/63 upptages officiellt till 30,506, men är 
här, för det ej uppgifna antalet stupade, approximativt nedsatt till unge-
tar 29,000. Afdrages härifrån ett par tusen för utflyttade, skulle folk
ökningen blifva omkring 27,000, och 1760 års folkmängd alltså omkring 
1,925,000. Vi hafva upptagit densamma till 1,925,248, alltså jämnt 
32,000 mer än som officiellt uppgifves (1,893,248). Förlusten genom ut
flyttning blir på detta sätt under de båda perioderna 1756/60 och 1761/65 
resp. 7,653 ooh 3,360 personer. Dessa tal äro ej orimliga men visa att 
1760 års folkmängd möjligen skulle kunna höjas ytterligare med ett par 
tusen, i hvilket fall utflyttningen skulle blifva mera jämnt fördelad på 
de båda perioderna. Talet 1,925,248 förlikar sig emellertid ganska väl 
med resultatet af beräkningania för hvarje särskild åldersklass i häftet 
129. — De officiella talen, som för perioden 1756/60 gifva ett utflyttnings-
öfverskott af 21,000 personer, men för åren 1761/65 ett injiyttningsöfver-

l) Jfr sidd. 187 o. ff. 



II. Folkmängden åldersvis efter civilstånd, åren 1750—1900. 181 

Tab. C. Folkökningens faktorer under hvarje femårsperiod af tid
rymden 1751—1800 inom den Gifta befolkningen. Approximativt 

beräknade eller korrigerade tal.1) 

skott af 15,000, vittna tydligt nog om arméens uteslutande (åtminstone 
delvis) år 1760 men dess återuppträdande i folkmängden år 1765. 

Folkmängdsuppgifterna för åren 1775, 1780, 1785, 1795, 1800 och 
1805 bafva kunnat accepteras. Detta är däremot icke fallet med talen 
för krigsåren 1790 och 1810, hvilka bägge visa en abnorm utflyttning 
sedan närmast föregående folkräkning och en lika abnorm inflyttning när 
man hinner till den närmast efterföljande. Här, liksom år 1760, har 
krigstillståndet tydligen åstadkommit ofullständigheter i originaltabellerna. 
När vi nu i våra tabeller ökat 1790 och 1810 års folkmängder med resp. 
29,500 och 18,500 personer, har detta å ena sidan betingats af nödvän
digheten att komma till någotsånär jämförliga utflyttningsöfverskott för 
närmast föregående och närmast efterföljande femårsperiod. A andra 
sidan ha äfven inverkat de slutsummor, som för hvartdera året vunnits 
vid korrektionen af de särskilda åldersklassernas styrka (häftet 129); 

') Jfr eidd. 187 o. ff. 
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Tab. D. Folkökningens faktorer under hvarje femårsperiod af tid
rymden 1751—1800 för befolkningen af Änklingar och änkor. 

Approximativt beräknade eller korrigerade tal.1) 

dessa slutsummor hafva accepterats emedan de gifvit ett rimligt resultat 
och talen för de särskilda åldrarna ej kunna utan stora ölägenheter förändras. 

Vår här antagna folkmängdsserie för åren 1750—1810 (den samnia 
som i häftet 129) gör naturligen icke anspråk på att i hvarje fall 
träda i stället för de officiella talen. Våra tal bilda en serie, inom 
hvilken mera störande oregelmässigheter icke förekomma och som alltså 
kan användas för fortsatta beräkningar. De officiella siffrorna lämnas 
i sitt värde, att användas när helst behof ej förefinnes af normaliserade 
tal. Bristerna i de officiella talen framträda tydligt i kol. för »Omflytt
ningsresultatet» i Tab. A, där utan någon real grund in- och ntvandrings-
öfverskott omväxla, medan vår egen serie (sista kol. i sagda tabell) åt
minstone företer rimliga tal. 

Nativitetsöfverskottet är i Tab. A upptaget i enlighet med Grund
dragen, endast med de förändringar, som betingas af tilläggen till de 

') Se sidil. 187 o. ff. — •) Invandrigsöfverskott. 
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Tab. E. Folkökningens faktorer under hvarje femårsperiod af tid
rymden 1751—1800 för folkmängden af Minderårige och Ogifte. 

Approximativt beräknade eller korrigerade tal.1) 

dödas antal under krigsåren. Möjligen skola smärre jämkningar behöfva 
göras, när en gång de gamla tabellerna kunna i sin helhet genomgås och 
kodifieras. Under behandlingen af frågan om lungtuberkulosen (häftet 
136 af denna tidskrift) träffades ej så sällan summeringsfel i originalta
bellerna. Äfvenledes är icke fullt klart huru i Grunddragen förfarits 
med hänsyn till födelser och dödsfall i staden Karlskrona under de första 
årtiondena. Andra oegentligheter kunna möjligen också uppdagas vid en 
genomgående granskning. Men allt sådant måste anstå till den dag, då 
svenska staten anser sig hafva råd att utföra en fullständig bearbetning 
af vår äldre befolkningsstatistik. Till dess får man behålla de genom 
Grunddragen fastställda (eller senare korrigerade) talen, hvilka ej heller 
torde lida af några verkligen störande brister. 

2) Fördelningen efter kön inom folkmängden i dess helhet åren 1750 
—1810. På sätt, som visas i häftet 67 af denna tidskrift, sid. 5, har 

') Jfr aidd. 187 o. ff. — 2) Invnndringsöfverskott. — 3) Inr. minderårige. 
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Tab. F. Folkökningen efter kön ock civilstånd åren 1750—1800. 
Officiella ock korrigerade tal. 

') Sista kol. af hvarje tabell; för barnaâldrarua enligt häftet 129. — 2) I Tab. 2, sidd. 
230—232. — 3) Åldern 0/15 Sr. — «) I aidera 15/ra Sr. 
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Tab. G. Medelfolkmängden af Gifta kvinnor i åldern 15/45 år, 
enligt olika beräkningar.3) 

den kvinnliga folkmängden vid 1750 års utgång kunnat fastställas till 
943,654 personer; år 1815 utgjorde densamma 1,288,099. Tillväxten åren 
1751/1815 är alltså 344,445 personer. Det kvinnliga nativitetsöfver-
skottet under samma tid utgör 346,907; förlusten genom utflyttning upp
går alltså för alla sextiofem åren endast till 2,462 personer, eller 38 pr 
år. Detta förhållande visar att man ej kan tala om någon utvandring, 
i egentlig mening, under denna tidrymd, af kvinnor (se härom vidare un
der punkt 3 här nedan), och ingen anledning finnes därför att antaga 
att förlusten skulle varit väsentligt större under den ena femårsperioden 
än under den andra. De officiella talen (se Tab. A), med deras växlingar 
mellan ett kvinnligt utflyttningsöfverskott af 22,000 personer åren 1786/90 
och ett »wflyttningsöfverskott af 24,000 kvinnor åren 1791/95, äro natur-

l) För perioden 1751—1800 äro i anförda häfte talen uträknade endast för perioderna 
1751/76 och 1776/1800, men äro desamma här efter enahanda grunder ungefärligen beräknade 
äfren för femårsperioderna. — a) Fruktsamheten, °/oo = hela ärliga antalet föderskor med äkta 
barn mot ett tusen gifta kvinnor i åldern 15/45 är. — 3) Jfr sid. 212. 

Stat. Tidakr. 139:e haft. 2 
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Tab. AA. Procenten af Ogifta inom olika åldrar af den Manliga 
folkmängden.1) 2) 

ligtvis oantagliga. I betraktande af livad som ofvan uppvisats, ha vi 
helt enkelt fördelat det lilla utflyttningsöfverskottet af 2,462 personer lika 
på alla de tretton femårsperioderna. På detta sätt har uppstått vår 
korrigerade serie för den kvinnliga folkmängden i Tab. A. 4) 

För åren 1780 och 1795 afvika våra på detta sätt beräknade tal så 
oväsentligt från de officiella talen (för år 1780 resp. 1,100,731 och 
1,100,485, för år 1795 resp. 1,189,415 och 1,188,251), att det kanske 
varit lämpligare att för dessa år acceptera de officiella talen. Detta 
skulle dock, bland annat, medfört ett märkbart utflyttningsöfverskott för 
perioden 1791/95, hvilket är mycket osannolikt, då denna tid utmärkes 
af ovanligt gynnsamma befolkningsförhållanden. Vi hafva alltså stannat 
vid ofs'an anförda enkla uträkning, hvilken också, genom de lika åter-

') Pourcent des célibataires parmi les hommes dans les divers âges. Avant 1870: d'après 
des calculs approximatifs, voir la p. 3\7. — 9) Jfr sid. 213. För motsvarande tal enligt den 
äldre beräkningen, se häftet 123, Tab. 14. — ") Angående år 1895, se sid. 226. — 4) Dessa 
beräkningar utfördes med begagnande af Tab. 2 i Grunddragen. Senare har uppdagats att denna 
tabell lider af flera smärre fel. Följderna häraf är det nu för sent att af hjälpa; dessa felaktig
beter förklara oregelbundenheterna för kvinnkönet i sista kol. af Tab. A. 
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Tab. BB. Procenten af Ogifta inom olika åldrar af den Kvinnliga 
folkmängden. 1) 2) 

kommande talen i sista kol. af Tab. A, tydligt framträder såsom endast 
en approximation, utan större anspråk i fråga om talen livar för sig. 
Några nämnvärda fel torde knappast häfta vid våra här antagna siffror.3) 

Efter det sålunda fastställts såväl folkmängden i det hela som folk
mängden af kvinnkön, har männens antal erhållits genom subtraktion. 
Sista kol. af Tab. A visar att härigenom icke åstadkommits annat än 
rimliga resultat i fråga om det manliga utvandringsöfverskottot. 

3) FOrdelningeu efter civilstånd inom folkmängden i dess helhet. 
Uppgifter härom finnas redan från våra första folkräkningar. Från och 
med år 1800 ha vi ansett dem kunna accepteras. För 1700-talet före
falla särskildt en del af talen för änklingar och änkor mindre sannolika. 
För att få någon föreställning om talens värde ha vi sökt beräkna för
ändringarna i befolkningens civilståndsfördelning mellan 1750 och 1800, 

') Pourcent des célibataires parmi les femmes dans les divers âges. Avant 1870: d'après 
des calculs approximatifs, voir la p. 317. — s) Jfr sid. 214. För motsvarande tal enligt den 
äldre beräkningen, se häftet 123, Tab. 15. — 3) Jfr anm. 4 & närmast föregående sida. 
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Tab. C C Procenten af Gifta inom olika åldrar af den Manliga 
folkmängden,1)2) 

sådana de skulle ställa sig på grund af uppgifterna om vigslar och döds
fall. Detta liar ledt till ganska vidlyftiga kalkyler, som dock ej äro 
utan ett visst intresse äfven i och för sig. 

Vi hafva härvid utgått från 1750 års siffror, med approximativa 
tillägg för Stockholms garnison och staden Karlskrona samt med några 
jämkningar, hvartill studiet af de särskilda länens tal föranleder. Lika
ledes hafva vi, — såsom redan omnarandt, •— accepterat de officiella ta
len för året 1800. Med »officiella tal» förstå vi i detta ämne de siffror 
som meddelas i Bergs och Hellstenius' arbete Etat de la population 
(Statistique internationale, Stockholm 1876), sid. 34, samt våra egna 
sammanställningar från originaltabellerna i de fall då nämnda källa ej 
meddelar erforderliga data. 

Förändringar i civilståndet uppkomma genom födelser, vigslar, skils
mässor, dödsfall samt omflyttningen. De vigde behöfver man härvid 

') Pourcent des mariés panni les hommes dans les divers âges. Avant 1870: d'après 
des calculs approximatifs, voir la p. 317. — a) Jfr sid. 214. För motsvarande tal enligt den 
äldre beräkningen, se häftet 123, Tab. 16. — 3) Talen i denna kol. för tidrymden före 1870 
äga intet själfständigt värde, jfr sid. 214. 
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Tab. DD. Procenten af Gifta inom olika åldrar af den Kvinnliga 
folkmängden.1)2) 

hafva fördelade mellan första giftet och omgiften, men uppgifter härom 
saknas ända till år 1802. Vidare behöfver man känna de dödes antal 
med fördelning efter civilstånd, men härom veta vi under 1700-talet 
intet annat än antalet genom döden upplösta äktenskap (alltså antalet 
aflidna gifta män + aflidna gifta kvinnor). Skilsmässornas antal denna tid 
är helt och hållet obekant, och likaledes saknas all direkt upplysning 
angående in- och utflyttningen. 

Det kräfves alltså här en mängd approximationer för vinnande af 
en ungefärlig kunskap. Vi skola behandla en hvar af ofvannämnda frå
gor för sig. 

a) De vigde fördelade mellan första giftet och omgiftena. En re
dogörelse för de approximativa beräkningar härutinnan, som ledt till talen 
i Tab. D, lämnas i häftet 143 af denna tidskrift, som för närvarande 
är under tryckning och till hvilket hänvisas. 

') Powcent des mariées parmi les femmes dans tes divers âges. Avant 1870: d'après 
des calculs approximatifs, voir la p. 317. — ') Jfr sid. 217. För motsvarande tal enligt den 
äldre beräkningen, se häftet 123, Tab. 17. 
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Tab. E E . Procenten af Änklingar inom olika åldrar af den Manliga 
folkmängden.1)2) 

b) De aflidne fördelade efter civilstånd. Kännedomen härom be
gynner i vår befolkningsstatistik, såsom nyss nämndes, med året 1802. 
För åren mellan 1750 och 1800. äro vi alltså hänvisade att göra approxi
mativa beräkningar. 

Antalet aflidna barn (0/15 år) är kändt för hela nyssnämnda tid
rymd. För åldern 15/20 år kan antalet aflidna änklingar och änkor 
sättas = 0. Antalet aflidna gifta i denna ålder kan — om man så vill 
— ansättas till ett par enheter för mankönet och några få tiotal för 
kvinnkönet. Approximationen i det följande omfattar därför egentligen 
åldrarna 20/w. 

I medeltal för åren 1811/35, — om vi alltså lämna krigsdecenniet 
1801/10 därhän, — uppgick dödstalet för Sveriges rikes befolkning i dess 
helhet till 24-4 promille. För åldrarna öfver 20 år utgjorde dödstalet för 
ogifta män 16-eo promille, för gifta män 23"03, änklingar 88-32, ogifta 

) Pourcmt des veuf a (et divorce"») parmi les hommes dans les divers âges. Avant 1870: 
d'après des calculs approximatifs, voir la p. 317. — 8) Jfr sid. 219. För motsvarande tal 
enligt den äldre beräkningen, te häftet 123, Tab. 18. 
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T a b . F F . Procenten af Änkor inom olika åldrar af den Kvinnliga 
folkmängden . 1) 2) 

kvinnor 14-39, gifta kvinnor 16-2i ooh änkor 58-ao promille (allt enligt 
medelfolkmängderna i häftet 123). De låga talen för de ogifta bero 
naturligtvis på att dessa väsentligen tillhöra de yngre åldrarna. Sättes 
nu befolkningens hela dödstal (24-4 promille) = 100, finner man att 
dödstalet utgjort i proportion härtill (»Mätaretalen»): för ogifta män 68 
procent, för gifta män 94, för änklingar 362, ogifta kvinnor 59, gifta 
kvinnor 66 och änkor 239. Med hänsyn äfven till siffrorna för åren 
1801/10, som ju ligga 1700-talet närmast och i någon mån afvika från 
ofvanstående tal, ha vi för våra approximativa beräkningar preliminärt 
förutsatt att för åren 1751/1800 »Dödstalens mätare» utgjort: 

') Pourcent des veuves (et divorcées) parmi les femmes dans les divers âges. Avant 
1870: d'après des calculs approximatifs, voir la p. H17. — 2) Jfr sid. 220. För motsvarande 
tal enligt den äldre beräkningen, se häftet 123, Tub. 19. 
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Tab. GG. Aftagandet (—) af procenten Ogifte från ålder till ålder 
inom den manliga folkmängden {talen i Tab. AA), jåmfördt med fem 

år tidigare inom samma kull.1) 

Hela dödsstalet för åren 1751/1800 utgör 27-4 promille. — Med be
gagnande af ofvanstående »mätaretal» samt befolkningens hela dödstal (i 
promille) för hvarje femårsperiod ha vi då först preliminärt beräknat 
dödstalen för ofvanstående grupper. För att gifva ett exempel! För 
åren 1751/55 utgjorde hela dödstalet 26Ö promille. Dödstalet för ogifta 
män 20/w antages då hafva utgjort 60 procent häraf, alltså 15-9 promille, 
för gifta män 83 procent af 26-s, alltså 22'o promille, för gifta kvinnor 
62 procent af 26-5, alltså 16-4 promille o. s. v. Med begagnande af dessa 
nyvunna dödstal samt motsvarande medelfolkmängder enligt beräkningarna 
i häftet 123 ha vi då multiplicerat oss till antalet aflidne inom hvarje 
grupp och för hvarje femårsperiod. För åren 1751/55, exempelvis, ha vi 
funnit för aflidna ogifta män (öfver tjugu år) antalet 1,908 pr år, för 
aflidna gifta män 7,341 pr år, och för aflidna änklingar 1,908 pr år. 
Summan af dessa tal gör 11,157. Af den officiella statistiken vet nian 

') Jfr sid. 220. För motsvarande tal enligt den äldre beräkningen, se häftet 123, Tab. 20. 
— ) D& åldern 50/u> }n innesluter fiere femårsknllar än den som fem &r tidigare befann sig 
i åldern 45/50 är, blifva talen i denna kol. af annan art än i de föregdende; desamma hafva 
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Tab. HH. Aftagandet (—) af procenten Ogifta inom den kvinnliga 
folkmängden (talen i Tab. BB), jämfördt med fem år tidigare inom 

samma kull.3) 

emellertid att verkliga antalet aflidna män öfver tjugu års ålder under 
denna period utgjorde 10,018 pr år, icke 11,157. Differensen har nu ut-
proportionerats. På detta sätt har, fortfarande preliminärt, antalet aflidna 
ogifta män nedsatts till 1,713 pr år, gifta män till 6,592 och änklingarne 
till 1,713; summa 10,018, eller lika med det verkliga hela antalet. 

Härmed kan approximationen dock icke stanna. Vi äga nämligen 
i själfva verket en källa med direkta upplysningar i förevarande ämne, 
i det nämligen att vi äga uppgifter om antalet genom döden upplösta 
äktenskap. För åren 1751/55 t. ex. veta vi att detta utgjorde 11,470 i 
årligt medeltal; härmed känna vi således i själfva verket antalet aflidna 
gifta män + aflidna gifta kvinnor. Svårigheten är blott att vi ej kunna 
särskilja männens antal från kvinnornas. Här ofvan ha vi emellertid 
vunnit preliminära tal för aflidna gifta personer af hvartdera könet; vi 
summera då dessa preliminära tal, och den differens, som uppstår mot 

dock utförts, emedan de i alla händelser gifva en viss ledning för bedömandet af den större 
eller mindre sannolikheten. — a) Jfr sid. 220. För motsvarande tal enligt den äldre beräk
ningen, se häftet 123, Tab. 21. 
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Tab. I I . Tillökningen eller aftagandet af procenten Gifta från ålder 
till ålder inom den manliga folkmängden {talen i Tab. CC), jämfördt med 

fem år tidigare inom samma kull.1) 

den kända summan (för båda könen), utproportioneras. På detta sätt 
ha vi kommit ännu ett steg längre i fråga om de gifte. 

Proportionen mellan aflidna gifta män och aflidna gifta kvinnor är 
emellertid en mycket konstant proportion och tål icke stora rubbningar. 
Vi få därför ej stanna vid de ofvan funna talen, som kunna stå i ett 
oantagligt förhållande till hvarandra inbördes. För den skull ha vi till 
en början summerat våra erhållna tal för hela halfseklet och finna då att 
inom hela femtioårssumman männen utgöra 57-4 procent och kvinnorna 
42-6 procent bland de aflidna gifta. För åren 1802/60, då dessa pro
portioner äro kända, utgöra desamma resp. 58s och 417 procent. I det 
hela måste alltså vår beräkning anses hafva utfallit mycket gynnsamt. 
För att nu inrymma inflytande på en gång åt h varje periods speciella 

' ) Jfr sid. 25iO. För motsvarande tal enligt den äldre beräkningen, se häftet 12d, Tab. 22. 
— ) Talen afse ärliga antalet i första giftet inträdda män pä hvarje tusental ogifta män i 
åldern 20/50 &r under den femårsperiod som slutar med angifua är. 



II. Folkmängden åldersvis efter civilstånd, åren 1750—1900. 195 

Tab. KK. Tillökningen eller aftagandet af procenten Gifta från ålder 
till ålder inom den kvinnliga folkmängden (talen i Tab. DD), jämfördt 

med fem år tidigare inom samma kull.1) 

förhållanden och åt den normala proportionen, ha vi vid sidan af den 
förut funna serien uppställt en ny, där vi för hvarje femårsperiod förde
lat de aflidna gifta personernas antal med 58 procent på männen och 42 
procent på kvinnorna. Sedan ha vi i hvarje fall tagit aritmetiska mediet 
mellan de båda seriernas tal och ansett oss härmed kunna afsluta 
approximationen af antalet aflidna gifta män och kvinnor. Resultatet 
(de nyssnämnda aritmetiska media) är redan offentliggjordt i Statistisk 
Tidskrift, i häftet 135, sid. 144. Anmärkas må, att resultatet därstädes 
beräknats för hvarje år för sig, ej för femårsperioderna; häraf, samt på 
grund af smärre modifikationer i den under en längre tid pågående kal
kylen, förklaras de oväsentliga afvikelser som framträda för den som 
skulle vilja i detalj, efter här gjorda anvisningar, kontrollera densamma. 

a) Jfr sid. 220. För motsvarande tal enligt den äldre beräkningen, se häftet 123, Tab. 23. 
— ') Talen afse årliga antalet i första giftet inträdda kvinnor på hvarje tusental ogifta kvin
nor i åldern 20/45 år nnder den femårsperiod som »tutar med angifna år. 
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Tab. L L . Folkmängdens fördelning efter kön och civilstånd, på 1 
million inb.1)2) 

Efter det alltså de giftas antal blifvit fastställdt, få vi återvända 
till vår första approximation. Här insätta vi nu de giftes siffra vid si
dan af de preliminärt funna för ogifta ocli för änklingar (änkor). Äter 
uppstår en differens mot det verkliga hela antalet. Denna differens ut-
proportioneras på allenast ogifta och änklingar, enär do giftas tal ej 
längre kan rubbas. 

De sålunda antydda beräkningarna hafva gifvit såsom slutresultat 
för åren 1751/1800 ett sammanlagdt antal af 125,220 aflidna änklingar 
och 296,905 aflidna änkor. Det visar sig dock snart, att dessa tal böra 
i någon mån höjas; annars blir afgången från 1750 till 1800 för ringa. 
Afgången är visserligen dubbel, ej blott genom dödsfall utan äfven genom 
vigslar (då ju änklingarna och änkorna härigenom återinträda i de giftas 
grupp). Men afgången genom omgifte är redan satt så hög som gärna 
kan vara rimligt. Det återstår då intet annat än att höja de aflidnes 

') Sur t million d'habitants, combien d'homme», de femme» t combien à'enfant», de céli
bataire», de marié», de venf» et veuve»? — ) Jfr sid. 221. ¥3r moUvarande tal enligt den 
äldre beräkningen, se häftet 123, Tab. 27. 



II. Folkmängden åldersvis efter civilstånd, åren 1760—1900. 197 

Tab. MM. Folkmängden af Män i nedanstående åldrar på 1 million 
af hela folkmängden. 1) 2) 

antal. Ett tillägg af 5 % för änklingarna och l1/" procent för änkorna 
är tillräckligt att föra till antagliga resultat. I stället för 125,220 af-
iidna änklingar ha vi alltså satt 131,481, och i stället för 296,905 af-
lidna änkor 301,359, samt höjt talen för hvarje femårsperiod i proportion. 

Dessa tillägg ha naturligtvis tagits ifrån antalet aflidna ogifte, som 
dock redan förut är snarast lågt. För männens del ha vi på visst sätt 
ersatt detta med att till de ogiftes grupp lägga odelade de tillägg med 
hvilka vi plägat komplettera krigsårens dödslistor (3,000 för åren 1756/60, 
1,500 för åren 1761/65 och 7,000 för åren 1786/90). Detta är natur
ligtvis teoretiskt ej fullt hållbart och träffar för öfrigt endast vissa fem
årsperioder. Men vår afsikt är ej heller här att studera dödlighetsför
hållandena, hvartill kräfdes nya och noggrannare approximationer; de här 
gjorda äro tillräckliga för vårt förhandenvarande syfte, eller att vinna en 
ungefärlig föreställning om förändringarna i befolkningens civilståndsför
delning. 

') Snr I million d'habitants, combien d'hommei dans les divers âges t — ) Jfr lid. 221. 
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Tab. NN. Folkmängden af Kvinnor i nedanstående åldrar, på 1 
million af hela folkmängden.1)2) 

Vi hafva nu nått så långt, att det är oss möjligt att i Tab. B gifva 
en fullständig öfversikt bäraf för perioden 1750—1800 såsom helhet. Låt 
oss då som hastigast kasta en granskande blick å hvar och en af de 
faktorer, som åstadkommit folkmängdsförändringen. 

Hvad angår antalet vigda änklingar och änkor är förut omnämndt 
att vi ansatt dessa siffror så högt som gärna är möjligt (se härom vidare 
i häftet 143 af denna tidskrift). Väsentligen lägre än här kunna de åter 
svårligen sättas, enär då i stället antalet aflidna måste höjas. Detta 
skulle nämligen ske på bekostnad af antalet aflidna ogifta, hvilket redan 
är mycket lågt. Att så är förhållandet skola vi nu närmast ådaga
lägga. 

Sammanställas de i Tab. B upptagna siffrorna för aflidne med mot
svarande medelfolkmängder (i häftet 123), befinnas dödstalen blifva, un
der jämförelse med dödstalen för tidrymden 1811/35: 

l) Sur 1 million d'habitants, combien de femmes dans les divers âgest — s) Jfr sid. 321. 
— ') Sur 1 million d'habitants, combien de hommes célibataires dans les divers âgetf Avant 
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Tab. OO. Folkmängden af Ogifta Mån, på 1 million af hela 
folkmängden.3) 4) 

Här visar sig nu, huru lågt vi måst ansätta de aflidna ogifta män
nens antal åren 1751/1800, då resultatet blir att för denna grupp döds
talet till och med ställer sig högre åren 1811/35 än under senare hälften 
af 1700-talet. Så egendomligt detta än kan synas, är förhållandet dock 
icke osannolikt, ja, det kan sägas vara så godt som bestyrkt. Uträknar 
man nämligen dödstalet för hela den manliga befolkningen öfver tjugu 
års ålder, utan skillnad mellan civilstånd, befinnes detta hafva utgjort 

1870: d'après des calculs approximatifs, voir la p. 317. — ) Jfr sid. 221. För motsvarande 
tal enligt den äldre beräkningen, se häftet 123, Tab. 28. 
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Tab. P P . Folkmängden af Ogifta Kvinnor, på 1 million af hela 
folkmängden.1)2) 

24-02 promille åren 1751/1800, men 2504 promille åren 1811/1835. Död
ligheten bland de vuxna männeu var alltså åren 1811/35 verkligen något 
högre än åren 1751/1800. Vi träffa här ett af de många fakta, som 
inan är böjd att föra på det stora brännvinsmissbrukets konto. Nu för
lägga våra nyss beräknade siffror denna verkan i främsta rummet till 
den ogifta manliga befolkningen, och detta är ju långt ifrån orimligt. 
För de gifta männen blifva dödstalen ungefär desamma under båda perio
derna (i bägge fallen 23-o promille); äfven för denna grupp konstateras 
alltså ingen förbättring, hvilket i fråga om en så lång tidrymd är be
tecknande nog. Bland änklingarna, som ju äro talrikast i de högre 
åldrarna, där brännvinsmissbrukets följder böra vara mindre markerade, 
ha vi fått fram en liten minskning i dödstalet, — från 89'i promille till 
88-3. Vårt resultat måste sägas vara i allo rimligt. 

') Sur 1 million d'habitants, combien de femmes célibataires dan» les divers ågett 
Avant 1870: d'après des calculs approximatifs, voir la p. .3/7. — 8) Jfr sid. 221. För mot
svarande tal enligt den äldre beräkningen, »e häftet 123, Tab. 29. 
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Tab. QQ. Folkmängden af Gifta Män, på 1 million af hela 
folkmängden.1)2) 

För kvinnkönet utvisa alla tre civilståndsgrupperna en liten sänk
ning af dödligbeten; för hela deu kvinnliga befolkningen öfver tjugu års 
ålder sjönk dödstalet från 23-ic promille till 22'C9. 

Tages den vuxna befolkningen under ett (män och kvinnor öfver 
tjugu års ålder), befinnes dödligheten åren 1811/1835 hafva varit något 
högre än under tidrymden 1751/1800, — trots bl. a. att sistnämnda 
period innesluter flere krigsår, att ej tala om hungersåren. Men om 
man väntar att resultatet skall för folkmängden i dess helhet blifva 
ungefär enahanda, blir man lyckligt öfverraskad; det samfällda döds
talet befinnes hafva sjunkit från 27-4 promille ända till endast 24-4. 
Här är det tydligen barnaåldrarna, som gifvit utslaget, och erinras man 
sålunda om den högst betydliga förbättring som kora till stånd under 

) Sur 1 million d'habitants, combien d'hommes marié» dans les divers âgesî Avant 
1870: d'après des calculs approximatifs, voir p. 317. — 2) Jfr sid. 5J!{1. Kör motsvarande 
ta) enligt deu äldre beriikuiugen, se hiiftet 123, Tab. 28. — 3) Talen i denna kol. äro utan 
allt själfrtändigt värde. Suppositions, avant 1870. 

Stat. Tidskr. 13<):e haft. 3 
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Tab. RR. Folkmängden af Gifta Kvinnor, på 1 million af hela 
folkmängden.1)2) 

1800-talets första årtionden med hänsyn till barnahygienen, — i första 
rummet genom smittkoppornas öfvervinnande. 

Vi nämnde nyss att dödstalet för den samfällda befolkningen ut
gjorde 27-4 promille åren 1751/1800 men 24-4 promille åren 1811/1835. 
Sättes hvartdera af dessa tal = 100 och beräknas dödstalen för civil
ståndsgrupperna i proportion, blifva »Mätaretalen»: 

') Sur 1 million d'habitants, combien de femmes mariées dans les divers âges? Avant 
1870: d'après des calculs approximatifs, voir la p. HI7, — 8) Jfr sid. 221. For motsvarande 
toi enligt den äldre beräkningen, se häftet 123, Tab. 29 och 30. 
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Tab. SS. Folkmängden af Ej gifta Kvinnor, på 1 million 
af hela folkmängden. 1)2) 

För samtliga grupper af den vuxna befolkningen ligga alltså mätare
talen högre under den senare perioden än under den förra. Detta är ju 
den naturliga följden af det nyss påpekade faktura att under denna tid 
dödligheten sjönk endast i barnaåldrarna men delvis ökades bland de 
vuxna. 

En jämförelse med de för perioden 1751/1800 till en början giss
ningsvis uppställda mätaretalen, sid. 191, visar i hvad mån approxima
tionen själf framtvungit en modifikation. 

Resultatet af ofvanstående synes oss böra blifva, att våra beräknade 
siffror för dödligheten inom olika civilstånd åren 1751/1800, i Tab. B, 
visat sig i hufvudsak förete en rimlig och fullt antaglig bild. 

c) Utvandrings- och invandringsöfverskotten. För mankönet i dess 
helhet ha vi fått sammanlagdt 72,365 flere ut- än inflyttade under åren 

l) Sur 1 million d'habitants, combien de femmes non-mariées {célibataires et veuves) 
dans les divers âges? Avant 1870: d'après des calculs approximatifs, voir la p. 317. — 
2j Jfr sid. 221. För motsvarande tal enligt den äldre beräkningen, se häftet 123, Tab. 29. 
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Tab. T T . Folkmängden af Änklingar, på 1 million af hela folkmängden.1)2) 

1751/1800, hvilket förhållande är utförligt diskuteradt i det föregående. 
På de särskilda civilstånden fördelar sig förlusten med 45,778 personer 
på minderårige och ogifta, 26,124 personer på de gifta och 463 personer 
på änklingarna. Hvad änklingarna angår är ju troligt att någon ut
vandring föreligger; siffran här ofvan har naturligtvis ingen reel betydelse 
men innebär åtminstone ingen orimlighet. Beträffande de gifta innebär 
ofvanstående resultat att årligen vid pass 500 gifta par skulle h af va öf-
vergifvit landet — utöfver antalet inflyttade. Siffran framgår ur officiella 
tal. Att korrigera den låter sig knappast göra, då antalet ingångna äk
tenskap väl måste förutsättas såsom någorlunda riktigt och för öfrigt 
antalet aflidna gifta män redan af det skäl icke torde kunna ökas, att 
dödsfallen bland ogifta män då skulle sänkas ytterligare under sin redan 
nu synnerligen låga siffra. Annars låge det ju nära till hands att antaga 
att det uppgifna antalet »genom döden upplösta äktenskap» skulle kunna 

x) Sur 1 million d'habitants, combien de veufs dans les divers âges? Avant 1870: 
d'après des calculs approximatifs, voir la p. 17:1. — 2) Jfr sid. $fi}l. För motsvarande tal 
enligt den äldre beräkningen, se häftet 123, Tab. 28. 
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Tab. UU. Folkmängden af Änkor, på 1 million af hela folkmängden.1)2) 

vara något för lågt. Åtskilliga skäl tala därför, men, som sagdt, afgö-
rande skäl tala också för att bristen icke kan vara väsentlig. Slutet 
blir att man måste acceptera den ofvannämnda nettoutflyttningen af 500 
gifta par årligen. Man kommer.då närmast att tänka på en utflyttning 
till Finland, kanske af tjänstemän och betjänte och äfven andra. — Hvad 
angår utflyttningen af ogifta män (samt barn af mankön), inemot 1,000 
årligen, innebär naturligtvis detta resultat icke någon orimlighet. 

För kvinnornas del få vi ett utflyttningsöfverskott af 25,501 gifta 
kvinnor, — en naturlig följd af motsvarande utflyttning af gifta män, 
— men däremot ett inflyttnings&fveT&kott af 21,964 ogifta kvinnor och 
1,623 änkor. Dessa båda sistnämnda tal äro icke i och för sig oantag
liga. Det ligger ingenting orimligt uti att årligen några hundra finska 
flickor skulle sökt sig tjänst eller annan anställning i Stockholm och a 
andra svenska orter. Och lika litet osannolikt är, att årligen några tio-

J) Sur 1 million d'habitants, combien de veuves dans les divers Agesf Avant 1870: 
d'après des calculs approximatifs, voir la p. 317. — ) Jfr sid. 221. För motsvarande tal 
enligt den äldre beräkningen, se häftet 123, Tab. 29. 
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Tab. VV. Folkmängden inom vissa större ålders- och civilståndsgrupper, 
på 1 million af hela folkmängden.1)2) 

tal änkor återflyttat från Finland, — så mycket mer i betraktande af 
den förut såsom sannolik befunna utflyttningen af gifta par till Finland 
från Sverige. Lika litet för änkorna som för änklingarna har dock in-
fiyttningssiffran i och för sig någon betydelse; vi konstatera blott såsom 
rimligt att en viss mindre inflyttning af denna art kan hafva ägt rum. 

Yi hoppas härmed hafva bevisat, att talen i Tab. B kunna accepte
ras för vidare approximationer. Nästa steg blir då att genomföra en 
motsvarande uträkning 

d) för hvarje särskild femårsperiod. Till större delen har detta 
redan skett. De flesta talen för befolkningsrörelsen i Tab. B äro näm
ligen summor af förut uträknade tal för de tio femårsperioderna. Det
samma är dock icke fallet med utvandrings- och invandringsöfverskotten, 
hvilka det alltså här återstår att fördela. 

M Sur 1 million d'habitants, combien de: hommes célibataires, 20,50 ans; veufs, 15/65 
ans; femmes célibataires, 20/45 ans; femmes mariées: 15130 ans, HO'45 ans, 15/45 ans; fem
mes célibataires et veuves, 20/45 ans; veuves, 15/55 ans. Avant 1870: d'après des calculs 
approximatifs, voir la p. .y/7. — a) Jfr sid. 221. — 3) Ogifta och änkor. 
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Tab. XX. Antalet Ogifta kvinnor mot 1,000 ogifta män inom 
samma ålder. (Jfr vidare Tab. ZZ). 1 ) 2 ) 

För hvartdera könet i sin helhet, alltså utan åtskillnad mellan civil
stånden, finnas utvandringsöfverskotten upptagna i Tab. A. Hvad som 
återstår, är att i hvarje fall fördela talen på ogifta, gifta, änklingar och 
änkor. 

Änklingarnas och änkornas omflyttningstal äro så oväsentliga, att vi 
fördelat dem aritmetiskt lika på alla femårsperioderna. Hvad angår de 
gifta ha vi, synes det, tre omständigheter att taga i betraktande. Först 
att en betydande del af förlusten kan antagas hafva utgjorts af en tro
ligen ganska regelbunden utflyttning till Finland. Från denna synpunkt 
ha vi då upprättat en serie där hela förlusten är fördelad med lika stort 
belopp på hvarje femårsperiod. Härnäst följer en part, som kan anses 
utgöra en mera tillfällig utvandring och hvilken därför bör vara propor
tionell mot utvandringen i det hela (af mankön). Från denna synpunkt 
har uppställts en serie där för hvarje femårsperiod förlusten af gifta män 

') Femmes sur 1,000 hommes parmi les célibataires- Avant 1870: d'après des calculs 
approximatifs, voir la p. :U7. — a) Jfr sid. 221. För motsvarande tal enligt den äldre be
räkningen, se häftet 123, Tab. 33. 
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Tab. YY. Antalet Gifta kvinnor mot 1,000 gifta män inom 
samma ålder.1) 2) 

satts = 36'i procent af periodens hela förlust af mankön (såsom propor
tionen är för femtioårsperioden). Och slutligen, då en del af förlusten 
möjligen kan vara att tillskrifva mindre fullständiga uppgifter angående 
antalet aflidne gifta män, ha vi upprättat en tredje serie, där för hvarje 
femårsperiod insatts ett. tal = 5 procent af det uppgifna antalet gifta 
män, som genom döden afgått. Af dessa tre seriers tal ha vi till sist 
tagit aritmetiska media och utproportionerat den differens, som uppkommit 
därigenom att den tredje seriens summa är lägre än de andra båda. De 
sålunda erhållna talen äro införda i kol. »Utvandringsöfverskott» i Tab. 
C. För de gifta kvinnorna blifva talen naturligtvis enahanda, med un
dantag af att den lilla differensen i slutsummorna, könen emellan, för
delats lika på samtliga femårsperioder. 

Tab. C—E utvisa de sålunda funna talen för de tio femårsperioderna. 
I sista kol. af hvarje tabell träffas de tal, som vi med förevarande un-

') Femmes sur 1,000 hommes panni lea mariés. Avant 1870: d'après des calculs 
approximatifs, voir la p. .ï/7. — a) Jfr sid. 224. För motsvarande tal enligt den äldre be
räkningen, se häftet 123, Tab. 34. 
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Tab. ZZ. Änkor mot 1,000 änklingar. Ogifta män och kvinnor i 
midtelåldern.1)2) 

dersökning i första rummet afsett att vinna : folkmängden efter civilstånd 
vid hvarje års slut. 

Det kunde nu synas, som borde dessa sistnämnda tal utan vidare 
accepteras för våra folkmängdstabeller. Trots den möda vi nedlagt på 
detta arbete och dess, som vi våga hoppas, i stort sedt sannolika resultat, 
ha vi dock ej velat göra detta. 

Med vår undersökning ha vi velat beräkna huru, efter folkökningens 
faktorer att döma, fördelningen efter civilstånd bör hafva ungefärligen 
utvecklat sig från år 1750 till år 1800. Men sedan detta skett, ha vi 
ej velat rubba de officiella talen oftare än som synts oss nödvändigt och 
ej i högre grad än som varit af behofvet påkalladt. 

') Veuves sur 1,000 veufs. Hommes célibataires, 20/50 ans; femmes célibataires, 17J4.Ï 
ans; femmes sur 1,000 hommes. Avant 1870: d'après des calculs approximatifs, voir la p. 
317. — 2) Jfr sid. 225. For motsvarande tal enligt den äldre beräkningen, se häftet l'2il. 
Tab. 35. 
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Orsakerna härtill äro flera. Den viktigaste är, att de okända faktorerna 
i våra kalkyler varit många, och att de genom folkräkningarna verkligen 
funna talen alltså ha en viss rätt att respekteras, så långt detta är möjligt. 

Särskildt vilja vi ej tillmäta alltför stor betydelse åt våra beräk
ningar angående änklingarnas och änkornas antal. Motsvarande beräk
ningar för 1800-talet, då likväl en hel del af de här på långa omvägar 
uppsökta talen äro direkt kända, gifva i alla fall icke alltid tillfreds
ställande resultat. För änklingarnas del gäller detta till och med för 
årtiondet 1891/1900. 

Slutligen må nämnas, att vissa af talen i Tab. B—E, sådana de nu 
framträda, äro resultat äfven af genom fortsatta undersökningar föranledda 
modifikationer, efter det att vi redan varit nödsakade att fastställa våra 
folkmängdssiffror. 

Allt som allt gör, att vi, för våra definitiva tabeller i det följande, 
hållit oss närmare de officiella talen än vi, efter undersökningarna i det 
föregående, kanske varit skyldiga att göra. Eu föreställning om differen
serna, vid nu afslutade approximationer och vid tidigare sådana, vinnes 
genom Tab. F. 

H vad angår folkmängden af Barn (under femton år) äro differenserna här 
beroende ensamt på korrigeringarna i häftet 129 af befolkningens åldersför
delning. I det hela framträda afvikelserna från de officiella talen icke såsom 
synnerligen markerade i detta fall. Förhållandet är, att visserligen rätt be
tydande justeringar behöft göras inom gruppen 0/15 år (se häftet 129); 
men gruppen i dess helhet har ej alltid blifvit i större mån häraf berörd. 

För gruppen af Gifta ha vi, såsom sagdt är, så nära som möjligt 
anslutit oss till de officiella talen. Större ändringar ha vi måst göra för 
Änklingar och änkor. Då folkmängden af Ogifta blir lika med hvad 
som sedan återstår af hela folkmängden, blifva differenserna här — fram
kallade af olika orsaker — stundom rätt betydande. 

4) Ogifta kvinnor i åldern 45/w år. I den i häftet 123 intagna ar
tikeln redogöres (sid. 130 o. ff.) för den stora betydelse, som inom här 
förevarande undersökningar tillkommer frågan om folkmängden af ogifta 
kvinnor i åldern 45 år och däröfver. Tillika visas på hvad sätt det 
låter sig göra att om denna kvantitet erhålla en ungefärlig föreställning. 
Ledtråden ligger uti möjligheten att beräkna dödligheten inom olika civil
ståndsklasser af den kvinnliga folkmängden under (och således äfven 
öfver) 45 års ålder. Man har nämligen anledning förutsätta att döds
talet för gifta kvinnor i åldern 15/45 år utgjort omkring 107 procent af 
dödstalet för hela den kvinnliga folkmängden i åldern 30/35 år, hvilket 
senare dödstal är kändt ända tillbaka till år 1750. Härjämte kan an
tagas, preliminärt, att änkornas dödstal i åldern 15/45 år motsvarar 
ungefär 140 procent af dödstalet för kvinnor i åldern 30/35 år, och att 
de ogifta kvinnornas dödstal för åldern 20/45 år motsvarar 115 procent 
af dödstalet för kvinnor mellan 20 och 25 års ålder. Stödd på dessa 
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antaganden kan man räkna sig till de aflidna kvinnornas antal bland 
gifta, bland ogifta ocli bland änkor i åldern under fyrtiofem år; sedan 
skaffar man sig motsvarande tal för åldern öfver fyrtiofem år genom 
subtraktion från dödssummorna för hela den vuxna kvinnliga befolknin
gen inom olika civilstånd, hvilka senare tal äro direkt uppgifna sedan 
1802, och därförut beräknade. Men känner man antalet aflidna ogifta 
kvinnor i åldern 45/w, så äger man därmed också en möjlighet att, inom 
vissa gränser, beräkna motsvarande folkmängd. 

I häftet 123 beräknades nu på detta sätt folkmängden af ogifta 
kvinnor i åldern 45/w för perioden 1801/05, hvarefter antogs en unge
färligen likformig (procentisk) utveckling fram till år 1860. Då det be
räknade antalet aflidna kvinnor i åldern 20/45 år blef mindre än det 
verkliga, lades hela tillägget till gruppen ogifta kvinnor, hvarigenom na
turligtvis antalet aflidna ogifta 45/w blef lågt beräknadt. När sistnämnda 
antal vunnits, sattes dessutom det relativa dödstalet ganska högt, hvilket 
ytterligare bidrog till att gifva en jämförelsevis liten folkmängd. Med 
ett ord: beräkningen anlades på det sätt, att antalet ogifta kvinnor 45/w 
skulle med säkerhet ej blifva för högt upptaget. Härigenom vanns att 
antalet gifta kvinnor i åldern 15/45 år blef lågt och således den äkten
skapliga fruktsamheten för dessa äldre tider jämförelsevis högt beräknad. 

I förevarande utredning ha vi vågat gå ett steg längre. Vi ha näm
ligen nu sökt komma det verkliga förhållandet så nära som möjligt, äfven 
ined risk att kanske i ett eller annat fall få fruktsamheten något för 
lågt beräknad. För detta ändamål ha vi fördelat de uppståndna diffe
renserna vid dödlighetskalkylen för åldern 20/45 år proportionellt på 
samtliga civilståndsklasser, ej blott på de ogifta, och vi ha förutsatt 
dödstalet för ogifta kvinnor i åldern 45/''-' blott så högt, som efter de 
senaste årtiondenas erfarenhet (i förhållande till hela dödstalet) kan sy
nas sannolikast. Vi ha vidare, för folkmängdens bestämmande, begagnat 
oss af dylika beräkningar för samtliga femårsperioderna 1801/60 och 
alltså icke inskränkt oss till att antaga en likformig utveckling mellan 
åren 1800 och 1860. Och slutligen ha vi gått till väga på fullt samma 
sätt äfven för åren 1751/1800, sedan vi genom de beräkningar, för hvilka 
här ofvan redogjorts, kommit till åtminstone en approximativ kunskap 
angående de aflidnes civilstånd äfven under sistnämnda tidrymd. 

Resultatet af dessa nya beräkningar är, att medan i häftet 123 folk
mängden af ogifta kvinnor i åldern 45/w t. ex. år 1800 upptogs till 
23,859, eller 8"i procent af samtliga kvinnor i denna ålder, är detsamma 
här (Tab. 9 och 12) beräknadt till 28,000, eller 9-25 procent af samtliga 
denna ålders kvinnor. Att icke desto mindre folkmängden för sagda år 
af gifta kvinnor i åldern 15/45 år nu uppträder med minskadt antal mot 
i häftet 123, är en tillfällighet, som beror på inom åldersfördelningen 
vidtagna korrektioner (häftet 129). För 1700-talet är antalet gifta kvin
nor i åldern 15/45 år här i allmänhet upptaget något högre än i häftet 123. 
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På grund af det centrala intresse detta speciella spörsmål äger uti 
våra mångåriga forskningar angående förevarande ämne meddelas i Tab. 
G. en fullständig öfversikt af resultatet af samtliga våra olika försök 
att beräkna folkmängden af gifta kvinnor i åldern 15/45 år (och således 
den äktenskapliga fruktsamheten) före år 1870. De olika, publicerade 
försöken ärn de som framlagts dels i Bidrag till Utvandringsfrågan (Upp
sala 1885, 1886), dels i häftet 108 af denna tidskrift, dels i häftet 123 
och dels slutligen i förevarande häfte. Ett mellanstadium mellan de båda 
sistnämnda resultaten är meddeladt i Aperçus Statistiques Internationaux, 
Dixième année, Stockholm 1905, sid. 115. 

5) Proportionen mellan Gifta män och gifta kvinnor i åldern 50 w år. 
Beträffande denna fråga se kommentarierna här nedan till Tab. YY. 

6) Efter fastställandet af de hufvudpunkter, för hvilka nu redogjorts, 
har vidtagit Korrigeringen i detalj af civilståndstalen i häftet 123 på grund 
af de nya talen för befolkningens åldersfördelning i häftet 129. 

Den nya fördelningen efter civilstånd har först genomförts för åldern 
öfver 45 år för kvinnorna, och öfver 50 år för männen. — För de ogifta 
kvinnorna har då användts den reviderade beräkning, som omnämnes 
här of van. I öfrigt ha — såsom regel -— begagnats de relativa civil
ståndstalen i häftet 123 och folkmängdsbeloppen i häftet 129, hvarefter 
utproportioneringar ägt rum af uppståndna differenser. En slutlig ju
stering ha talen för denna ålder erhållit genom att, såsom flere gånger 
omnämnts, proportionen mellan gifta män och gifta kvinnor i åldern 50/w 
bragts att falla inom de ganska trånga gränser, som synas reglera detta 
förhållande och livarom mera under Tab. YY här nedan. 

Sedan alltså summorna fastslagits för åldrarna öfver och under 45 
år för kvinnkönet samt öfver och under 50 år för mankönet, har åter
stått att utföra fördelningen efter femårsgrupper för den yngre gruppen. 
Tillvägagångssättet härvid har i allmänhet också bestått däri att procent
talen i häftet 123 applicerats på folkmängderna i häftet 129, hvarefter 
differenserna mot de förut gifna slutsummorna inom hvarje civilstånds-
grupp utproportionerats. Till sist ha de justeringar skett som erfordrats 
för att betrygga rimligheten af talen i Tab. GG—KK, allt på sätt för 
hvilket utförligt redogjorts redan i häftet 123 och som alltså torde vara 
obehöfligt att här ytterligare sysselsätta sig med. Så långt möjligt har 
också sörjts för att erhålla rimliga tal i Tab. XX—ZZ, hvilket naturligtvis 
kraft ytterligare smärre modifikationer. Anmärkas må att här omtalade 
»justeringar», både af ena och andra slaget, i regeln äro af mindre bety
delse, redan af det skäl att rubbningar i dessa siffror, som kräfva hänsyn 
i en mängd olika riktningar, endast med ganska stor svårighet låta sig 
genomföras. Huru godtyckligt vårt förfarande kanske kan förefalla, hvilar 
det dock i stort sedt på objektiva formler, hvilket visserligen icke i och 
för sig är någon förtjänst i detta fall men — brukar anses så. 
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7) Vi ha na hunnit så långt att talen äro fastställda för hvart 
femte år, — 1750, 1755, 1760 o. s. v. Återstår att finna tal för de 
Mellanliggande åren. 

Detta har helt och hållet skett genom interpolationer. För folk
mängden i dess helhet af h vartdera könet och inom olika åldrar (utan 
skillnad mellan civilstånd) ha vi härvid anslutit oss till folkmängdssiff
rorna i Grunddragen, på så sätt att vi låtit differenserna mellan Grund
dragens tal och våra utveckla sig aritmetiskt likformigt från det ena 
folkräkningsåret till det andra. 

I fråga om de olika civilståndsgrupperna ha vi tagit hänsyn till alla 
kända omständigheter, som i ena eller andra fallet inverka, alltså gifter
mål sfrekvens och dödlighet samt under senare tider äfven in- och ut
vandring. Men för öfrigt ha vi användt en stor mängd olika metoder 
för interpolationen, som gjorts mer eller mindre komplicerad allt efter 
graden af den noggrannhet, som ansetts i hvarje fall af behofvet påkallad. 
Där alla stödjepunkter Baknats äfvensom vid tal, som i sig själfva äro i 
högre grad osäkra, ha vi nöjt oss med den enklaste interpolationen: att 
fördela Ökningen från den ena folkräkningen till den andra aritmetiskt 
likformigt på de fem åren. Ofta ha dock sedermera smärre jämkningar 
måst ske för betryggande af sannolikheten från någon viss synpunkt. Det 
är naturligt att talen för åren mellan folkräkningarna ej kunna uppträda 
med större anspråk. De torde dock i regeln icke vara underlägsna mot
svarande kalkyler i Grunddragen. 

Vi öfvergå nu att skärskåda resultatet. Detsamma meddelas i 
absoluta tal i Tab. 1—26 (sidd. 227—316). De på grundvalen häråt' 
uträknade relativa talen innehållas i Tab. H—Z, upptagna härförut i 
texten. Vi sysselsätta oss i främsta rummet med dessa senare men skola 
i vissa fall behandla äfven de absoluta talen, där så kan finnas behöfligt. 

Tab. AA. Procenten af ogifta inom olika åldrar af den manliga 
folkmängden. Vi erinra här, vid begynnelsen, om hufvudfaktura: att 
talen för befolkningens fördelning efter civilstånd, åldersvis, äro beräknade 
före år 1870 (på sätt här och i häftena 123 och 129 visats), men där
emot direkt uppgifna vid folkräkningarna från och med 1870. — Hvad 
nu angår talen i Tab. AA, äro desamma svagast för åldrarna 15/20 
och 50/cij. Om den förra åldern, se kommentarierna här nedan vid 
Tab. CC. Talen för åldern 50/w före år 1870 äro stödda på lösa 
suppositioner om en något så när likformig tillväxt; ett kriterium på att 
vårt resultat dock icke är orimligt vinnes genom sammanställningen med 
de ogifta kvinnornas antal i samma ålder. Dessas antal är nämligen 
beräknadt med största möjliga aktpågifvande af alla kända omständig
heter, en sak som flere gånger berörts i det föregående. Om nu talen i 
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Tab. XX visa, såsom vi hoppas, rimliga proportioner mellan de ogifta 
männens och de ogifta kvinnornas antal i åldern 50/w, så innebär detta i 
viss mån en garanti för siffrorna angående den manliga folkmängden. 
Se härom vidare under Tab. CC och Tab. XX här nedan. 

Procenttalen för ogifta män i Tab. AA äro synbarligen ytterst låga 
för den tidigaste här afsedda epoken, eller omkring 1750. Riktigheten 
häraf i det stora hela kan ej vara tvifvelaktig, då hela antalet ogifta 
män är direkt uppgifvet äfven vid den tidens folkräkningar. livad som 
approximerats är endast fördelningen på femårsgrupperna. 

Tab. BB. Procenten af ogifta inom olika åldrar af den kvinnliga 
folkmängden. De vidlyftiga omräkningarna angående procenten af ogifta 
inom åldern 45/w hafva för gruppen 50/« resulterat till och med i någon 
sänkning mellan åren 1750 och 1820, så att ännu 1820 års procenttal är 
lägre än 1750 års. Vid sidan af den förut omnämnda supponerade 
stegringen för mankönet kan denna sänkning förefalla osannolik. Den 
är dock icke omöjlig, — om man erinrar sig kvinnkönets sjunkande 
öfvertalighet inom folkmängden. Härigenom måste nämligen helt natur
ligt antalet ogifta kvinnor kunna, relativt taget, något minskas, eller 
i tider af nedgående äktenskapsfrekvens åtminstone hålla sig konstant. 
— Folkmängden af ogifta kvinnor i åldern 50/w är nu merändels upptagen 
högre än i häftet 123. För år 1750 t. ex. är det absoluta talet här 
16,000, mot endast 12,000 i nyssnämnda häfte. För en del år (dock ej 
för 1750) beror detta på att undersökningarna i häftet 129 ledt till nå
gon höjning af den samfällda kvinnliga folkmängden i de mera framskridna 
åldrarna. Men äfven procenten af ogifta är betydligt högre nu, — t. ex. 
för år 1750 fulla 8-6 procent mot blott 6-6 procent i häftet 123. Sid. 210 
är framlagdt skälet härtill: i häftet 123 nöjde vi oss med vissheten att 
ej hafva för höga siffror; denna gång åter ha vi sökt nå ett resultat, som 
kan sägas komma så nära som möjligt det verkliga förhållandet. 

Tab. CC Procenten af gifta inom olika åldrar af den man
liga folkmängden. Talet för åldern 15/20 år för år 1750, eller 0-25 
procent, hvilar helt och hållet på en supposition. Emellertid finner man, 
om detta tal insattes i Tab. 24 i häftet 123 (eller i tab. å sid. 216 här 
nedan) att proportionen mellan Sveriges tal och Västeuropas i denna ålder 
kommer härigenom att ej alltför mycket afvika från motsvarande propor
tion för åldern 20/25 år, hvilket visar att vårt antagande åtminstone är 
rimligt. Omöjligt är visst icke att antalet gifta män yngre än tjugu år 
kan år 1750 ha varit betydligt högre än som här förutsattes, — något 
som ligger nära till hands, när man erinrar sig den tidens talrika och 
tidiga giften. Men för afgörande af denna fråga saknas hvarje ledning. 
Siffran är i alla händelser för obetydlig att kunna utöfva något störande 
inflytande på våra öfriga beräkningar. 

Genom höjningen denna gång af de ogiftes antal i åldern 50/w (och 
sänkningen i någon mån af hela manliga befolkningen i denna ålder) 
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har i åldern 20/50 år antalet ogifte kommit att något minskas och således 
de giftes antal att ökas under 1700-talet och början af 1800-talet, — 
allt i jämförelse med häftet 123. Höjningen kan naturligen icke läggas 
pä de senare femårsgrupperna af nämnda ålder, emedan de ogiftes antal 
där är alltför ringa att kunna nämnvärdt förändras. Tillväxten i de 
giftes antal är därför lagd i synnerhet på åldrarna 20/35 år, i främsta 
rummet på gruppen 25/30, som därför uppvisar betydligt högre siffror än 
förut. Efter allt att döma är denna förändring berättigad. De förra 
talen kommo nutida förhållanden närmare än som med äldre tiders höga 
äktenskapsfrekvens gärna kan vara troligt. Genom korrektionerna har 
det också lyckats att något kraftigare än förut markera den utan tvifvel 
verkligen förefunna stegvingen af äktenskapsfrekvensen från 1750 till 
ungefär år 1760 eller 1765. 

Vi ha många gånger betonat, att våra hithörande beräkningar hafva 
större värde vidkommande kvinnkönet än för mankönets del. För kvin
nornas del har man ett godt stöd för dessa kalkyler därigenom att man 
känner antalet barnaföderskor inom olika åldrar. Väl måste fråndrag-
niugen af föderskor med oäkta barn ske medelst approximativ beräk
ning, men gränserna för de möjliga fruktsamhetstalen äro i själfva verket 
så tränga, att folkmängden af gifta kvinnor näppeligen kan blifva syn
nerligen mycket felaktigt beräknad. Svagast äro naturligtvis talen för 
de yngre åldrarna, där de oäkta födelserna äro relativt talrikast och 
där således en felräkning i fråga om dessa är af större betydelse än för 
senare åldrar. Hvad mankönet angår saknas den kontroll, som för kvinn
könet står till buds genom födelsernas antal, och talen för männen måste 
därför helt naturligt vidlådas af större ovisshet. För åren 1831/70 
gifves dock en stödjepunkt äfven här, i det att antalet vigde är i de offici
ella tabellerna uppdeladt efter ålder, något hvaraf vi äfven sökt begagna 
oss (häftet 123, sid. 169). Men före år 1830 är det enda man har att 
lita till, att proportionen mellan gifta män och gifta kvinnor (samt mellan 
ogifta män och ogifta kvinnor) i de olika åldersgrupperna håller sig inom 
rimliga gränser. I detta hänseende utvisa Tab. XX och YY det vunna 
resultatet. Emellertid hafva sagda proportioner tvifvelsutan undergått 
vissa förändringar under den långa tid som här afses, och härigenom 
blifva de beräknade talen ånyo föremål för tvifvel. Ett sätt att pröfva 
dem är att anställa en jämförelse med talen för nationer från våra dagar, 
hos hvilka äktenskapsfrekvensen ännu är ungefär så hög som den hos 
oss var för etthundraferatio år sedan. Vi hafva för denna uppgift valt 
Finland och England äfvensom våra dagars allmänna medeltal för Väst
europa, det senare afseende tiden omkring år 1880. Resultatet af jäm
förelsen utfaller så som synes af efterföljande tal. För hvartdera könet 
och inom resp. åldrar utgör procenten af gifta: 
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Undersöka vi nu till en början kvinnlcönets tal, finna vi onekligen 
en ganska god öfverensstärumelse mellan Sverige och England. Undantag 
gör blott åldern 15/20 år; det synnerligen höga antalet gifta i Sverige 
år 1750 i denna ålder utgör tydligen ett drag, som ingenstädes inom 
det germanska Europa längre äger sin motsvarighet. Men för de öfriga 
åldrarna blifva talen för Sverige och England resp. 2703 och 27'n; 55'49 
och 59-63; 71-25 och 6979; 78-gi och 75'5i. Påfallande är här endast 
huru mycket starkare siffran växer från 25/30 till 30/35 i Sverige mot 
inom England. För männens del äro talen för åldrarna 15/35 år resp. 
0-25 och 0-28; 16-oi och 17-26! 57-41 och 56 -n; 81-33 och 71'ie. Här är 
överensstämmelsen synnerligen god för åldrarna 15/30 år, och som talen 
för dessa äro våra svagaste, så lägga vi med nöje fingret på detta faktum. 
I åldern 30/35 år synes däremot äktenskapsfrekvensen bland männen 
hafva varit betydligt mycket större i 1700-talets Sverige än i nutidens 
England. Ingen ändrad fördelning af det ju kända hela antalet gifta 
män för Sverige skall kunna göra detta faktum om intet. En bidra
gande orsak till det stora antalet gifta mellan 30 och 40 år i de gamla 
dagarnas Sverige är uppenbarligen dåtidens så mycket talrikare omgiften. 

Jämföra vi Sverige och Finland, blifva talen för kvinnornas del 
resp. 4-39 och 3-47; 27'03 och 31-48J 55-49 och 58-94; 71-25 och 70'34", 
78-91 och 74-68- Äfven här utfaller proportionen öfverallt rimligt. För 
männen äro siffrorna resp. 0-25 och 0-45î 16-oi och 16-265 57-41 och 48-ss; 
81-33 och 66-98; 89-23 och 76-io. Pär är samma förhållande som vid 
jämförelsen med England, eller att Sveriges tal för de mera fram
skridna åldrarna äro utomordentligt höga. De båda exemplen från vår 
egen tid samstämma alltså gentemot exemplet från 1700-talet. Så 
mycket tydligare är då att man här har att göra med för äldre tider 
karakteristiska drag. Dessa äro dels det större antalet omgiften, dels 
äfven att mannen då för tiden synbarligen mycket mera sällan än nu 
underlät att träda i gifte, äfven om äktenskapet måste uppskjutas till 
en senare ålder. Vi vilja ej inkräkta på utrymmet genom en detaljerad 
uppräkning, på samma sätt, af talen här ofvan för Västeuropa och 
Sverige. Hvarje läsare, som så önskar, skall lätteligen framläsa resul
tatet, och det samma framträder öfverallt fullt rimligt. 

') Uppgilt saknas för åldern 35/40 Sr. 
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Jämföra vi till sist Finland och England inbördes, finna vi huru 
stora differenser dock kunna för olika åldrar konstateras äfven om länder 
sammanställas, hvilkas samfällda giftermålsfrekvens är ungefär lika stor. 
Detta förhållande gör naturligtvis att vi med större jämnmod kunna 
skåda äfven betydande oregelmässigheter i våra beräknade svenska siffror. 

I det hela synes oss alltså att denna jämförelse gifvit ett tillfreds
ställande resultat. Detta hindrar icke att vi kunna erkänna såsom möjligt, 
att en del af det stora antalet gifta män i åldern 30/40 år egentligen 
borde öfverflyttas till åldern 20/30. Eller med andra ord: det kan ej 
förnekas, att den möjligheten återstår, att våra tal för de gifta männen 
kunna vara för höga i åldrarna 30/40 år men för låga i åldrarna 20/30 
år. Därom kan ingen visshet vinnas. Till förmån för våra siffror 
talar dock, att äfven för kvinnkönet Sveriges procenttal äro högre 
än Englands och Finlands för åldrarna 30/40 år. Och våra tal för 
kvinnkönet i åldrarna 30/45 år äro säkerligen de tillförlitligaste af alla 
våra här förebrakta siffror. Det är då ej mer än rimligt, att äfven man
könets tal för Sverige i dessa åldrar visa samma afvikelse från de båda 
andra ländernas tal. Så mycken överensstämmelse mellan mannens och 
kvinnans giftermålsålder har man alltid rätt att förutsätta. — Hvad som 
synes oss med all sannolikhet framgå är, att våra tal för de gifta män
nen i åldrarna 20/30 år åtminstone ej kunna vara för höga. 

Granskar man till sist förändringarnas historiska gång i Tab. CC, 
framgår af dess första, sammanfattande sifferkolumn en höjning af äkten
skapsfrekvensen under tidrymden 1751/65, därefter — med ett eller annat 
afbrott — sänkning ända framemot 1820, men stark höjning mellan 1820 
och 1830 (den för hela Europa så märkvärdiga reaktionstiden efter de 
napoleonska krigen). Så följer stark sänkning igen mellan 1830 och 
1855 och slutligen, efter en öfvergående höjning år 1860, i det hela en 
iångsam tillbakagång fram till våra dagar. Allt detta stämmer ganska 
väl med hvad man känner om de ingångna äktenskapens antal under 
olika tider, hvarvid icke bör förgätas att några års höga giftermålssiffror 
icke genast äro i stånd att väsentligt höja de giftas antal inom hela 
folkmängdsgruppen mellan 20 och 50 år. Denna bestämmes ju af äkten
skapsfrekvensen sedan ej mindre än trettio år tillbaka, om än helt na
turligt de senaste årens inflytande är större än det som utöfvas af de 
längre sedan förflutna. 

Giftermålens försenande framträder tydligt i denna tabell. Påpekas 
må det flere gånger framhållna faktum att inom åldern 20/25 år icke 
någon ytterligare sänkning skett under det senaste halfseklet, hvilket 
dock icke beror på någon ökning af de vigdas antal utan därpå att de 
ogifta — utvandrat. 

Tab. Dl). Procenten af gifta inom olika åldrar af den kvinnliga 
folkmängden. Om tillförlitligheten i allmänhet af dessa siffror är taladt 
under behandlingen af närmast föregående tabell. Vi tillägga några 

Stat. Tidsh: M9:e häftet. 4 
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speciella anmärkningar. Från häftet 123 erinra vi om, att för åldern 
15/20 år beräkningen stöder sig på antalet föderskor med äkta barn. 
Svårigheterna äro, att uppgifter i sistnämnda hänseende helt och hållet 
saknas för åren 1751/74 och att för de öfriga åren (1775/1867) föder
skor med äkta, barn och med oäkta äro sammanslagna, hvadan först 
måste ske en approximativ uppdelning af dessa senare. Huru denna 
uppdelning utförts samt huru vi redt oss för åren 1751/74, är utförligt 
redovisadt i häftet 123 (sidd. 180—184). 

Sedan vi trott oss hafva funnit antagliga siffror för antalet föderskor 
med äkta barn i åldern 15/20 år, ha vi satt folkmängden af gifta kvin
nor i samma ålder i det närmaste dubbelt högre, d. v. s. vi ha antagit, 
att af ett tusen hustrur i denna ålder årligen något mer än 500 födde barn. 
Denna siffra, som vid våra första beräkningar i ämnet var den ur de 
då kända årens tal framgångna, har efteråt, genom de från och med år 
1895 genomförda förändringarna i uppgiftsforraulären, befunnits vara fel
aktig; verkliga proportionen är snarare 600 föderskor årligen bland tusen 
hustrur i åldern 15/20 år. För så vidt proportionen varit ungefär den
samma i äldre tider, skulle vi alltså hafva satt antalet 15/20-
åriga gifta kvinnor för högt — eftersom vi förutsatt ibland dem en for 
låg procent af barnaföderskor. A andra sidan är emellertid mycket möj
ligt att vi kalkylerat de gifta föderskornas antal för lågt. De beräk
ningar härutinnan, som framläggas i häftet 123 af denna tidskrift, Tab. 
48, sid. 175, göra åtminstone sannolikt att vi fått något för höga tal 
för den oäkta börden i åldern 15/20 år under 1700-talet och att vi alltså 
gjort för stora afdrag för föderskor utom äktenskapet. Möjligt är alltså att 
här föreligga tvenne brister, som gå i motsatt riktning mot hvarandra. Under 
sådana förhållanden ha vi ansett oss kunna behålla talen i Tab. 10 för 
åldern 15/20 år; redan i häftet 123 är påpekadt, att denna ålders siffror 
måste tillmätas mindre värde än de öfriga. Sådana de nu äro, siffrorna 
för den yngsta åldern, måste de i alla händelser anses bevisa, att i äldre 
tider funnos långt flere gifta kvinnor i denna tidiga ålder än i våra 
dagar, — och att alltså en förändring skett, som enligt Emil Svensén» 
bekanta teori bör hafva ländt vårt folk till båtnad. Mindre gynnsamt 
utfaller naturligtvis omdömet om motsvarande förändring inom de följande 
åldrarna. 

Ändringarna i procenttalen i Tab, DD, jämfördt med häftet 123r 

bero för åldern 15/20 år nästan uteslutande därpå, att kela den kvinn
liga folkmängden i denna ålder ändrats, genom justeringarna i häftet 129. 
För åldrarna 20/40 år ha vi i allmänhet för de äldre tiderna fått något 
högre procenttal gifta än förut, hvilket särskildt låtit äfven här framträda 
den otvifvelaktiga höjningen af de giftas antal från 1750 till 1760 eller 
1765. Förändringarna torde alltså gifvet få räknas såsom förbättringar. 
De hafva framkallats däraf att, såsom förut visats, antalet ogifta kvinnor 
i åldern 45/w nu beräknats högre än förut, hvaraf följer ett lägre antal 
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gifta kvinnor i åldern 45/w — tydligen framträdande i Tab. DD — 
och således ett något högre i åldern 15/45 år. — Ett undantag från här 
gjorda framställning gör året 1750. där vi fått göra korrektioner af sär
skild art, delvis pä grund af att beräkningarna i häftet 129 här åstad
komnio ovanligt betydande rubbningar inom de officiellt uppgifna samfällda 
befolkningstalen för särskilda åldrar. 

Första kol. af Tab. DD utvisar, att år 1750 af samtliga kvinnor i 
åldern 20/45 år 59-45 procent voro gifta. Detta tal stiger sedan till år 
1765, då maximum uppnås för hela den tidrymd som här afses (6187 
procent). Men närmast 1765 och före alla andra år kommer ett så sent 
årtal som 1830, då 61-42 procent af kvinnorna inom denna ålder voro 
gifta. Aret 1830 öfverträffar alltså till och med året 1750. Detta fak
tum visar tydligt att åtminstone från kvinnornas synpunkt äktenskaps-
frekvensens nedgång är en yngre företeelse än man antager, när man 
dömer endast efter förändringarna i »Giftermålstalet». Tidrymden 1751/65 
var en period af ovanligt hög äktenskapsfrekvens i vårt land, den gusta
vianska tiden åter till större delen härutinnan, liksom i de flesta andra 
demografiska hänseenden, ett mycket ogynnsamt tidehvarf, — efter tidens 
egen måttstock räknadt. Men den nutida nedgången af äktenskapsfre
kvensen börjar, såsom vi många gånger haft tillfälle att påpeka, först 
efter 1835, — till en början på grund af missväxter, alltså af tillfälliga 
grunder, och mellan 1840 och 1860 på grund af öfverbefolkning i ung
domsåldrarna, men därefter på grund af ekonomiska orsaker, som sedan 
icke upphört att göra sig gällande. 

Att de giftas antal ännu år 1830 var högre än år 1750 gäller endast 
kvinnkönet och förklaras till någon del däraf att kvinnkönets minskade 
öfvertalighet gjort dess ställning å »äktenskapsmarknaden> fördelaktigare. 
För mankönet, med dess hastigare tillväxt, ställer sig förhållandet något 
annorlunda, såsom af Tab. CC framgår. 

Tab. EE. Procenten af änklingar inom olika åldrar af den man
liga folkmängden. Våra beräkningar angående civilståndsfördelningen 
inom olika åldrar afse egentligen att fastställa frekvensen af gifta och 
ogifta. Af änklingarnas och änkornas antal ha vi intet direkt behof. 
Man måste emellertid söka lära känna denna faktor äfven, för att kunna 
erhålla de båda andra. Hvad man direkt vet om antalet änklingar och 
änkor är endast själfva slutsummorna; i stort sedt måste den detaljerade 
beräkningen grunda sig på antagandet att frekvensen inom olika åldrar 
stigit och fallit något så när likformigt med frekvensen i det hela. I 
Tab. EE se vi alltså huru öfverallt procenten af änklingar inom åldern 
50/w framträder med vid pass tio gånger större belopp än procenten för 
åldern 20/50. Naturligtvis dock ej fullt regelbundet: proportionen växlar 
i själfva verket från öfver åtta till elfva à tolf gånger. Något själfstän-
digt värde äga dessa tal icke (före 1870); hvad som med beräknin
garna afsetts har ju blott varit att på ett ungefär fastställa dessa små 
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kvantiteter i och för subtraktionen. Vi nöja oss alltså blott vi erhålla 
rimliga tal. För åldern 20/25 år, med dess starka minskning af äkten
skapsfrekvensen, har änklingarnas antal fått i någon mån rätta sig efter 
antalet gifta. Se i öfrigt häftet 123, sid. 151, 175 och 176, samt hvad 
som säges här nedan angående Tab. ZZ. 

Tab. IT. Procenten af änkor inom olika åldrar af den kvinnliga 
folkmängden. I stort sedt gäller om denna tabell hvad som säges här 
närmast ofvan vid Tab. EE. Äfven här måste vi nöja oss med rimliga 
tal; åtskilliga försök att bedöma resultatet från denna synpunkt äro 
gjorda i häftet 123. Väl framträder här ett störande faktum, att näm
ligen änkornas antal är i och för sig ganska betydligt, — i alla hän
delser mycket större än antalet änklingar. Men den ojämförligt största 
delen af änkorna tillhöra ju åldersgruppen 50/w, som vi icke hafva behof 
af att få uppdelad. I åldrarna 20/50 år är änkornas antal lyckligtvis 
ringa, — lyckligtvis, för beräkningen af antalet gifta och ogifta. 

För 1700-talet måste i häftet 123 kalkylen öfver änkornas fördel
ning ske mycket summariskt. Förändringarna i nu föreliggande nya ver
sion äro därför för denna tidrymd ganska betydliga. Jfr vidare vid 
Tab. ZZ här nedan. 

Tab. GG—KK. Aftagandet från ålder till ålder af procenten ogifta 
och tilltagandet af procenten gifta. Dessa tabeller äro upprättade för att 
möjliggöra ett studium af den större eller mindre sannolikheten af talen 
i Tab. AA—FF, på sätt närmare upplyses i häftet 123. 

I Tab. GG fäster sig uppmärksamheten vid de mycket låga talen 
för eu del år i den sista kolumnen. De äro dock ej orimliga (jfr sid. 
213 och 214 här ofvan). Motsvarande tal i häftet 123 voro visserligen 
rätt mycket högre; orsakerna härtill äro närmare påvisade uti de inle
dande anmärkningarna. 

I förbigående må nämnas, att fall finnas (vi mena ej särskildt här, 
utan i allmänhet), där sannolikheten kanske var något större enligt den 
äldre versionen än enligt den här förebrakta nya. Det har ej varit möj
ligt att helt och hållet undvika detta. I det stora hela måste dock 
värdet af våra tal hafva ökats genom de nya beräkningarna. 

Ett år, som vållar många svårigheter, är 1780. Fullt tillfredsstäl
lande är resultatet icke för detta år, lika litet här som i häftena 123 
och 129. Man frestas att förutsätta något allvarligt fel i de officiella 
tabellerna för detta år eller för de närmast oragifvande. Äfven för 1790 
ha vi ej kunnat undvika en del tal, som äro mindre sannolika. Flere 
gånger ha vi haft anledning påpeka, att vår befolkningsstatistik under 
den gustavianska tiden synes ha skötts med en viss vårdslöshet, som 
ofördelaktigt afsticker mot det vakna intresset under de föregående år
tiondena och lyckligtvis under början af 1800-talet åter lämnar rum för 
större omsorg. 
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I Tab. I I omväxla med hvarandra plus och minus för åldern 45/50 
år, och i Tab. KK för åldern 40/45 år. Förhållandet var enahanda i 
häftet 123. I bägge fallen förekomma för den säkert kända tiden (efter 
1870) endast plus; men talen äro så små, att det icke är omöjligt att 
de under starkt växlande äktenskapsfrekvens kunnat för vissa tider 
öfvergå till minskning. Äfven dödlighetens växlingar kunna härvid hafva 
spelat en roll. Öfver hufvud torde genom den minskade dödligheten 
kunna förklaras, att för åldrarna 40/50 år talen i Tab. II och K K öfver-
allt ställt sig tämligen höga under de senaste årtiondena. 

Tab. LL—VY. Fördelningen efter kön, ålder och civilstånd på 1 
million af hela folkmängden. Hithörande tal äro af så stort intresse, 
att vi låtit utföra beräkningarna till betydligt ökad omfattning mot hvad 
som skedde i häftet 123. Här träffas många upplysningar af värde för 
studiet af Sveriges befolkningsförhållanden och äfven af dess historia i 
allmänhet under de etthundrafemtio år, som här belysas. Ihågkoramas 
må blott äfven här, att siffrorna för tidrymden före 1870 endast äro 
approximativa och alltså böra behandlas med försiktighet. Att närmare 
inlåta sig på dessa tabellers innehåll, medgifves ej af utrymmet. 

Blott en rent formell anmärkning må göras, rörande beräknings
sättet. Fördelningen efter ålder på 1 million af hela folkmängden är 
utförd redan i häftet 129. Vid uppdelningen efter civilstånd i våra härvarande 
tabeller hafva talen justerats ålder för ålder, så att summorna alltid 
stämma med ålderstalen i nyssnämnda häfte. Däremot har härafblifvit eu 
följd, att talen ej alltid stämma vid summeringar på annat sätt. Vi 
hafva t. ex. genom summeringar från de särskilda åldrarna fått fram 
ett resultat af 183,996 gifta män år 1755 på hvarje million af folk
mängden, och 183,998 gifta kvinnor, fastän det absoluta antalet upp
tagits lika för hvartdera könet. Att genom ytterligare justeringar af-
lägsna dylika små oegentligheter har ej synts oss löna mödan. Besväret 
att genomföra den formella överensstämmelsen från alla synpunkter 
skulle nämligen icke vara ringa. 

Tab. XX. Antalet ogifta kvinnor mot 1,000 ogifta män inom 
samma ålder. Om i fråga om Tab. GG—KK det medgifvandet måst i det 
föregående göras att, oaktadt dessa tabeller i det hela böra i sin nya 
lydelse anses bättre än i den förra (häftet 123), ett eller annat tal kanske 
erbjöd större sannolikhet enligt den äldre versionen, utan att detta 
varit möjligt att undvika, — i fråga om Tab. XX och YY äro vi icke i 
behof att göra dylika medgifvanden; här är öfverlägsenheten mot förr af-
gjord och betydande. Justerandet af dessa tabeller innebär i själfva ver
ket en af de största vinsterna af den nu företagna omarbetningen. 

Underlägsenheten hos motsvarande tabeller i häftet 123 beror hufvud-
sakligen på tvenne omständigheter. Den första är, att vi därstädes för 
hela folkmängden af hvartdera könet inom olika åldrar voro nödsakade 
att använda de officiella folkmängdssiffrorna (i Grunddr.); om vi än fast-
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ställde rimliga tal för gifta personer samt för änklingar och änkor, föll 
sedan resten i hvarje fall på kategorien ogifta, och där framträdde alltså 
det ursprungliga felet till och med förstoradt, när det nämligen nu föll 
helt och hållet på en enda civilståndsklass. I detta hänseende har revi
sionen i häftet 129 bortrensat åtskilligt ogräs, och om vi än icke våga 
utgifva siffrorna i sagda häfte — från hvilka här i hvarje fall utgåtts — 
såsom i allo tillförlitliga, så äro de åtminstone rimliga och äfven sanno
lika, hvilket långt ifrån alltid kan sägas om de officiella talen. 

Den andra omständigheten är att Tab. 33 och 34 i häftet 123 ut
räknades först sedan de för civilståndsgrupperna vunna folkmängdstalen 
voro fastställda och redan använda i en sådan mängd af beräkningar, 
att en revision ej längre den gången var praktiskt möjlig, — alldeles 
oafsedt att den skulle varit i mångt och mycket ändamålslös så länge 
man i alla fall måste röra sig med de officiella summorna. I föreva
rande häfte åter blefvo Tab. XX och YY uträknade redan på ett tidigt 
stadium, och de jämkningar kunde alltså företagas, till hvilka den ur
sprungliga lydelsen af dessa tabeller gaf omisskännelig anledning. 

Af talen i Tab. XX äro de, som innehållas i den första kol., med 
feta siffror, icke grundade på kalkyler utan framgångna direkt ur uppgifterna 
till folkräkningarna. Den bild de gifva af utvecklingens gång är också 
mycket regelbunden. Mot ett tusen ogifta män år 1750 svarade 1,139 
ogifta kvinnor. Antalet sjunker sedan mycket hastigt ända till år 1780, 
då proportionen redan hunnit förändras till ett tusen män mot 1,042 
kvinnor. De nästa trettio åren, med krig och utvandring, är utjämningen 
afbruten, och ännu år 1810 uppvisar siffran 1,080 kvinnor mot tusen 
män. Härefter följer en ny period af sjunkande öfvertalighet för kvinn-
könet; den räcker till år 1845, då proportionen är 1,010 mot tusen. För
bättringen mellan 1810 och 1845 har alltså gått ganska långsamt, och 
nu upphör den alldeles. Orsakerna härtill äro den sjunkande äktenskaps
frekvensen och snart äfven den stora utvandringen. Är 1890 funnos 
ånyo 1,079 ogifta kvinnor för hvarje tusental ogifta män, alltså nästan 
enahanda ställning som åttio år tidigare eller år 1810. Men mellan 1890 
och 1900 har utvandringen varit mindre och har nu drabbat kvinnkönet 
nästan lika starkt som mankönet. Kvinnornas öfvertalighet har därför 
under detta årtionde ånyo sjunkit ganska betydligt, så att numera mot 
ett tusen män svara blott 1,035 kvinnor bland de vuxna ogifte. 

Den nu skildrade utvecklingsgången återkommer i hufvudsak äfven 
om man håller sig särskildt till gruppen 15/50 år. För åldern 50/w 
ställer sig saken något annorlunda. Här grunda sig alla talen på kal
kyler, eller till och med endast uppskattningar; och frågan blir alltså 
huru stort sannolikhetsvärde, som är att tillmäta våra tal. Hvad först 
angår deras innehåll, finner man för år 1750 ett antal af 2,632 ogifta 
kvinnor i åldern 50/w mot hvarje tusental ogifta mankön i samma ålder. 
Siffran sjunker jämnt och hastigt ända ned till endast 1,538 för året 
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1820. Vi anse denna utvecklingsgång i hufvudsak sannolik, om man 
betänker huru starkt kvinnornas öfvertalighet i allmänhet minskades 
under denna tid och i synnerhet huru starkt förbättringen gjorde sig gällande 
i den ålder som här afses (jfr tabellen sid. 173 i detta häfte). Och då 
i våra dagar ifrågavarande siffra ånyo höjt sig till 2,000 och däröfver, 
så kan siffran 2,632 för år 1750 ingalunda anses i och för sig orimlig. 
Övad sedan augår tiden efter 1820, visa talen i det hela ett stigande. Syn
nerligen kraftigt framträder detta mellan åren 1820 och 1845. Äfven 
detta finna vi rimligt och kunna förklaras genom den ofta berörda höj
ningen af mankönets dödlighet under början af 1800-talet i samband med 
det stora brännvinsmissbruket. Mellan 1820 och 1845 fylldes gruppen 
50/w alltmera af skaror, hvilkas mannaålder infallit just under tiden 
för »husbehofsbränningens» svåraste öfverdrifter. 

Efter 1845 inträder stagnation i fråga om kvinnornas öfvertalighet 
bland de ogifta i åldern öfver 50 år. Nykterhetsrörelsen hade börjat 
visa sina verkningar med afseende å mankönets dödstal och dessutom 
begynto åldern i fråga nu upptagas af kullar med högre äktenskaps
frekvens än de närmast föregående. Längre fram upphörde sistnämnda 
förhållande, och nya omständigheter tillkommo, som ledde utvecklingen i 
förändrad riktning. A ena sidan framträdde emigrationen, å andra sidan 
det faktum att gruppen 50/w allt mera öfverfyllts inom sina högsta åldrar. 
Härigenom förklaras den tendens till höjning af kvinnornas öfvertalighet, 
«om i det hela åter förspörjes inom åldersklassen i fråga. 

Såsom ett totalomdöme synes kunna sägas, att talen för åldern 50/w 
i Tab. X X ej förete några egentligen stötande osannolikheter. Tveksam
mast kan man ställa sig inför talen för åren 1810—1820 samt för år 1830, 
hvilka nog kunna vara för låga. 

Hvad angår talen för femårsgrupperna, får man vara nöjd blott de 
ej förete uppenbara orimligheter. I det hela måste man vara tillfreds 
med dessa tal, om man besinnar att de tillhöra de allra vanskligaste af 
våra kalkyler. Ett fel i folkmängdsbeloppen behöfver nämligen ej vara 
mycket stort för att i nu förevarande tabell gifva ett orimligt utslag. 
Äfven i tabellen sådan den är gifvas naturligen också en del tal, 
som kunna uppkalla tvifvelsinål, såsom talen för 1780, 1785 och 1805 i 
kol. för 25/30 år, 1855 i kol. för 30/35 år, 1810 i kol. för 40/45 år, 
1830 i kol. för 45/50 år och kanske ett par andra. Men icke ens dessa 
tal kunna stämplas såsom absolut oantagliga; de faktorer som här in
verka äro så många och så olikartade, att man måste vara beredd på 
ganska stora växlingar från det ena året till det andra. Ett vittnesbörd 
härom har man geuom talen för tiden efter 1870, hvilka ju förtjäna 
fullt förtroende. Äfven här möter man så stora språng som att i åldern 
20/25 år funnos 936 kvinnor mot tusen män år 1890, men 853 år 1900; 
— i åldern 25/30 år 947 år 1890, men 873 år 1900 o. s. v. I äldre 
tider, med mera tvära omkastningar i alla befolkningsförhållanden, böra 
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i enstaka fall ännu större språng mycket väl kunna haft sin fulla mot
svarighet i verkligheten. 

Tal». YY. Antalet gifta kvinnor mot 1,000 gifta män inom samma 
ålder. Talen i denna tabell äro ej fullt så vanskliga som de i före
gående tabell, hvarför man i fråga om dem har rätt att ställa något 
större anspråk. Den betydelsefullaste kolumnen är den, som afser åldern 
50/w år. 

Proportionen mellan gifta män och gifta kvinnor i åldern 50/« är 
naturligtvis beroende af huru många gifta män inom gruppen som äro 
förenade med hustrur i åldern 15/50, och huru många män i sistnämnda 
grupp som ha hustrur inom gruppen 50/w Då nu åldersskillnaden mel
lan man och hustru i regeln endast utgör några få år och således för
skjutningen mellan de båda grupperna till största delen måste falla inom 
åldrarna ungefär mellan 45 och 55 år, inses ganska lätt att proportio
nerna här böra ställa sig ovanligt konstanta. Också finner man för åren 
1870—1900, då dessa tal äro säkert kända, att förhållandet växlar endast 
mellan 859 kvinnor mot tusen män år 1880, och 864 kvinnor mot tusen 
män åren 1870 och 1895. 

För tidrymden 1750—1869 är således uppenbarligen också nödvän
digt att tillse att denna proportion ej kommer att variera inom osanno
lika gränser. Denna fordran är ock numera tillgodosedd. Då man 
erinrar sig att hvarje rubbning af antalet gifte inom åldern 50/w in
verkar på, för männens del antingen antalet Ogifte 50/ w eller antalet 
Änklingar 15/50, för kvinnornas del antingen antalet Ogifta 50/w eller 
antalet Änkor 15/50, och att alla dessa fyra kvantiteter äro så små, att 
en rubbning på exempelvis ett tusental individer är tillräcklig att skapa 
alldeles ohållbara proportioner i en eller annan riktning, så inses lätt 
att möjligheten att genom jämkningar inverka på proportionen mellan 
Gifta män och gifta kvinnor i åldern 50/w är ganska begränsad. Det 
resultat, hvartill vi kommit i Tab. YY, torde emellertid uppfylla alla 
rimliga anspråk på sannolikhet. Öfver hufvud blifva proportionerna något 
lägre före än efter 1870, hvilket också är rimligt, då giftermål med stor 
åldersskillnad mellan makarna bevisligen voro talrikare i äldre tider än 
nu. Äfven variationerna blifva något större före än efter 1870, men detta 
är ju ej heller oantagligt, då i allmänhet omkastningarna inom befolknings
förhållandena voro skarpare i äldre tider. Under tidrymden mellan 1750 
och 1865 växla våra tal, frånsedt tvänne fall, blott mellan 840 och 861, 
och två närliggande folkräkningar afvika icke från hvarandra med mer än 
högst 13 enheter. De båda undantagen bildas af åren 1775 och 1800, 
som enstaka förete siffrorna 834 och 863. Huruvida sistnämnda båda 
tal måste utdömas såsom fullständigt oantagliga, äro vi icke för tillfället 
i stånd att afgöra. 

Inom femårsgrupperna i Tab. YY möta knappast några afgjordt stö
rande tal. Vi erinra också här om, att äfven åren 1870—1900, alltså 
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den tid för hvilken direkta uppgifter finnas, förete icke så obetydliga 
variationer sinsemellan. — I åldern 20/25 år (och äfven för hela femton
årsgruppen 15/30 år) träffar man afgjordt stigande tal för kvinnorna, åt
minstone mellan 1810 och 1870. Detta innebär naturligtvis att männens 
ålder vid inträde i gifte försenats något mera än kvinnornas, hvilket ju 
också är fullt antagligt. Efter år 1870 går dock förändringen ej längre 
i denna riktning utan har snarast lämnat rum för ett stillastående i 
proportionen. 

Tal». ZZ. Ankor mot 1,000 änklingar. Proportionen mellan ogifta 
män och kvinnor i midtelåldern. Proportionen mellan änklingarnas och 
änkornas antal i det hela är beräknad på grund af de direkt uppgifna 
folkmängdsbeloppen och är alltså icke grundad på några suppositioner. 
Från 1750 till 1800 förmärkes ett starkt aftagande af änkornas öfver-
talighet. Detta aftagande gör sig efter våra beräkningar gällande äfven 
inom de särskilda åldersgrupperna, dock minst i de yngre åldrarna och 
kraftigast i de högre, hvilket äfven torde få anses fullt rimligt. Mellan 
1800 och 1845 råder närmast stillestånd i fråga om proportionen mellan 
änklingar och änkor, och våra beräkningar leda till ungefär samma för
hållande inom de olika åldrarna. Sedan börjar ett aftagande ånyo af 
kvinnornas öfvertalighet, hvilket sträcker sig ända fram till våra dagar. 
Äfven detta förhållande återfinnes inom hvarje ålder för sig. — En jäm
förelse mellan talen inbördes från ålder till ålder och från folkräkning 
till folkräkning utfaller icke osannolikt, och detsamma kan sägas om en 
jämförelse mellan de olika åldrarnas tal och talen för folkmängden i det 
hela af änklingar och änkor. 

De tre sista koll. i Tab. ZZ äro af ganska stor betydelse. De gifva 
det enklaste riktiga uttrycket, från den mest betydelsefulla synpunkten, 
för proportionen mellan män och kvinnor inom folkmängden. Denna 
proportion är ju af mest direkt betydelse i fråga om de äktenskapsledige 
af hvartdera könet inom midtelåldern. 

Man finner att mot ett tusen äktenskapslediga män år 1750 svarade 
ej mindre äD 1,541 äktenskapslediga kvinnor, — med den här valda 
begränsningen af dessa grupper. Ar 1900 hade antalet nedgått till 1,286. 
Redan år 1785 hade siffran varit nere vid 1,330, men ännu året 1875, 
alltså nittio år senare, uppvisar talet 1,332. Utjämningen af öfvertalig-
heten motvägdes här, såsom annars, under ett hälft århundrade af bränn
vinsmissbruket och i våra dagar af utvandringen. Redan år 1855 var 
siffran 1,246, eller i det närmaste lika med 1900 års tal (1,236). 

Till sist må erinras i fråga om talen för 1891—1899 att desamma 
äro oförändradt upptagna i enlighet med våra successiva beräkningar för 
dessa år i Statistisk Tidskrift, om hvilka se sidd- 319 o. ff. i förevarande 
häfte. Vi påpeka särskildt förhållandet med folkmängden af ogifta män 
i åldern 50/w år för denna tidrymd. 
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De beräkningar om medelfolkmångden, som innehållas i Tab. 13—26, 
äro afsedda för ett mera ingående bearbetande af giftermåls- och födelse-
Statistiken, af hvilka några hufvudpunkter komma att meddelas i häftet 
142, som för närvarande är under tryckning. 

Då folkmängderna här grunda sig å ålderstalen i häftet 129, öfver-
ensstämma de ej fullt med motsvarande siffror i häftet ]35, som grunda 
sig å de officiella folkmängdstalen och äro afsedda ensamt för dödlighets
beräkningarna. 

Den stora bristen i vår äldre befolkningsstatistik är afsaknaden af 
folkmängdens fördelning åldersvis efter civilstånd. Denna fördelning skulle 
hafva varit nyckeln, som för eftervärlden skulle öppnat en stor del af 
vår befolkningsstatistiks egentliga innebörd, Att konstruera en sådan 
nyckel efteråt, så vidt nu är möjligt, har varit ändamålet med de 
vidlyftiga utredningarna i häftet 123 samt här ofvan. "Vårt tillvägagångs
sätt har härvid i viss mån måst vara af samma slag som paleontologens, 
som af en funnen tand söker sluta sig till gestalten i dess helhet. Man 
skall kanske anse att allt för mycken möda och utrymme offrats för ett 
dylikt konstruktionsarbete på fri hand. Det kunde så vara — om ej 
uppgiften för undersökningen vore att söka från en ytterst betydelse
full synpunkt utläsa svenska folkets historia — och därigenom söka ut
läsa äfven drag af dess framtid. En sådan uppgift är värd mycket mödo
samt arbete, till och med om den till sist skulle befinnas vara förfelad. 
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Tab. 1. Hela folkmängden efter kön och civilstånd.1) 

1) Population. Total; hommes, femmes. Enfants (col. û) ; célibataires (col. t>); mariés 
(col. 7 ) ; veufs, veuves et divorcés (col. 8). 
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Tab. 1. (Forts.) Hela folkmängden efter kön och civilstånd. 
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Tab. 1. (Forts.) Hela folkmängden efter kön och civilstånd. 
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Tab. 2. Folkmängden af hvartdera könet efter civilstånd.1) 

l) Population pin- sexe et par état cieil. Col. 2 et 3 : enfants. Co]. 4 et 5: céliba
taires. Col. (i et 7: mariés. Col. 8 et 9: veufs, veuves. 
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Tab. 2. (Forts.) Folkmängden af hvartdera könet efter civilstånd. 
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Tab. 2. (Forts.) Folkmängden af hvartdera könet efter civilstånd. 
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Tab. 3. Folkmängden i midtelåldrarna.1) 

i) Pojuihitton jxw âge. /-» âtl mix. 

Stat. Thhkr. MO.-e kiîj't. 5 
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Tab. 3. (Forts.) Folkmängden i midtelåldrarna. 
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Tab. 3. (Forts.) Folkmängden i midtelåldrarna. 
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Tab. 4. Folkmängden af Män i midtelåldrarna.1) 

M Population du sexe masculin, par âge. 
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Tab. 4. (Forts.) Folkmängden af Mån. 
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Tab. 4. (Forts.) Folkmängden af Mån. 
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Tab. 5. Folkmängden af Ogifta män i midtelåldrarna.1) 

M Population; hommes célibataires, par <"iae. Avant IH70: d'aprcs des calculs approxima
tifs, voir la ]). 3!7. 
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Tab. 5. (Forts.) Folkmängden af Ogifta män. 
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Tab. ä. (Forts.) Folkmängden af Ogifta män. 
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Tab. 6. Folkmängden af Gifta män i midtelåldrarna.1) 

') Population: homme maries, par ûijt. Avant 1870: rfrtpres des calculs approximatifs, 
voir In p. 317. 
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Tab. 6. (Forts.) Folkmängden af Gifta mån. 
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Tab. 6. (Forts.) Folkmängden af Gifta män. 
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Tab. 7. Folkmängden af Änklingar inom olika åldrar.1) 

') Population; veufs, par af/e. Avant ISTO: d'a/irés des calculs ajijiroximafi/s. noir 
la p. 317. 
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Tab. 7. (Forts.) Folkmängden af Änklingar. 



II. Folkmängden åldersvis efter civilstånd, åren 1750—1900. 247 

Tab. 7. (Forts.) Folkmängden af Änklingar. 
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Tab. 8. Folkmängden af Kvinnor i midtelåldrarna.1) 

M Population: femmes par âge. 
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Tab. 8. (Forts.) Folkmängden af Kvinnor. 

Statistisk Tidshr, 139:e haft. 6 
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Tab. 8. (Forts.) Folkmängden af Kvinnor. 
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Tab. 9. Folkmängden af Ogifta kvinnor i midtelåldrarna.1) 

') Population; femmes célibataires, par âge. Avant 1870; d'après des calculs approxima
tifs, voir la p. 317. 
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Tab. 9. (Forts.) Folkmängden af Ogifta kvinnor. 
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Tab. 9. (Forts.) Folkmängden af Ogifta kvinnor. 
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Tab. 10. Folkmängden af Gifta kvinnor i midtelåldrarna.1) 

') Population; femmes mariées, par âge. Avant 1870: d'après des calculs approxima
tifs, voir la p. 317. 
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Tab. 10. (Forts.) Folkmängden af Gifta kvinnor. 
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Tab. 10. (Forts.) Folkmängden af Gifta kvinnor. 
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Tab. 11. Folkmängden af Änkor inom olika åldrar.1) 

l) Population; veuves, par âge. Avant 1870: d'après des calculs approximatifs, voir la 

p. 317. 
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Tab. 11. (Forts.) Folkmängden af Änkor. 
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Tab. 11. (Forts.) Folkmängden af Änkor. 
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Tab. 12. Folkmängden i åldern 50/w år.1) 

l) Population: l'âge de ôOjco. Col. 2—5: Hommes; total, célibataires, mariés, veufs. 
Col. 6—9: Femmes; total, célibataires, mariées, veuves. Avant 1870: d'après des calcul» 
approximatifs, voir la p. 317. 
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Tab. 12. (Forts.) Folkmängden i åldern 50/w år. 
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Tab. 12. (Forts.) Folkmängden i åldern 30/w år. 

>) Angêende «ren 1891—1899, se sid. 225. 
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Tab. 13. Hela medelfolkmängden, med fördelning efter kön.1) 

') Population moyenne: Total; hommes; femme/. 
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Tab. 13. (Forts.) Hela medelfolkmängden, med fördelning efter kön. 
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Tab. 14. Medelfolkmängden af hvartdera könet efter civilstånd.1) 

l) Population moyenne, par sexe et par état civil. Col. 2 et 8: enfants. Col. 4 
et 5 : célibataires. Col. 6 et 7: mariés. Col. 8 et 9: veufs et veuves (y compris Us divorcés). 

Stat. Tiihlcr. l.W:e hiift. 7 
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Tab. 14. (Forts.) Medelfolkmängden af hvartdera könet efter civilstånd. 
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Tab. 14. (Forts.) Medelfolkmängden af hvartdera könet efter civilstånd. 
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Tab. 14. (Forts.) Medelfolkmängden af hvartdera könet efter civilstånd. 
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Tab. 15. Medelfolkmångden af Båda könen i midtelåldrarna.1) 

') Population moyenne, par i'11/e. [Les Jeux sexes.) 
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Tab. 15. (Forts.) Medelfolkmängden af båda könen. 
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Tab. 15. (Forts.) Medelfolkmängden af båda könen. 
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Tab. 15. (Forts.) Medelfolkmångden af båda könen. 
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Tab. 16. Medelfolkmängden af Män i midtelåldrarna.1) 

1) Population moyenne, par ùfje: hommes. 
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Tab. 16. (Forts.) Medelfolkmängden af Mån. 
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Tab. 16. (Forts.) Medelfolkmångden af Mån. 
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Tab, 16. (Forts.) Medelfolkmångden af Män. 
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Tab. 17. Medelfolkmångden af Ogifta män i midtelåldrarna.1) 

M Population moyenne, par or/e; homme/ célibataires. Avant 1870: d'aprh den calculs 
approximatif», voir la p. 317. 
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Tab. 17. (Forts.) Medelfolkmängden af Ogifta mån. 
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Tab. 17. (Forts.) Medelfolkmängden af Ogifta män. 
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Tab. 17. (Forts.) Medelfolkmängden af Ogifta män. 
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Tab. 18. Medelfolkmängden af Gifta män i midtelåldrarna.1) 

M Population moyenne, par âge; hommes maries. Avant 1870: d'après des calculs 
aproximatifs, voir la p. 317. 

Stat. Tiilskr. 1.1U:e haft. 8 
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Tab. 18. (Forts.) Medelfolkmängden af Gifta mån. 
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Tab. 18. (Forts.) Medelfolkmångden af Gifta män. 
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Tab. 18. (Forts.) Medelfolkmängden af Gifta mån. 
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Tab. 19. Medelfolkmängden af Ej gifta män i midtelåldrarna.1) 

M Population moyenne, par â<je; hommes célibataires et veufs. Avant 1870: <Vaprès des 
calculs approximatifV, voir Ut. p. 317. 
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Tab. 19. (Forts.) Medelfolkmångden af Ej gifta mån. 
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Tab. 19. (Forts.) Medelfolkmängden af Ej gifta mån. 
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Tab. 19. (Forts.) Medelfolkmängden af Ej gifta män. 
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Tab. 20. Medelfolkmängden af Änklingar inom olika åldrar.1) 

' ) Population moyenne par l'ige; veufs. Ai'unt 1870: d'après den calcul» approximatifs, 
voir la p. 317. 
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Tab. 20. (Forts.) Medelfolkmängden af Änklingar. 
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Tab. 20. (Forts.) Medelfolkmängden af Änklingar. 



292 Fortsatta bidrag till en svensk befolkningsstatistik. 

Tab. 20. (Forts.) Medelfolkmångden af Änklingar. 
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T a b . 21 . Medelfolkmängden af Kvinnor i midtelåldrarna. l) 

1) l'opulation moyenne, par iigc; femme!'. 
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Tab. 21. (Forts.) Medelfolkmängden af Kvinnor. 
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Tab. 21. (Forts.) Medelfolkmångden af Kvinnor. 
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Tab. 21. (Forts.) Medelfolkmängden af Kvinnor. 
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Tab. 22. Medelfolkmängden af Ogifta kvinnor i midtelåldrarna.1) 

l) Population moyenne, par âge: femmes célibataires. Avant 1870: d'après des calculs 
approximatifs, voir la p. 317. 

Stat. Tidsh: 139:e haft. 'J 
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Tab. 22. (Forts.) Medelfolkmängden af Ogifta kvinnor. 
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Tab. 22. (Forts.) Medelfolkmängden af Ogifta kvinnor. 
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Tab. 22. (Forts.) Medelfolkmängden af Ogifta kvinnor. 
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Tab. 23. Medelfolkmängden af Gifta kvinnor i midtelåldrarna.1) 

1) Population moyenne par âge: femmes mariées. Avant 1870: (V(ipri:s des calcula 
approximatifs, voir la p. 317. 
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Tab. 23. (Forts.) Medelfolkmängden af Gifta kvinnor. 
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Tab. 23. (Forts.) Medelfolkmängden af Gifta kvinnor. 
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Tab. 23. (Forts.) Medelfolkmängden af Gifta kvinnor. 
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Tab. 24. Medelfolkmängden af Ej gifta kvinnor i midtelåldrarna.l) 

x) Population moyenne, par âge: femmes célibataires et veuves. Avant 1870: d'après 
des calculs approximatifs, voir la p. 317. 
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Tab. 24. (Forts.) Medelfolkmångden af Ej gifta kvinnor. 
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Tab. 24. (Forts.) Medelfolkmängden af Ej gifta kvinnor. 
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Tab. 24. (Forts.) Medelfolkmängden af Ej gifta kvinnor. 
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Tab. 25. Medelfolkmängden af Änkor i olika åldrar.1) 

l) Population moyenne, par ûge: veuves. 
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Tab. 25. (Forts.) Medelfolkmängden af Änkor. 
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Tab. 25. (Ports.) Medelfolkmängden af Änkor. 
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Tab. 25. (Forts.) Medelfolkmängden af Änkor. 
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Tab. 26. Medelfolkmängden i åldern 50/w år.1) 

') Population moyenne: l'âge de 50/co ans. Col. 2—5: Hommes; total, célibataires, 
mariés, veufs. Col. 6—9: Femmes; total, célibataires, mariées, reunes. Avant 1870: d'après 
det calculs approximatifs, voir la p. 317. — s) Angående åren 1891—1900. se sid. 225. 

Stat. Tidskr. lMe haft. 10 
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Tab. 26. (Forts.) Medelfolkmängden i åldern 50/w år. 
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Tab. 26. (Forts.) Medelfolkmängden i åldern 50/w år. 
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Tab. 26. (Forts.) Medelfolkmängden i åldern 50/w år. 

') Angående aren 1891—1900, se sid. 225. 
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Observations. 
(P. 177-316.) 

Le grand défaut de l'autrement excellente statistique de la population suédoise, est que, 
avant 1870, la population n'est pas classée avec une combinaison de l'âge et de l'état civil. 
Dès le commencement — en 1750 — on connaît la classification par âge et par état civil, 
mais pour faire des études exactes sur le mouvement de la population, il faut que ces points 
de vue soient combinés. Pendant bien des années l'auteur a essayé, par des calculs approxi
matifs, de suppléer h ce défaut. Dans la livr. 123 de ce journal (l'année 1901) un essai à cet 
égard est présenté. Cependant, alors nous n'avions à notre disposition que les chiffres offi
ciels pour la classification de la population par âge. Dans la livr. 129, nous avons soumis ces 
ohiffres à une correction complète. Puis le besoin se présente de faire la correction analogue 
en égard à la classification par état civil. Dans la livraison présente (p. 177—316), cette re
vision a été accomplie. En même temps les calculs ont été étendus pour comprendre tous les 
ans entre 1750 et 1870 et non, comme antérieurement, seulement tous les cinq ans. 

Ce qu'on doit connaître en premier lieu, c'est la classification par état civil de la population 
des femmes dans l'âge de 15/45 ans et de la population des hommes dans l'âge de 20/50 ans 
Le tableau suivant représente, d'abord pour ce qui concerne les femmes, ce qu'on connaît à cet 
égard et ce qu'on doit calculer. Nous donnons les nombres du premier recensement où fui 
faite la combinaison de l'Age et de l'état civil, c'est-à-dire en 1870. Les chiffres sont: 

Anx recensements avant 1870, les nombres sont connus qui sont écrits là en caractères 
italiques. Évidemment, si nous pouvions calculer les quantités qui correspondent aux nombres 
écrits là en caractères »médiévaux» (65,145 et 22,136), nous pourrions nous procurer le» 
autres chiffres par la soustraction. 

La raison de ce que nous pouvons faire ces calculs aven espoir do succès est, que les 
quantités récemment mentionnées (en types »médiévaux») sont comparativement petites, de sorte 
que les fauteB éventuelles ne seront pas de grande importance relativement aux larges quantités 
que nous essayons d'établir par la soustraction. 

Ce que nous avons à calculer premièrement est, par conséquent, la population des femmes 
célibataires dans l'Age de 45/w ans. Le chiffre pour 1870 dans ce cas se trouve ci-dessus. 
On voit que, dans cette année-là, 126 pour cent de toutes les femmes dans l'Age de 45/w ans 
étaient célibataires ; en 1880, le nombre correspondant était 13 8 pour cent; en 1880, il 
était 15 3 pour cent; en 1900, il s'éleva enfin à 16'6 pour cent. En considération de la dimi
nution de la fréquence des mariages en Suède, nous pouvons pour des dates antérieures 
supposer des chiffres plus bas; nous avons, nommément pour 1800, seulement supposé 6 
pour cent. Un chiffre probable a été adopté pour le nombre des veuves dans l'Age de 15/45 
ans en 1800. Ainsi la population féminine de 1800 a été préliminairement classée dans les 
groupes indiqués dans le tableau ci-dessus. 

Depuis ce résultat se vérifie à l'aide des taux de mortalité. Après 1750, la population et le 
nombre des décès de chaque sexe sont classés en groupes quinquennaux. De plus nous con
naissons dès 1802 (et nous pouvons facilement faire un calcul pour les années antérieures) le 
nombre total des décès parmi les célibataires, parmi les gens mariés et parmi les veufs et les 
veuves, même si nous ne pouvons pas répartir ces chiffres anx différentes classes d'Age. A 
l'appui de l'expérience des ans 1871/90, nous présupposons maintenant: 

le taux de mortalité des femmes mariées à l'Age de 15/45 ans = 107 fois le taux 
de mortalité de tontes les femmes à l'Age de 30/35 ans; 

le taux de mortalité des femmes célibataires à l'Age de 20/45 ans = 116 fois le 
taux de mortalité de toutes les femmes à l'Age de 20<25 ans; 

le taux de mortalité des veuves à l'Age de 20'45 ans — l'40 fois le taux de mor
talité de toutes les femmes à l'Age de 30/35 ans. 

Les taux de mortalité des femmes à l'Age de 30,35 et à l'Age do 20/25 ans étant connus 
depuis 1750, nous pouvons ainsi calculer le taux de mortalité des femmes mariées 
(15/45 ans), des femmes célibataires (20/45 ans) et des veuves (20/45 ans). La répartition 
des décédées dans l'Age de 15/20 ans peut, sans difficulté, être calculée à part. Avec les popu
lations supposées (voir ci-dessus) nous pouvons donc calculer les nombres absolus des décès 
parmi les femmes mariées, les femmes célibataires et les veuves à l'Age de 15/45 ans. La 
somme de ces chiffres devenant un peu différente du nombre entier déjà connu des 
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femmes décédées a ce dernier Age, on a réparti cette différence proportionnellement sur les 
trois groupes d'état civil. Ainsi nous avons un ohiffre approximatif des décès parmi les femmes 
célibataires n l'âge de 15/45 ans. Nous connaissons auparavant le nombre des décès des fem
mes célibataires à l'âge de 15/w ans. Par la soustraction nous obtenons donc le nombre des 
décès des femmes célibataires â l'âge de 45/cu ans — ou le résultat cherché. 

Avec ceci nous comparons maintenant la population récemment supposée des femmes 
célibataires à l'âge de ib/ai ans. Et grâce à cela nous avons gagné la possibilité de modifier 
cette population, en cherchant un résultat vraisemblable quant à la morlalité. Car de la 
grandeur du taux de mortalité des femmes célibataires à l'âge de 45/o> ans nous pou
vons couclure des chiffres des tempB récents. Naturellement il faut prendre en considération 
que la mortalité était bien plus grande jadis qu'à présent. Mais ceci se fait facilement quand 
nous connaissons les taux de mortalité pour chaque âge jusqu'en 1750. 

Comme exemple on peut citer ce qui suit. Nous avons préliminairement supposé que 6 
pour cent de toutes les femmes à l'âge de 45,V« étaient célibataires en 1800. Par la méthode 
susmentionnée nous avons trouvé que ce chiffre est considérablement trop bas. Pour obtenir un 
taux de mortalité acceptable, il faut augmenter la population des femmes célibataires, de mode 
qu'elles constituent 8'8 ponr cent de l'âge 45/<y, au lieu des supposés 6 pour cent. 

Dans la livr. 123 de ce journal (notre essai précédent sur ce sujet) nous nous sommes 
contentés de la certitude, que la population des femmes célibataires à l'âge de 45/u ans n'était 
pas exagérée. Ainsi il fut garanti, que la population des femmes mariées à l'âge de 15/45 ans 
n'était pas trop élevée, et par conséquent nous étions sûrs que la fécondité des femmes mariées 
ne fut pas estimée a des chiffres trop bas. A cette revision-ci HOUB sommes allés un peu plus 
loin, en cherchant pour chaque année le résultat le plus vraisemblable. A raisou de cette 
mesure, et en vertu des corrections faites dans la livr. 129 concernant la distribution de la 
population par âge, s'expliquent essentiellement les différences entre nos chiffres actuels et le 
résultat dans la livr. 123. 

Par le tableau ci-dessus il se voit que nous sommes obligés de calculer aussi la popu
lation des veuves à l'âge de 15/45 ans. Cette approximation se base sur la présupposition 
générale, que le pour-cent des veuves a varié a peu près dans les mêmes proportions dans l'âge 
de 15/45 que dans l'âge de 45/<y ans. Dans certains cas il y a pourtant des indices qui 
ont causé des modifications. Heureusement, cette quantité est, comme on le voit ci-dessus, 
comparativement petite, de sorte qu'il ne faut pas attribuer trop d'importance aux erreurs possibles. 

Après avoir ainsi atteint une classification selon l'état civil des deux groupes principaux 
de 15/45 ans et 45/a> ans, nous avoua essayé de répartir les populations des groupes quin
quennaux y compris. Sous ce rapport il y a une quantité de points d'appui, que le manque 
d'espace ne nous permet pas d'entamer ici. Remarquons seulement, que les chiffres de 
la population des femmes mariées sout les moins exacts pour ce qui concerne l'âge de 15/20, 
mais ne peuvent guère être bien incorrects quant aux âges de 30/45 ans. Grâce à ce que notre 
statistique de population, depuis 1775, a classé les femmes accouchées par âge, il nous est 
devenu possible de juger plus exactement la valeur de ces chiffres. 

Pour ce qui concerne le sexe masculin, ou en voit les conditious en 1870 par le tableau 
suivant: 

Ici, également, sont écrits en lettres italiques les nombres connus depuis 1750; si l'on 
pouvait calculer les deux nombres écrits en types »médiévaux» (23,407 et 15,621), on pourrait 
évidemment se procurer les autres. Et ici les deux quantités qui doivent être calculées sont encore 
plus petites que celles du sexe féminin. En compensation, les points d'appui du calcul sont ici 
plus faibles. Le manque d'espace ne permet pas d'entrer en détails; nous mentionnons seule
ment qu'aux nombres calculés on a bien veillé à ce que la proportion entre les hommes et 
les femmes du même groupe soit acceptable. Ceci regarde surtout la proportion entre les 
hommes mariés â l'âge de 50/» ans et les femmes mariées du même âge, proportion qui se 
tient dans des limites assez bornées et qui est, par conséquent, nn bon point d'appui pour 
l'affermissement de la vraisemblance du résultat. 

Naturellement, en se servant de nos chiffres ici. il ne faut pas oublier qu'ils n'ont qu'une 
valeur approximative. Nous prétendons seulement de n'avoir épargné aucune peine pour 
atteindre de tout point le plus haut degré possible de vraisemblance. 
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III. Folkmängden åldersvis efter civilstånd åren 
1891-1899. 

Då här meddelas resultatet af den länge utlofvade granskningen 
huru våra civilståndsberäkningar för åren 1891—99 visat sig hafva ut
fallit, sedan de kunnat kontrolleras genom 1900 års folkräkning, må först 
lämnas en kort öfversikt öfver motsvarande beräkningar för befolkningens 
fördelning efter ålder under tiden mellan folkräkningarna. Dessa ålders
beräkningar gå tillbaka till 1861, de nyssnämnda civilståndsberäkningarna 
till år 1891; bägge äro inom befolkningsstatistiken i andra länder utan 
«xempel, ) men naturligen — såsom så mycket annat specifikt svenskt 
arbete — i regeln förbisedda, i främsta rummet inom landet själft. 

Den svenska befolkningsstatistiken kan i detta hänseende tillmäta 
sig en tvåfaldig berömmelse: den första, att vårt material är så rikhal
tigt och tillförlitligt, att sådana uträkningar kunna göras; den andra, 
att sådana uträkningar — verkligen blifvit gjorda. 

En folkmängds fördelning efter ålder och civilstånd utrönes annars 
«ndast vid folkräkningarna. Anledningen till att man i Sverige begynte 
göra dylika beräkningar för de mellanliggande åren, var inställan
det af 1865 års folkräkning. Härmed bröts nämligen den mer än hun
draåriga serien af hvart femte år återkommande uppgifter om befolknin
gens åldersfördelning, hvilka uppgifter så lyckligt harmonierat med de 
hos oss ända från begynnelsen fasthållna femåriga åldersgrupperna. För 
att ej denna serie skulle afbrytas, kräfdes tydligen att Sveriges folk
mängd uppdelades efter ålder äfven vid 1865 års utgång, trots att detta 
år icke hölls någon folkräkning. 

För tillvägagångssättet vid den beräkning, som då verkställdes för år 
1865, redogöres i samma års officiella befolkningsstatistik, undertecknad 
af Fr. Th. Berg och E. Fåhraeus. H vad som för en dylik beräkning erfordras 
är uppgifter om de lefvande föddes antal samt om antalet aflidne, emigre
rade och immigrerade, uppdelade efter födelseår. Är 1865 saknades af 
dessa punkter först kännedomen om immigranterna, men deras antal var 
ju vid denna tid rent oväsentligt. Af större betydelse var att kännedom 
äfven saknades angående de aflidnes födelseår; visserligen funnos de upp
delade efter ålder, men i detta sammanhang är en sådan uppdelning icke 
hvad man egentligen behöfver. 

I förbigående må anmärkas, när dessa båda brister kommo att af-
hjälpas. I fråga om immigranterna skedde detta år 1875, från och med 

') I Norge gjordes en tid, efter Sveriges föredöme, en del försök, som snnrt upphörde. 
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hvilket år uppgifter härom föreligga, med fördelning efter födelseår lik
som för emigranterna. I fråga om de dödes uppdelning på födelseår 
dröjde det däremot ända till år 1895, innan detta önskemål uppfylldes. 
— Af vikt i detta sammanhang är ock att erinra oin, det uppgifterna 
om emigranterna äro väsentligt fullständigare än förut sedan 1884 års 
kungl. förordning, hvilken varit gällande från och med år 1885. 

Den enda väsentliga svårigheten vid 1865 års beräkning var alltså 
att man måste kalkulera sig till de aflidnes födelseår, hvilket skedde med 
begagnande af åldersuppgifterna. På vanligt sätt antog man att antalet 
i ett visst åldersår aflidne fördelade sig med halfva beloppet på hvart 
och ett af de båda födelseår, som i hvarje fall komma i fråga. På 
samma gång anmärkes dock i berättelsen att detta antagande måste anses 
onöjaktigt i fråga om första lefnadsåret. I brist på ledning för närmare 
beräkningar angående detta lefnadsår, fick emellertid vid ofvannämnda 
antagande bero. 

Då nu folkmängden i riket vid 1865 års utgång beräknades för 
olika åldrar, med utgångspunkt från 1860 års folkräkning, tillvaratogs 
resultatet äfven för de mellanliggande åren. Till följd häraf är det som 
vi hafva beräkningar af detta slag att tillgå äfven för åren 1861—1864. 

Egendomligt nog gjorde man vid dessa första beräkningar icke skill
nad mellan mankön och kvinnkön utan nöjde sig med suramor för båda 
könen tillsammans. På samma sätt hade förfarits, när man första gån
gen uppdelade våra emigranter efter ålder (födelseår); då nöjde man sig 
äfven med summor för båda könen. Redan år 1865 gjorde sig dock be-
hofvet af särskild uppdelning för den kvinnliga folkmängden kännbart, 
och en approximativ sådan verkställdes, ehuru endast för åldrarna mel
lan 15 och 55 år. Efteråt ha emellertid dessa brister blifvit fullständigt 
afhjälpta, genom folkmängdsberäkning för hvartdera könet äfven för 
åren 1861—1865. 

Detta skedde i själfva verket redan år 1866. När man nu gjorde 
om kalkylerna för de äldre åren, var det naturligt att beräkningen 
utsträcktes äfven till året 1866 själft: hindren här voro ju ej större 
än i fråga om 1865. Och på det sättet inträffade, att man kom in på 
den bogen att göra dessa beräkningar årligen, hvilket förmodligen icke 
från början varit meningen. Den ursprungliga tanken var ju endast att 
ersätta afsaknaden af den sedvanliga femårs-folkräkningen vid 1865 års 
utgång. 

När 1869 års folkmängd skulle på anförda sätt behandlas, förelåg, 
genom Fr. Th. Bergs nyss publicerade detaljerade undersökningar angå
ende dödligheten i första lefnadsåret (Statistisk Tidskrift, häftet 23), 
möjlighet att utbyta det allt för grofva antagandet om halfvering på 
födelseåren äfven i fråga om första lefnadsåret, — att, vilja vi säga, ut
byta detta förfaringssätt mot ett som erbjöd större sannolikhet. På 
grund af omförmälda undersökning beräknades nu af Elis Sidenbladh att 
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af dem som afledo i första lefnadsåret 3U kunde anses vara födda under 
samma kalenderår, och att alltså endast lU härstammade från närmast 
föregående år. På grafisk väg bestämdes nya förhållandetal äfven 
för det andra lefnadsåret, och befanns fördelningen här böra göras med 
resp. 7/i2 och 5/i2, i stället för den förut använda halfveringen. Då 
inga nya undersökningar sedermera företogos angående dödlighetens fördel
ning inom de spädaste åldrarna förr än under 1890-talet, bibehöllos de 
nu nämnda proportionerna för dessa beräkningar ända till år 1895. — 
Efter fastställandet af ofvannämnda nya formler för de båda första lef-
nadsåren omräknades än en gång talen för åren 1861—1868, och 
finnes det nya resultatet in extenso meddeladt i 1869 års berättelse. 

Länge följdes den metoden, att dessa beräkningar fingo bilda en 
folkmängdsserie för sig, utan att bringas till öfverensstämraelse med de 
annars antagna slutsummorna för rikets folkmängd. Helt naturligt hade 
nämligen någon differens uppstått mellan å ena sidan dessa beräkningar 
på grund af födelser, dödsfall, in- och utvandring, å andra sidan den 
officiella slutsiffran för befolkningen, hvilken influeras äfven af bristerna 
i fråga om bokförandet af den inrikes omflyttningen. Till sist fann man 
det dock obekvämt att hafva tvenne serier för rikets folkmängd och be
stämde sig för att utproportionera på de särskilda åldersåren den differens, 
som uppstått i fråga om slutsummorna. Detta finnes genomfördt — till
baka till år 1861 — i »Grunddragen» (1876 års Bihang); dock inskränkte 
man sig här till att justera talen för de femåriga åldersgrupperna. Först 
för år 1876 bragtes äfven ettårstalen till öfverensstämmelse med de sedvan
liga folkmängdssummorna för hvarje kalenderår, och skedde detta då re
trospektivt äfven för åren 1872—1875. 

Öfverskådar man de brister och svårigheter, som förefunnits vid 
dessa beräkningar, befinnas de hafva varit följande: 

a) Uppgifter om immigrationen saknas för åren 1861—1874; 
b) Uppgifterna om emigrationen äro ofullständiga för åren 1861 — 

1884, och i någon mån äfven sedermera; 
c) Fördelningen på födelseår af de aflidnes antal saknas för åren 

1861—1894, något som inverkar menligt på talen för de yngsta och de 
äldsta åldersklasserna; 

d) Till och med året 1886 gjorde sig vid utförandet af beräkningarna 
ett förbiseende gällande, i det nämligen uppgifterna om emigranter och 
immigranter behandlades såsom afsåge de åldersår, under det de i själfva 
verket alltid afsett födelseår; 

e) Slutligen är att redogöra för, på livad sätt man under olika ti
der gått tillväga i fråga om de differenser, som uppstått mellan slutsum
morna för den åldersvis beräknade folkmängden och den officiellt antagna 
riksfolkmängden. 
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Förklaringen till dessa differenser ligger delvis hos hvartdera af de 
båda olika folkmängdsresultaten. På åldersberäkningens konto få föras 
bristande uppgifter om immigrationen under vissa år (se ofvan), ofull
ständiga uppgifter om emigrationen samt (i oväsentlig mån) afsaknaden af 
uppgifter om ålder eller födelseår för ett (försvinnande) litet antal aflidne 
äfvensom emigranter och immigranter. Talen för den officiellt fastställda 
folkmängden åter lida af att uppgifterna om den inrikes omflyttningen 
icke äro fullt korrekta. 

Brister finnas alltså på båda hållen. Emellertid kan ej komma i fråga 
annat än att den för öfriga ändamål fastställda officiella folkmängdssiffran 
för riket blifver bestämmande äfven i detta fall. Också är det alltid 
den åldersvis kalkulerade folkmängdssiffran som genom utproportionering 
bringats att öfverensstämma med den annars officiellt antagna folk
mängden. 

Till och med år 1894 gick man härvid tillväga på det sättet, att 
differensen fördelades på de särskilda åldersåren i proportion till dessas 
folkmängd. Ar 1895 inskränktes utproportioneringen till åldrarna öfver 
20 år, hvilket från och med 1901 ändrades till : öfver 15 år. Så 
länge — hvilket till en början var fallet — den åldersvis beräknade 
folkmängden understeg den uppgifna och alltså behöfde ökas, var mot 
detta tillvägagångssätt intet att anmärka. När åter motsatsen blef fallet 
— och så är sedan länge regeln för mankönet, — när alltså den beräk
nade folkmängden skall minskas, naturligen till följd i första rummet af 
något ofullständiga uppgifter om emigrationen, synes det rimligare att 
fördelningen af afdraget sker i proportion till den uppgifna utvandringen 
i stället för till folkmängden. Så har också skett från och med år 1901. 
Emellertid bör vid närmare betraktelse erkännas, att detta förfaringssätt 
numera lider af en oegentlighet. Då nämligen utvandringen af mankön 
är särdeles stark under året närmast före värnpliktens inträdande, men 
synnerligen obetydlig (på papperet) inom första värnpliktsåret, — efter det 
att, numera, tillstånd till utflyttning ej lämnas så obegränsadt som 
förr, — kommer afdraget att i mycket hög proportion falla på 
förstnämnda åldersår men i mycket ringa grad på det sistnämnda. För
hållandet borde naturligen vara tvärtom. Under året före värnplikten är 
ju nämligen utvandringsrätten fri och emigrationen därför också jämförel
sevis fullständigt uppgifven. På värnpliktstiden åter, och särskildt dess 
första år, faller säkerligen en mycket betydande del af den utvandring, 
som ej kan i den officiella befolkningsstatistiken redovisas. 

Att praktiskt lösa denna svårighet är icke lätt. Så länge den dif
ferens det gäller är någotsånär ringa (några hundratal, ett tusental eller 
så), skulle man onekligen vara frestad att lägga den i sin helhet just på 
den årskull, som under redogörelseåret inträder i värnpliktsåldern. Fak
tiskt skulle man förmodligen på detta sätt komma sanningen ganska nära, — 
om nämligen hela differensen berodde på ofullständigheten af emigrations-
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statistiken. Nu tillkomma emellertid bristerna äfven beträffande upp
gifterna om den inrikes omflyttningen, och att förlägga äfven dessa på 
ett enda ålders- (eller egentligen: födelse-) år, kan naturligtvis icke vara 
riktigt. En nödfallsutväg vore att, liksom nu sker, fördela afdraget i pro
portion till den uppgifna utvandringen men låta afdragen för första värn
pliktsåret och det närmast föregående året — byta plats. 

I de fall då den beräknade folkmängden understiger den uppgifna 
och alltså ett tillägg behöfver göras — såsom ej sällan inträffar vid den 
kvinnliga folkmängden, — har tillägget sedan år 1901 fördelats på de olika 
åldersåren proportionellt till den uppgifna invandringen. 

När ofvan relaterade beräkningar fortgått ett årtionde, vinnes till 
sist genom folkräkningen en kontroll på resultatet. I Tredje afdelningen 
af 1890 års Befolkningsstatistik, Tab. B och C, med tillhörande text, 
lämnas en utredning af utfallet härutinnan vid 1890 års folkräkning. 
Denna granskning afser dock icke de årliga beräkningarna för mellanti
den (hvilkas slutsumma för livart år reduceras till likhet med den upp
gifna folkmängden), utan utgöres af en ny motsvarande kalkyl för årtion
det såsom helhet och en sammanställning mellan dess resultat och folk
räkningen. Äfven en dylik sammanställning gifver dock en tillräckligt 
noggrann föreställning om själfva metodens större eller mindre använd
barhet. Man finner att i stort sedt granskningen utfaller särdeles väl; 
dock framträda följande speciella brister: 

a) att den manliga folkmängden i utvandringsåldrarna upptages för 
högt, — helt naturligt till följd af luckorna i emigrationsstatistiken; samt 

b) att folkmängden i de högsta åldrarna blir något för lågt beräk
nad, detta senare till följd af metoden för de dödes öfverförande från 
ålders- till födelseår, — genom den ofvan omnämnda halfveringen, hvarvid 
det äldre födelseåret får sig en något för stor andel tillagd. 

Detta i fråga om beräkningarna för åren 1881—1890. Hvad angår 
beräkningarna för åren 1891—1900, äro desamma granskade i efterföljande 
Tab. A och D. Kalkylen är där fortsatt till 1900 års utgång och re
sultatet sammanställdt med folkräkningen. 

De ofvan funna anmärkningarna kunna tydligen konstateras äfven i 
Tab. A och D, om än kanske delvis något mindre markerade än förr. 
Dels har nämligen utvandringen under perioden varit mindre, och äfven 
fullständigare känd; dels finnas för periodens senare del (från och med 
1895) direkta uppgifter angående de aflidnes fördelning på födelseåren, 
hvadan den omnämnda halfveringsmetoden ej längre behöft under dessa år 
användas. 

Lida således de årliga kalkylerna öfver folkmängdens åldersfördel
ning af vissa brister, så är å andra sidan troligt att de hafva rätten 
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på sin sida gent emot folkräkningarna i den tredje hufvudpunkt, där en 
bristande öfverensstämmelse konstateras. Vi afse här det faktum att i 
fråga om de yngsta åldersåren numerären vid folkräkningarna utfaller 
något lägre än kalkylerna för mellanåren. Af åtskilliga anledningar kan 
man nämligen antaga, att folkräkningarna i detta fall icke lyckas uppnå 
absolut fullständighet. En omständighet som härtill bidrager är, att år
ligen en del späda barn afföras såsom obefintliga, tillsam nians med Bina 
kringvandrande mödrar. Vid uppnådd skolålder, om ej förr, upptagas 
dessa barn ånyo i folkmängden, såsom också af Tab. A och D tydligen 
framgår. 

Vi öfvergå nu till behandlingen af våra beräkningar öfver folkmäng
dens fördelning åren 1891—1899 efter civilstånd. 

Angående metoden för nämnda beräkningar är utförligt redogjordt i 
årgg. 1893 och 1894 af denna tidskrift. I Tab. B och C här nedan är 
kalkylen äfven i detta fall förd fram till 1900 års utgång och samman
ställd med motsvarande resultat från folkräkningen. 

Hvad då först angår slutsummorna inom h var je civilstånd, utfaller 
jämförelsen mellan kalkyl och verklighet på följande sätt: 

Större öfverensstämmelse med hänsyn till en under ett helt årtionde 
fortsatt kalkyl kan väl knappast begäras. 

Största differensen föreligger i fråga om änklingarna. I texten till 
Tredje afdelningen af 1890 års Befolkningsstatistik är utförligt ådaga-
lagdt, huru i fråga om denna grupp en del felkällor föreligga, af hvilka 
somliga ännu måste sägas vara oförklarade, öfver hufvud är troligt, att 
folkräkningarna i detta fall gifva ett något för lågt resultat, i det näm
ligen en del frånskilda män torde stå upptagna såsom ogifta. Skillnaden 
här ofvan — 1,509 personer — kan alltså till en del läggas folk-

l) Slutsumman af folkmängden (5,136,441) ät den vid falkläkningen funna, till hvilken. 
såsom vanligt, de särskilda gruppernas tal justerats. Den differens, som pä det sattet bort
skaffats, uppgick för hela årtiondet till 12,378 personer och för året 1900 till 310. 
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räkningen till last. Emellertid är väl sannolikt, att större delen är att 
tillskrifva mindre noggranna uppgifter i detta fall om befolkningsrörelsen. 

Öfvergå vi till en granskning af resultatet ålder för ålder, finna 
vi för den vuxna kvinnliga folkmängden mestadels endast mindre bety
dande differenser, hvilka delvis låta sig hänföras under de ofvan demon
strerade generella bristerna i fråga om åldersberäkningen. Af speciella 
drag må framhållas: att de gifta kvinnornas antal blifvit något för lågt 
i de högsta åldrarna; att änkornas antal beräknats för lågt i åldrarna 
under 40 år, men däremot för högt i åldrarna mellan 40 och 80 år; o. s. v. 

Sistanförda faktum visar att våra beräkningar om »Änkeskapskoeffi-
cienten» (årg. 1894, sidd. 182 o. ff.) äro i någon mån bristfälliga, såsom 
ju också rimligt är. Möjligen skulle en revision af sagda koefficienter 
kunna med nu vunnen erfarenhet göras. 

För männens del utfaller resultatet sämre än för kvinnkönet. Äfven 
här höra bristerna delvis under de redan berörda allmänna felen, eller 
de fel som vidlåda beräkningen af åldersfördelningen. Men bland speci-
alauraärkningarua möter här en, som är ganska väsentlig. Densamma 
innebär att folkmängden af ogifta män i de högre åldrarna (öfver 50 år) 
tydligen blifvit beräknad alldeles för lågt. För hela gruppen 50/w gifver 
kalkylen endast 39,403 ogifta män, medan folkräkningen ger 45,463. 

Delvis beror visserligen äfven denna brist på det faktura att folk
mängden i allmänhet blifvit för lågt beräknad i de högre åldrarna (före 
år 1895). Tab. A och D vittna härom. Folkmängden i dess helhet af 
mankön i åldern 50/w visar sig vara beräknad 6,912 personer för lågt. 
Men å andra sidan är det en speciell svaghet att nästan hela denna 
differens kommit att falla på gruppen af ogifte. 

Förhållandet är att, vid beräkningarnas utförande, efter något år 
den förändring i metoden vidtogs, att kalkylen utfördes endast för gifta 
och änklingar (änkor); talen för de ogifta anskaffades sedan genom sub
traktion från totalfolkmängden. 

Med hänsyn till den ringa folkmängden af ogifte de högre åldrarna 
är ett sådant tillvägagångssätt naturligtvis ganska olyckligt, och vi kunna 
ej annat än beklaga att det kommit till stånd. Detsamma måste hafva 
skett genom någon tillfällig ouppmärksamhet af författaren, — hvarvid 
sedan fått förblifva. 

Frånsedt detta förhållande synes oss vårt resultat äfven för mankö
nets del kunna betraktas såsom i hufvudsak acceptabelt. 

När i betraktande tages, 
att från år 1895 de aflidnes antal är fördeladt äfven på födelseår, 

hvarigenom de förut använda approximationerna i detta fall ej längre 
behöfva förekomma; 

att numera äfven de vigde fördelas på både födelseår och åldersår, 
hvarigenom likaledes en mängd approximationer bortfalla; 
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att hädanefter beräkningen utföres för alla tre civilståndsgrupperna 
hvar för sig (äfven de ogifte), hvarefter de uppståndna differenserna ut-
proportioneras; samt 

att alltså en betydande del af de felkällor, som för årtiondet 1891 
—1900 utverkat störande å dessa beräkningar, numera bortfallit; 

så torde det icke vara för djärft att uttala den förhoppningen, 
att en kontroll sådan som den nu företagna skall för årtiondet 1901— 
1910 utfalla gynnsammare än som denna gång varit händelsen. 

De svagheter som ännu återstå äro väsentligen: 
luckorna i fråga om utvandringens fullständiga redovisande; 
de redan berörda bristerna i fråga om uppgifterna rörande änk

lingar; samt 
den bristande kännedomen om den öfverlefvande makens ålder vid 

äktenskaps upplösande genom dödsfall. 
Sistnämnda brist är det som föranledt de invecklade beräkningsme

toder, för hvilka utförligt redogjorts i årg. 1894 af denna tidskrift (sidd. 
182 o. ff.) och hvilka ännu måste för hvarje år vid dessa kalkyler tillämpas. 
Svårigheterna i detta fall vore aflägsnade om, i de från prästerskapet 
inkomna nominativa förteckningarna öfver de döde, vid hvarje dödsfall 
af gift person uppgift lämnades äfven om födelseåret för den efterlefvande 
maken eller makan. Förslag om bestämmelse i denna riktning är af 
författaren väckt inom den för närvarande arbetande officiella Statistiska 
Kommittén. 

I fråga om beräkningarna angående änklingarnas antal skedde för 
1890-talet, såsom i årg. 1893 motiveras, en årlig nedsättning af 400 
personer i den ur beräkningen härledda slutsumman, — i akt och mening 
att motväga de felkällor (delvis oförklarade), om hvilka i det föregående 
talats. Då denna korrektion nu visat sig otillräcklig, är från och med 
1901 densamma ändrad därhän, att årligen 450 personer afdragas från 
änklingarnas annars uträknade totalantal. 

Till sist må anmärkas, hvad som torde vara för en del läsare be
kant, att dessa beräkningar ej längre offentliggöras i Statistisk Tidskrift 
utan, från och med årgången 1901, ingå i Statistiska Centralbyråns offi
ciella befolkningsstatistik. 
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Tab. A. Folkmängdens fördelning efter ålder och kön den 31 dec. 1900, 
efter föregående beräkning och enligt folkräkningen. 1) 

') Ett sammandrag för femårsgrupper meddelas sid. 3B3. 
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Tab. A. (Forts.) Folkmängden efter ålder och kön år 1900. 
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Tab. B. Manliga folkmängden efter ålder och civilstånd den 31 dec. 
1900, efter föregående beräkning och enligt folkräkningen. 

Stat. TiJskr. UO.-e haft. 11 
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Tab. B. (Forts.) Manliga folkmängden efter ålder och civilstånd år 1900. 
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Tab. C. Kvinnliga folkmängden efter ålder och civilstånd den 31 dec. 1900, 
efter föregående beräkning och enligt folkräkningen. 
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Tab. C. (Forts.) Kvinnliga folkmängden efter ålder och civilstånd år 1900. 
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Tab. D. Folkmängden efter ålder och hön den 31 dec. 1900. 
Sammandrag af Tab. A. 
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IV. Folkmängden efter hufvudgrupper af yrken, 
åren 1891-1899. 

Det är ej endast folkmängdens fördelning efter civilstånd och ålder som 
det är af högt intresse att känna för åren mellan folkräkningarna: det
samma gäller också fördelningen efter yrken. Tyvärr äro i detta fall 
möjligheterna ytterst begränsade. När vi allt sedan 1891 (i årgg, 1895 
o. ff.) sökt för hvarje år uträkna fördelningen från denna synpunkt, ha vi 
också måst inskränka oss till de fyra stora grupper, nnder hvilka de 
otaliga skillda yrkessysselsättningarna hos oss pläga sammanslås. Vi 
äro i alla fall här, lika väl som beträffande ålder och civilstånd, det enda 
land, inom hvars befolkningsstatistik ett försök i denna riktning har 
blifvit gjordt. 

Att vi med hopp om rimligt resultat kunnat i vårt land upp
taga detta problem beror emellertid icke på någon öfverlägsenhet 
hos våra yrkesuppgifter. Dessa höra i stället, såsom välbekant är, af-
gjordt till vår statistiks svagaste sidor. Att vi vågat göra försöket beror 
på en annan företeelse inom vår svenska statistik, som hör till dess 
företräden: att den nämligen för hvarje år skiljer så noga mellan folk
mängden på landsbygden och i städerna. För beräkningar om yrkesför
delningen är ju detta en betydande fördel. 

Huru vi plägat beräkna befolkningens yrkesfördelning under mellan
åren mellan folkräkningarna, är visadt i årgången 1895, sid. 93. Det 
återstår nu äfven här att undersöka, huru motsvarande beräkning för 
året 1900 utfallit i jämförelse med resultatet af folkräkningen. 

Hufvudinnehållet af en dylik jämförelse framgår af efterföljande tal: 

Då de beräknade folkmängdssiffrorna äro afrundade till jämna tusen
tal, ha vi så förfarit äfven med talen i sista kol. här ofvan. 

Eesultatet är visserligen icke lysande. Men möjligheterna att komma 
till ett tillfredsställande resultat äro också här ovanligt begränsade. 
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Hvad af ofvanstående framgår är, att vi icke under årtiondets gång 
vågade förutsätta en så stark utveckling af industrien och en så stor 
nedgång för jordbruket, som nu visa sig verkligen hafva ägt rum. Men 
härom voro vi också fullt medvetna. I årg. 1901, t. ex., ha vi uttryck
ligen betonat möjligheten af att 1900 års räkning skulle utfalla i den 
riktning som nu framträder här ofvan. Men det syntes oss lämpligare 
att i fråga om en pågående samhällsföreteelse tillsvidare hällre förutsätta 
en något för svag accentuering än en för stark sådan. Det senare skulle 
ju mera än det förra inbjudit till falska slutledningar. 

Med ett ord, då vi under årtiondets lopp gång efter annan betonat 
industriens starka framträngande i våra dagar och jordbrukets tillbaka
gång, så visar sig nu att denna framställning icke inneburit någon 
öfverdrift utan att den tvärtom skulle kunnat ytterligare skärpas. 

Våra beräkningar hafva, såsom ofvan antydes, utförts särskildt för 
landsbygden och för städerna. Resultatet för hvardera är följande: 

Jämför man dessa tal med de ofvanstående för hela riket, finuer man 
strax att så godt som hela felräkningen faller på landsbygden ensam. 
Vid 1890 års folkräkning lefde på landsbygden 614,000 personer af in
dustri och bergsbruk. Vi hade vågat förutsätta, med stöd af föregående 
tids erfarenhet, att denna siffra år 1900 skulle hunnit växa till 793,000, 
men i verkligheten befinnes den ha hunnit till ej mindre än 887,000. 
Detta är det stora faktum inom 1890-talets ekonomiska historia i vårt 
land. Industrien på landsbygden har utvecklat sig på ett sätt, som 
lämnar all föregående erfarenhet långt bakom sig. Men hvad industrien 
här har vunnit i numerär, har den till ej ringa del vunnit på den till— 
bakagåeude jordbruksbefolkningens bekostnad. 

För städernas del ställer sig jämförelsen mellan kalkyl och verklighet 
på följande sätt: 
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Här äro felen nära nog betydelselösa. Men att beräkna yrkesfördel
ningen i städerna måste ju också — så länge, såsom här, endast af ses 
de stora hufvudgrupperna — helt naturligt ställa sig mycket lättare än 
för landsbygden. 

Äfven dessa beräkningar hafva numera, från och med årgången 1901, 
upptagits i den officiella befolkningsstatistiken (i textafdelningen). Då 
därstädes från och med samma år en uppdelning sker efter yrke äfven i 
fråga om vigslar och födelser, har man möjligen härutinnan vunnit ett 
medel att redan under årtiondets lopp komma till någon föreställning om, 
huruvida yrkesberäkningarna inom folkmängden tendera till att i allt för 
hög grad afvika från verkliga förhållandet. Detta bör nämligen kunna 
misstänkas, om de relativa talen för vigslar och födelser begynna allt för 
mycket förändra sig för någon af här behandlade hufvudgrupper. 

Vid de nu pågående beräkningarna af detta slag för perioden 1901 
—1909 hafva genomförts några smärre förändringar i det i årg. 1895 
angifna tillvägagångssättet. 

De numera begagnade förutsättningarna äro följande, hvad först 
landsbygden angår: 

den procentiska andel, hvarmed gruppen Industri och bergsbruk in
går i hela folkmängden, antages för hvarje år aritmetiskt ökas med 
0-387 procent ( = förhållandena under 1880-talet);2) 

gruppen Handel och samfärdsel antages på samma sätt för hvarje 
år aritmetiskt öka sin andel inom folkmängden med 0-o88 procent ( = 
förhållandena under 1880-talet); 2) 

gruppen Allmän tjänst m. m. antages för hvarje år minska sin nu
merär med 1,145 individer ( = halfva den årliga under 1890-talet före
funna minskningen); 

gruppen Jordbruk och fiske anses omfatta återstoden af landsbygdens 
folkmängd. 

För städernas del äro förutsättningarna följande: 
gruppen Allmän tjänst m. m. antages årligen tillväxa med 1,807 

individer ( = förhållandena under 1890-talet); 
gruppen Jordbruk och fiske upptages för hvarje år till rundt 39,000 

personer ( = förhållandet år 1900); 

') D. v. s. att, dä gruppen Industri och bergsbruk upptog 22'005 procent af folkmäng
den är 1900, antages detta procenttal till 22392 för år 1901, till 22779 för är 1902, till 
23166 för år 1903, o. a. v. — a) Gruppen Handel och samfärdsel upptog 5'431 procent år 
1900; för 1901 antages 5'519 procent, för 1902: 5607 procent, o. e. v. 
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af städernas återstående folkmängd anses att vid 1901 års slut 
35'25 procent tillhörde gruppen Handel och samfärdsel (1900 års siffra 
utgjorde 35-27 procent), hvilken proportion för de följande åren antages 
likformigt förminskas, tills siffran 35-o7 procent uppnås för året 1910 
(i ungefärlig överensstämmelse med förhållandena under 1890-talet); 

återstoden af städernas folkmängd anses tillhöra gruppen Industri 
och bergsbruk. 

Ofvanstående enkla antaganden sätta åtminstone granskaren i stånd 
att för hvarje år själf bedöma, på grund af årets egna ekonomiska 
historia, huruvida våra beräkningar må anses sannolikast hafva gått för 
långt i den ena riktningen eller i den andra. 

Siat. Titlskr. U9:e haft. 11 
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